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سخنی با هنرآموزان گرامی

موضوع اولین هدف عملیاتی سند تحول بنیادین آموزش و پرورش مربوط به پرورش تربیت یافتگانی 
است که با درك مفاهیم اقتصادی در چارچوب نظام معیار اسلامی از طریق کار و تلاش و روحیه 
انقلابی و جهادی، کارآفرینی، قناعت و انضباط مالی، مصرف بهینه و دوری از اسراف و تبذیر 
مقیاس  در  اقتصادی  فعالیت های  در  دیگران  با  روابط  در  انصاف  و  عدالت  وجدان،  رعایت  با  و 
خانوادگی، ملی و جهانی مشارکت می نمایند. همچنین سند برنامه ملی درسی جمهوری اسلامی 
ایران » حوزه تربیت و یادگیری کار و فناوری« به قلمرو و سازماندهی محتوای این آموزش ها 

پرداخته است. 
در برنامه های درسی فنی و حرفه ای و کاردانش علاوه بر اصول دین محوری، تقویت هویت ملی، 
اعتبار نقش یادگیرنده، اعتبار نقش مرجعیت هنرآموز، اعتبار نقش پایه ای خانواده، جامعیت، 
توجه به تفاوت  های فردی، تعادل، یادگیری مادام العمر، جلب مشارکت و تعامل، یکپارچگی و 
فراگیری، اصول تنوع بخشی آموزش ها و انعطاف پذیری به آموزش بر اساس نیاز بازار کار، اخلاق 
حرفه ای، توسعه پایدار و کاهش فقر و تولید ثروت، شکل گیري تدریجي هویت حرفه ای توجه 

شده است. 
مطالبات اسناد بالادستی، تغییرات فناوری و نیاز بازار کار داخل کشور و تغییر در استاندارد ها 
و همچنین توصیه های بین المللی، موجب شد الگوی مناسب که پاسخگوی شرایط مطرح شده 
باشد طراحی و برنامه های درسی بر اساس آن برنامه ریزی و تدوین شوند. تعیین سطوح شایستگی 
از تحلیل شغل به تحلیل حرفه و توجه به ویژگی های شغل و شاغل و توجه  و تغییر رویکرد 
به نظام صلاحیت حرفه ای ملی، تلفیق شایستگی های مشترك و غیرفنی در تدوین برنامه ها از 
ویژگی های الگوي مذکور و برنامه های درسی است. براساس این الگو فرایند برنامه ریزی درسی 
آموزش های فنی و حرفه ای و مهارتی در دو بخش دنیای کار و دنیای آموزش طراحی شد. بخش 
دنیای کار شامل ده مرحله و بخش دنیای آموزش شامل پانزده مرحله است. نوع ارتباط و تعامل 
هر مرحله با مراحل دیگر فرایند به صورت طولی و عرضی است با این توضیح که طراحی و تدوین 
هر مرحله متأثر از اعمال موارد اصلاحی مربوط به نتایج اعتباربخشی آن مرحله یا مراحل دیگر 

می باشد.
توصیه سند تحول بنیادین و برنامه درسی ملی بر تدوین اجزای بستة آموزشی جهت تسهیل 
تا محتوا های  بر آن داشت  را  و مؤلفان  یادگیری، کارشناسان  ـ  یاددهی  فعالیت های  تعمیق  و 
آموزشی مورد نظر را در شبکه ای از اجزای یادگیری با تأکید بر برنامه درسی رشته، برنامه ریزی 
و تدوین نمایند. کتاب راهنمای هنرآموز از اجزای شاخص بستة آموزشی است و هدف اصلی آن 



توجیه و تبیین برنامه های درسی تهیه شده با توجه به چرخش های تحولی در آموزش فنی و 
حرفه ای و توصیه هایی برای اجرای مطلوب آن می باشد. 

کتاب راهنمای هنرآموز در دو بخش تدوین شده است.
بخش نخست مربوط به تبیین جهت گیری ها و رویکرد های کلان برنامه درسی است که کلیات 
تبیین منطق برنامه درسی، چگونگی انتخاب و سازماندهی محتوا، مفاهیم و مهارت های اساسی 

و چگونگی توسعه آن در دوره، جدول مواد و منابع آموزشی را شامل می شود.
بخش دوم مربوط به طراحی واحد های یادگیری است و تبیین منطق واحد یادگیری، پیامد های 
تکالیف  تعیین  و  محتوا  سازماندهی  اساسی،  پرسش های  طرح  کلیدی،  ایده های  یادگیری، 
یادگیری و عملکردی با استفاده از راهبرد های مختلف و در آخر تعیین روش های ارزشیابی را 

می شود. شامل 
همچنین در قسمت های مختلف کتاب راهنمای هنرآموز با توجه به اهمیت آموزش شایستگی های 
و مسئولیت پذیری  مادام العمر  یادگیری  بهداشت،  و  ایمنی  منابع،  مدیریت  آموزش  به  غیرفنی 

تأکید شده است.
اجرای مطلوب برنامه های درسی، نیازمند مساعدت و توجه ویژه هنرآموزان عزیز و بهره مندی از 

صلاحیت ها و شایستگی های حرفه ای و تخصصی مناسب ایشان می باشد.

دفتر تألیف کتاب  های درسي فني و حرفه ای و کاردانش
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کلیات
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تعاريف و اصطلاحات

 رويكرد برنامه درسي ملی: منظور از اين اصطلاح، جهت گيري آموزش های 
مدرسه اي بر اساس فلسفه تربيتي نظام حاكم بر جامعه و انتظارات رهبران، مردم 
توحيدي  فطرت گراي  رويكرد  رويكرد،  اين  است.  ملي  درسي  برنامه  از  نهاد ها  و 
نام دارد كه مقصد عالي آن، شكوفايي گرايش های الهي در انسان و تربيت انسان 

خليفه الله است.
 دنیاي کار: شامل كار مزدی، پيگيری حرفه و شغل در زندگی در همه جنبه  های 
زندگی اجتماعی است. دنيای كار از دنيای آموزش و زندگی شخصی متمايز است و 

اعم از زندگی شغلی، بازار كار، محيط واقعي كار و بنگاه های اقتصادي است.
 محیط کار: موقعيتي است كه افراد در آن كار میكنند و گستره ای وسيع از 

فضا ها از خانه تا كارخانه بزرگ را شامل می شود. 
 بنگاه اقتصادي: محلي كه در آن فعاليت های اقتصادي مبتني بر استاندارد ملي 

طبقه بندي فعاليت های اقتصادي صورت می گيرد. 
 صلاحیت حرفه ای: مجموعه ای از شايستگی های حرفه ای است كه با توجه به 

سطح، نوع و وسعت آنها به سطوح ديگر تقسيم خواهند شد. 
 آموزش و تربیت فني و حرفه ای )TVET(: آموزش و تربيت در قلمرو دنياي 
كار جهت زمينه سازي، آمادگي، نگهداشت و ارتقای شغلي و حرفه ای را گويند. آموزش 
و تربيت فني و حرفه ای واژ ه ای جامع است كه به جنبه هايي از فرايند آموزشي و 
تربيتي، دربرگيرنده مطالعه فناوري ها و علوم وابسته، كسب نگرش ها و مهارت های 
عملي، فهم و دانش مرتبط با حرفه ها را در بخش های گوناگون اقتصادي و زندگي 
اجتماعي، علاوه بر آموزش عمومي، ارجاع و اطلاق می شود. اين واژه اعم از آموزش 
فني و حرفه ای رسمي، غيررسمي و سازمان نايافته است. همچنين اين آموزش ها 
و  ملی  بافت های  با  كه  است  مهارت ها  توسعه  فرصت های  از  وسيعی  شامل طيف 
محلی هماهنگ می گردد. يادگيري براي آموختن و رشد سواد و مهارت های محاسبه، 
مهارت های عرضي )غيرفني(و مهارت های شهروندی نيز از مؤلفه های جدايی ناپذير 

آموزش و تربيت فني و حرفه ای هستند. 
 شغل )Job(: استخدام شدن براي ارائه خدمت و يا براي مدتي خاص می گويند 
كه محدود به زمان و فرد كارفرما است. شغل مجموعه ای از كار ها و وظايف مشخص 
است كه در يك جايگاه خاص تعريف می شود. يك شخص ممكن است در يك حرفه 
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در زمان های گوناگون مشاغل متفاوت داشته باشد. 
شباهت  كه  است  كار  دنياي  مشاغل  از  مجموعه ای   :)Occupation( حرفه   
معقولی از نظر كارها، دانش و توانايي های مورد نياز دارد. حرفه مشغوليت اصلي فرد 
در طول زندگي است. استاندارد حرفه اي، حداقل های مورد انتظار دنياي كار در يك 
حرفه را نشان می دهد. حرفه مرتبط با فرد و نقش وي در بازار و دنياي كار است 
)مانند حسابدار، خانه دار، جوشكار، پرستار، مهندس ساختمان(. اكثر حرفه ها در 
بخش های مختلف وجود دارد درحالي كه برخي از حرفه ها )مهندس معدن( مربوط 
به بخش خاصي است. يك حرفه مجموعه ای از مشاغل است كه شباهت معقولي از 

نظر كارها، دانش و توانايي های مورد نياز دارد. 
 وظیفه )Duty(: وظيفه عبارت است از مسئوليت و نقش اصلي مشخصي كه 
در يك جايگاه شغلي يا حرفه براي شخص در نظر می گيرند. براي مثال از وظايف 
اصلي يك تعميركار خودرو می توان به تعمير سيستم مولد قدرت، تعمير سيستم 
انتقال قدرت و... اشاره كرد. از تكنسين مكاترونيك انتظار می رود وظايف مربوط به 

نگهداري و تعميرات سيستم های كنترل عددي را انجام دهد. 
 تكلیف کاري )Task(: يك تكليف كاري فعاليت مشخصي است كه داراي ابتدا 
و انتها می باشد و شامل مراحل منطقي است. معمولاً هر وظيفه به چندين تكليف 
كاري تقسيم می شود. به طور مثال، يكي از تكاليف كاري وظيفه » تعمير سيستم 

مولد قدرت«، تنظيم سيستم جرقه است. 
 شايستگي )Competency(: مجموعة اثبات شده از دانش، مهارت و نگرش 
گويند.  را شايستگي  استاندارد  اساس  بر  كاري  تكليف  انجام يك  برای  نياز  مورد 
شايستگي ها در حوزه آموزش های فني و حرفه ای به سه دستة شايستگي های فني، 

غيرفني و عمومي تقسيم بندي می شوند. 
 مرحله کار ) Step(: فعاليت های لازم برای انجام يك تكليف كاری را مرحله 
كار می گويند. مراحل انجام كار يك رويه مشروح انجام كار است. معمولاً هر تكليف 

كاری از سه يا چند مرحله كار تشكيل شده است. 
الف( حرفه: مربی كودک

ب( وظيفه: پرورش مهارت های رشد جسمانی كودک
ج( كار: كنترل بهداشت فردی كودک

د( مرحله كار: روش كنترل بهداشت اندام های بدن
 استاندارد عملكرد)Performance Standard(: شايستگی های حرفه ای 
و  شده  شناخته  سطح  آن  است.  استوار  عملكرد  استاندارد  اساس  بر  كار  دنيای 
قابل قبول برای انجام يك كار در يك حرفه يا شغل را استاندارد عملكرد آن كار 
می نامند. معمولاً در استاندارد عملكرد شرايط انجام كار، عملكرد و معيار ارزيابی 
آورده می شود )رجوع به نمون برگ های ارزشيابی در انتهای اين بخش(. در ادامه 
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نمونه هايی از استاندارد عملكرد آورده شده است:
انجام كار»بررسی پمپ  ها و سيالات« در حرفه  استاندارد عملكرد برای  نمونه ١: 
مكاترونيك: بررسی پمپ ها و سيالات طبق چك ليست به طوری كه پمپ ها طبق 

مشخصات كاركند و لزجت و سطح روغن طبق مشخصات سازنده باشد. 
نمونه ٢: استاندارد عملكرد برای انجام كار »رسم مدار ها و نقشه های الكتريكی با 

رايانه« در حرفه برق كار ماهر:
رسم نقشه های مدار های فرمان با نرم افزار نقشه كشی و در فرمت برداری به نحوی 
 IEC كه مطابق با نقشه دستی موجود باشد و علائم به كار رفته در آن با استاندارد

مطابق باشد. 
نمونه ٣: استاندارد عملكرد برای انجام كار »اجرای عمليات اوليه تراشكاری« در 

حرفه ماشين كار عمومی:
اجرای عمليات اوليه تراشكاری )روتراشی ـ پله تراشی ـ پيشانی تراشی( با استفاده 
از ماشين تراش و ابزار های تراش به صورتی كه قطعه كار با دقت ابعادی با تلرانس 

mm 1/0± و پرداخت سطح 6/1Ra حاصل شود. 
 مهارت )skills( )شامل تفكر و عمل(: توانايی عضلات و ايجاد هماهنگی بين 
آنها و يا به عبارتی هماهنگی بين اعمال روانی، حركتی را مهارت گويند. البته از 
سطوح بالايی حوزه شناختی نيز به عنوان مهارت ياد می شود. در هر تكليف كاری 
حداقل سه و حداكثر شش مرحلة كاری وجود دارد كه هر مرحله شامل دانش و 
انجام هر مهارت مستلزم كاربرد دانش است و تعريف  مهارت است به نحوی كه 
مذكور عملياتی كردن مهارت را مدنظر دارد. بنابراين هر شايستگی )تكليف كاری( 

می تواند از چندين مهارت تشكيل شده باشد. 
 ويژگی ها و شاخص های مهارت

 سرعت
 دقت

 تكرارپذيری
 تنوع شرايط و كاربرد

 تنوع وسايل و تجهيزات
 كنترل حركت
 كنترل مكان
 كنترل نيرو

 يادگيری تدريجی و مرحله ای
 مبتنی بر تجارب گسترده

 پايداری
 سازگار با يادگيری مغز محور
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 كنترل متغيرها
 عنصر اصلی شايستگی

قبيل  از  عقلانی  ذهنی  توانايی های  با  علم(:  )شامل   )knowledge( دانش   
كسب دانش، رشد مهارت های ذهنی و قدرت تجزيه و تحليل را دانش گويند. 

گفته  توانايی هايی  به  نگرش  باور(:  و  اخلاق  )شامل   )Attitude(نگرش  
می شود كه به جنبه های احساسی، عاطفی، ارزش، علايق و تفكر ما مربوط می شود. 
توانايی مشاركت فعال توأم با علاقه مثالی از اين نوع توانايی است. نگرش در واقع 

نوعی مهارت ذهنی و عملی است. 
چه سطح  در  كاري  تكليف  يك  اينكه  از  نظر  كار: صرف  انجام  شايستگي  سطح 
با كيفيت مشخصي  انجام هر كار ممكن است  انجام می شود،  صلاحيت حرفه ای 
در  شخص  يك  از  شده  شناخته  كيفي  سطح  باشد.  انتظار  مورد  كار  محيط  در 
محيط كار را سطح شايستگي مورد انتظار و نياز گويند. سطح شايستگي انجام كار 
معيار اساسي ارزشيابي است. در بين كشور های مختلف نظام سطح بندي شايستگي 

گوناگوني وجود دارد اما نظام چهار سطحي معمول ترين آنها به نظر می رسد. 
است كه صلاحيت ها، مدارک  )NQF(: چارچوبي  چارچوب صلاحیت ملي   
و گواهينامه ها در سطوح و انواع مختلف را به صورتي منسجم و همگون براساس 
اين  ارتباط می دهد. در  به هم  توافق شده  از معيار ها و شاخص های  مجموعه ای 
ارزش ويژه ای داده می شود. زمان و  به مهارت و تجربه در كنار دانش  چارچوب 

مكان يادگيري ارزش كمتري دارد. 
 سطح صلاحیت )Level of Qualification(: سطح صلاحيت عبارت است 
از سطح حرفه يا شغلي در چارچوب صلاحيت های حرفه ای ملي كه تكاليف كاري 
بايد در آن طراحي و تدوين گردد. نظام های سطح بندي گوناگوني در بين كشور ها 
وجود دارد. سطح صلاحيت مهندسي )حرفه ای( پنج در نظر گرفته شده است كه 
به تبع آن تكنسين فني يا حرفه ای داراي سطح چهار است. صلاحيت حرفه ای در 

اروپا EQF به هشت سطح تقسيم بندي شده است. 
 برنامه درسي آموزش و تربیت فني و حرفه اي: برنامه درسي آموزش و تربيت 
اهداف، محتوا، روش ها،  استاندارد های دنياي كار،  از  فني و حرفه ای مجموعه ای 
راهبرد های ياددهی ـ يادگيري، تجهيزات، زمان، فضا، استاندارد شايستگي ها، مواد 
آموزشي و استاندارد ارزشيابي است كه هنرجو، كارآموز يا مربي را براي رسيدن به 

آن اهداف در حوزه آموزش های فني و حرفه ای هدايت می كند. 
دامنة شمول برنامه درسي در حوزة آموزش های فني و حرفه اي، دنياي كار و دنياي 
آموزش را در برمی گيرد. معمولاً در نظام های آموزش های فني و حرفه ای كشور ها 

سه نوع استاندارد، وجود دارد:
١ استاندارد شايستگي حرفه اي؛ شايستگي يا مهارت، كه توسط متوليان صنعت، بازار 
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كار و اتحاديه ها، صنوف و امثال آن تهيه می شود. در اين استاندارد، وظايف، كار ها و 
صلاحيت  های هر شغل يا حرفه مورد توجه قرار می گيرند. 

عوامل  ديگر  و  حرفه ای  شايستگي  استاندارد  براساس  ارزشيابي؛  استاندارد   ٢
اعطاي  به  و  تهيه می شود  از حوزه های گوناگون  مؤثر توسط گروه های مشتركي 

گواهينامه يا مدرک صلاحيت حرفه ای منجر می گردد. 
٣ استاندارد آموزشي )برنامه درسي(؛ بر اساس استاندارد های شايستگي حرفه و 
ارزشيابي توسط ارائه دهندگان آموزش های فني و حرفه ای تهيه می گردد. در اين 
استاندارد اهدافِ دروس، محتوا، راهبرد های ياددهي ـ يادگيري، تجهيزات آموزشي 

و نظير آن در اولويت قرار دارد. 
است  حرفه ای  و  فني  آموزش  در  رويكردي  شايستگي:  بر  مبتني  آموزش   
پيامد های  عنوان  به  را  شايستگي ها  دارد.  تمركز  حرفه ای  شايستگي های  بر  كه 
و  برنامه درسي  تدوين  و  نيازسنجي، طراحي  فرايند  و  نظر می گيرد  در  آموزشي 
شايستگي های  به  می توانند  شايستگي ها  می شود.  انجام  آنها  اساس  بر  ارزشيابي 
فني )در يك حرفه يا مجموعه ای از حرفه ها(، غيرفني و عمومي دسته بندي شوند. 
رسيدن فراگيران به حداقلي از همة شايستگي ها به عنوان هدف آموزش های فني 

و حرفه ای در اين رويكرد مورد توجه قرار می گيرد. 
تعيين كننده  حرفه  شايستگي  استاندارد  حرفه:  شايستگي  استاندارد   

فعاليت ها، كارها، ابزار ها و شاخص هايي براي عملكرد در يك حرفه است. 
 هويت حرفه اي: برايند مجموعه ای از باورها، گرايش ها، اعمال و صفات فرد در 
مورد حرفه است. بنابراين هويت حرفه ای به دليل تغييرات اين مجموعه در طول 

زندگي حرفه ای، قابليت تكوين در مسير تعالي را دارد. 
گروه تحصیلی حرفه اي )چند رشته ای تحصیلي حرفه ای(: چند رشته   
تحصيلي حرفه ای كه در كنار هم قرار می گيرند تا فراگير را براي انتخاب مبتني بر 
علائق، تصحيح در موقعيت بر اساس استعداد و حركت در مسير زندگي با توجه به 
استاندارد های راهنمايي و هدايت تحصيلي حرفه ای به صورت منطقي ياري رساند. 
چند رشته ای ها ممكن است با توجه به شرايط و امكانات منطقه ای هم خانواده، غير 
هم خانواده، شايستگي های بزرگ مبتني بر گروه های فرعي حرفه و شايستگي های 

طولي براي كسب   و كار باشد. 
گروه بندي تحصيلي حرفه ای باعث شكل دهي هويت حرفه ای و تكوين آن در طول 

زندگي خواهد شد. 
و عمومي  از صلاحيت های حرفه ای  مجموع های  رشته تحصیلی حرفه اي:   

است كه آموزش و تربيت بر اساس آن اجرا و ارزشيابي می گردد. 
استاندارد  شايستگي ها،  اساس  بر  كه  است  اهدافي  توانمندسازی:  اهداف   
عملكرد و اقتضائات ياددهي ـ يادگيري برای كسب شايستگي ها توسط هنرجويان 
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تدوين می گردد. اهداف توانمندساز با توجه به رويكرد شكوفايي فطرت شامل پنج 
عنصر: تعقل، ايمان، علم، عمل و اخلاق و چهار عرصه ارتباط متربي با خود، خدا، 
خلق و خلقت است كه با محوريت ارتباط با خدا تعريف، تبيين و تدوين می شوند. 
باتوجه به اينكه آموزش و تربيت فني و حرفه ای و مهارتي فرايند تكوين و تعالي 
هويت حرفه ای متربيان است و هويت آنها برايند نوع ارتباط آنان با خدا، خود، خلق 
و خلقت است، بنابراين اهداف تربيت با توجه به اين عرصه ها قابل تبيين خواهد 
بود. اين عرصه ها به گونه ای جامع، يكپارچه و منطقي تمامی ساحت های تربيتی1 

را دربرمي گيرد. 
موضوع  يك  يادگيري  همه جانبه،  يادگيري  و کل نگر:  پارچه  يادگیري يك   
از ابعاد مختلف در برنامه درسي ملي به ارتباط عناصر اهداف درسي و تربيتي و 

عرصه های چهارگانه گفته می شود. 
 يادگیري: فرايند ايجاد تغييرات نسبتاً پايدار در رفتار يادگيرنده است. يادگيري 
به صورت  آن(،  نظير  و  تمرين  كار،  )از طريق  عيني  تجربه  از طريق  است  ممكن 
نمادين )از طريق اشكال، اعداد و نمادها(، به شيوه نظري )توضيحات كلي( يا به 

شيوه شهودي )ذهني يا رواني( صورت گيرد. 
 فعالیت های يادگیري ساخت يافته: فعاليت های يادگيري ساخت يافته براساس 
و حرفه ای  فنی  يادگيری در شاخه  ـ  ياددهی  راهبرد های  انتخاب  بر  اصول حاكم 
طراحي می گردد. در تدوين فعاليت های يادگيري در دروس مختلف شاخه فني و 
حرفه ای بر اساس برنامه درسي ملي ايران و حوزه يادگيري كار و فناوري، ديدگاه 
فناورانه حاكم خواهد بود. انتخاب فعاليت های ياددهی ـ يادگيری در فرايند آموزش 
به كمك مواد و رسانه های يادگيری به منظور تحقق شايستگی ها براساس اصولي از 
قبيل تقويت انگيزه هنرجويان، درک و تفسير پديده ها در موقعيت های واقعی دنياي 

كار و فعال كردن هنرجويان استوار است. 
 محتوا: محتواي آموزشي مبتني بر اهداف توانمندساز و فعاليت های يادگيري 
با  سازگار  و  تربيتی  و  فرهنگی  ارزش های  بر  مبتنی  محتواي  است.  ساخت يافته 
آموزه های دينی و قرآنی، مجموعه ای منسجم و هماهنگ از فرصت ها و تجربيات 
يادگيری است كه زمينه شكوفايی فطرت الهی، رشد عقلی و فعليت يافتن عناصر و 
عرصه ها را به صورت پيوسته فراهم می آورد. همچنين محتواي دربرگيرنده مفاهيم 
انتظار از  و مهارت های اساسی و ايده های كليدی مبتنی بر شايستگی های مورد 
با  محتوا  تناسب  است.  بشری  معتبر  و  علمي  يافته های  از  برگرفته  و  هنرجويان 
نياز های حال و آينده، علايق، ويژگی های روانشناختی هنرجويان، انتظارات جامعه 

اسلامي و زمان آموزش از الزامات محتوا است. 

1ـ ساحت های تعليم و تربيت بر اساس سند تحول بنيادين آموزش و پرورش عبارت اند از: اعتقادی، عبادی 
و اخلاقی، اجتماعی و سياسی، زيستی و بدنی، زيباشناختی و هنری، اقتصاد و حرفه ای و علمی و فناورانه.
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 بسته تربیت و يادگیري: بسته تربيت و يادگيري، به مجموعه ای هماهنگ از 
منابع، مواد و رسانه های آموزشي اطلاق می شود كه در يك بستة واقعي يا به صورت 
اجزايي هماهنگ با نشان و برند مؤسسه توليدكننده تهيه می شود و براي يك يا 
چند پايه تحصيلي مورد استفاده می گردد. در حال حاضر با گسترش فناوري های 
سايت های  و  فشرده  لوح  آموزشي،  نرم افزار های  با  آموزشي  بسته   ،ICT و  نوين 
بسته  ماكت  اساس  بر  يادگيري  بسته  تهيه  و  طراحي  می شود.  تكميل  اينترنتي 

تربيت و يادگيري انجام می پذيرد. 
بسته تربيت و يادگيري می تواند شامل گستره ای از منابع و رسانه های آموزشي يا 
حاوي تعدادي كتاب و كتابچه، برگه های كار، لوح فشرده، فيلم آموزشي و حتي 
برخي وسايل كمك آموزشي و ابزار ها باشد. در كنار بسته سخت افزاري، استفاده 
از امكانات نرم افزاري و اينترنت نيز می تواند به تكميل يك بستة آموزشي كمك 
كند. بسته تربيت و يادگيري را به دو گروه كلي شامل منابع اصلي و منابع تكميلي 
می توان تقسيم كرد. منابع اصلي شامل كتاب راهنماي هنرآموز، كتاب درسي و 

كتاب كار می شوند. 
لذا بسته تربيت و يادگيري شامل اجزای زير است:

٢ راهنماي هنرآموز ١ كتاب درسي 
٤ كتاب كار ٣ كتاب همراه هنرجو 

٦ فيلم هنرجو ٥   نرم افزار هنرجو 
٨ فيلم هنرآموز ٧ شبيه ساز ها 

 ..... ١0 ٩ پوستر 

اهداف و ساختار کتاب

كودكان  است.  كودک  شخصيت  شكل گيری  مرحله  دبستان،  از  پيش  سال های 
اين سال ها را با كنجكاوی و توجه نسبت به خود و اطرافيان و دنيای پيرامونشان 
باشد،  غنی  آموزش  و  محيط  چنانچه  طلايی،  سال های  اين  در  میكنند.  سپری 
از حداكثر   هوش شكوفا میشود، استعداد ها پرورش میيابد و كودكان میتوانند 
توانايیهای خود بهره مند گردند. كودک امروز، نوجوان فردا و سازنده آينده كشور 
كشور  آينده  برای  انبوهی  ثروت  منبع  وی،  برای  سرمايه گذاری  بنابراين،  است. 
خواهد شد. اما چگونه اين مهم رخ خواهد داد؟ زمانی كه كودكان و نيازهايشان را 
بشناسيم، آنها را باور كنيم و با آگاهی و دانش، مسيری به سمت آينده ای روشن تر 
برايشان مهيا سازيم. خوشبختانه اين موضوعی است كه نظام آموزشی كشور نيز 
بدان توجه دارد و با اهميت دادن به دوره های پيش از دبستان و توجه به تربيت 

مربيان دل سوز و آگاه، در اين مسير گام برداشته است. 
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كتاب »كنترل بهداشت و ايمنی محيط مراكز پيش از دبستان« يكی از 6 درس 
است.  شده  تهيه  شايستگی  بر  مبتنی  واحد   8 با  رشته،  اين  تخصصی  كارگاهی 
هدف اصلی اين كتاب آشنا كردن هنرجويان با روش های كنترل بهداشت و ايمنی 
محيط باز و بسته مراكز پيش از دبستان و ارائه فعاليت هايی در اين راستا است. 
برهمين اساس مطالب اين كتاب، ضمن ارائه فعاليت های مختلف و بيان يافته های 
علمی و تحقيقی و ضرورت ها، كمك میكند تا علاوه بر شناخت بهداشت و ايمنی 
محيط مراكز پيش از دبستان، برنامه آموزشی در اين زمينه گام به گام از طريق 

فعاليت های مختلف تهيه، اجرا و ارزشيابی گردد. 
هدف کلی کتاب، آشنا كردن هنرآموزان با مفهوم بهداشت و ايمنی محيط بسته 
و باز مراكز پيش از دبستان و نقش و اهميت آن در سلامت كودكان و نحوه آموزش 

آن از طريق تمرين ها، و فعاليت های مختلف است. 
محتوای اصلی اين درس، شامل 5 واحد يادگيری است، كه به طور خلاصه در زير به 

آنها اشاره می شود:
واحد يادگیری اول: هدف اين بخش، آشنا كردن هنرجويان با ارزش و اهميت 
كنترل بهداشت محيط باز مراكز پيش از دبستان و نقش آن در سلامت كودكان از 

طريق آگاهی ها، تمرين ها، بازديد ها و انجام فعاليت های مختلف است. 
واحد يادگیری دوم: هدف اين بخش، آشنا كردن هنرجويان با ارزش و اهميت 
كنترل ايمنی محيط باز مراكز پيش از دبستان و نقش آن در سلامت كودكان از 

طريق آگاهی ها، تمرين ها، بازديد ها و انجام فعاليت های مختلف است. 
واحد يادگیری سوم: هدف اين بخش، آشنا كردن هنرجويان با ارزش و اهميت 
كنترل بهداشت محيط بسته مراكز پيش از دبستان و نقش آن در سلامت كودكان 

از طريق آگاهی ها، تمرين ها، بازديد ها و انجام فعاليت های مختلف است. 
واحد يادگیری چهارم: هدف اين بخش، آشنا كردن هنرجويان با ارزش و اهميت 
كنترل ايمنی محيط بسته مراكز پيش از دبستان و نقش آن در سلامت كودكان از 

طريق آگاهی ها، تمرين ها، بازديد ها و انجام فعاليت های مختلف است. 
واحد يادگیری پنجم: هدف اين بخش، آشنا كردن هنرجويان با ارزش و اهميت 
كنترل بهداشت و ايمنی خواب، استراحت و اوقات فراغت كودک و نقش آن در 
سلامت كودكان از طريق آگاهی ها، تمرين ها، بازديد ها و انجام فعاليت های مختلف 

است. 
برای ارتقای كيفيت تدريس و كسب مهارت حرفه ای لازم است ميزان خودآموزی 
و خودانگيزی هنرآموزان افزايش يابد و اين برعهدة هنرآموزان است كه زمينه را 

فراهم سازند. 
هنرآموز گرامی، تدريس شما تلاشی دو جانبه است. راهنمای هنرآموز برنامه مدونی 
را برای ياددادن و يادگرفتن واحد های يادگيری در اختيار شما قرار می دهد و شما 



10

خواهيد توانست با استفاده از فنون و ابزارهای آموزشی هنرجو را درگير آموزش كنيد. 
او نبايد، به عنوان گيرنده منفعل، درگير دانش محض شود، بلكه بايد همراه شما، 
مهارت های يادگيری، مهارت اتكای به خود، ارتباط كلامی، خردورزی، حل مسئله، 
روابط انسانی، همكاری، مشاركت و تعاون را تجربه كند تا بدان حد كه آنها را در 
زندگی روزمره خود به كار گيرد و خود در آينده اين روش را در مورد كودكان اجرا 
كند. بنابراين، تا حد امكان برای او فرصت تمرين و تجربه فراهم كنيد و نوآوری و 

خلاقيت او را ارج بگذاريد. 
فصول اين درس با وجود گوناگونی، در يك نگاه كلی با هم در ارتباط هستند. قبل 
از توجه به نكات پيشنهادی، به منظور نهادينه شدن آنها به دانش، يادگيری مداوم، 
مسئوليت پذيری، روحيه ايثارگری، وجدان كاری، همكاری و مشاركت، صرفه جويی، 
و  آداب  اخلاقی، حفظ  و  ارزش های مذهبی  از  پاسداری  زيست،  به محيط  توجه 
آموزش  بايد در طول  و  است  نظير آن لازم  و  قانون  به  احترام  رسوم و سنت ها، 

سرلوحه كار قرار گيرد. 

راهكارهايی برای افزايش کیفیت فرايند ياددهی ـ يادگیری
١ هر درس را با نام خدا و با يك پيام مرتبط با موضوع آغاز كنيد. 

٢ با توجه به هدف توانمند ساز، وسايل و ابزار لازم را از قبل آماده كنيد و فضای 
آموزشی را مشخص كنيد.

٣ برای اجرای هر هدف، طرح درس تهيه كنيد. 
٤ قبل از تدريس، هنرجويان را برای انجام فعاليت های مشاركتی گروه بندی كنيد. 
٥ هر قسمت از محتوای درس را با طرح يك فعاليت ذهن انگيزی )تفكر برانگيز( 

مانند طرح سؤال، نمايش فيلم يا نمايش تصوير شروع كنيد. 
٦ در فعاليت های گروهی به عنوان يك راهنما و تسهيل كننده عمل كنيد. 

٧ همه هنرجويان در فعاليت های گروهی بايد به طور فعال عمل كنند. 
٨   بحث گروه های كلاسی را با مشاركت هنرجويان جمع بندی كنيد. 
٩ از جمع بندی نظرات هنرجويان برای ادامه تدريس استفاده كنيد. 

١0 از روش های فعال تدريس در آموزش مفاهيم كه در راهنمای هنرآموز كتاب 
مراقبت از سلامت كودک آورده شده است، استفاده كنيد. 

١١ بعد از طرح محتوای درس، بر انجام فعاليت های مطرح شده نظارت كنيد. 
١٢ به منابع ذكر شده در پايان درس مراجعه كنيد و از آنها بهره گيريد. 

١٣ هنرجويان را به استفاده از منابع ذكر شده هدايت كنيد. 
فعاليت های عملی تلاش كنند و در  اجرای  تا در  ترغيب كنيد  را  ١٤ هنرجويان 

كلاس درباره نتايج كار بحث و تبادل نظر كنند. 
١٥ از آنجا كه اين درس فعاليت ها و تمرين های عملی بسياری را ارائه داده است، 
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هنرجويان را تشويق كنيد كه در فعاليت های گروهی شركت كنند و نمونه ای از 
ارزيابی و استفاده نهايی در پوشه ای جمع آوری  تمامی فعاليت های خود را برای 

كنند. 
١٦ ارزشيابی واحد های يادگيری به دو صورت مستمر و پايانی صورت میگيرد. 

به شاخص هايی  توجه  با  و  براساس شايستگی های هر فصل  ارزشيابی عملی   ١٧
اجرای كار، علاقه مندی، خلاقيت،  فعاليت گروهی، مهارت در  چون مشاركت در 
رعايت نظم و انضباط، تهيه گزارش كار براساس انجام فعاليت ها و امثال آن صورت 

می گيرد. 
١٨ ارزشيابی نظری تمامی مباحث واحد های يادگيری به صورت مستمر با توجه به 

شايستگی های هر فصل انجام می گيرد. 
١٩ منظور از منابع علمی معتبر شامل موارد زير است:

٢0 كتاب های مرجع موجود در كتابخانه هنرستان يا كارگاه
٢١ منابع آخر هر فصل

٢٢ مجلات و نشريه های مرتبط مانند رشد های پيش از دبستان 
٢٣ سايت های معتبر مانند آموزش و پرورش، وزارت بهداشت، بهزيستی، رشد

٢٤ بازديد از مراكز علمی و فرهنگی
٢٥ با پرسش های مناسب نسبت به صحت اطلاعاتی كه از طرف هنرجويان ارائه 

می شود اطمينان نسبی حاصل كنيد. 
٢٦ با توجه به تازگی مطالب اين واحد يادگيری، از شما درخواست می شود نظر ها 
و پيشنهادهای خود را با ما در ميان بگذاريد و زمينه را برای تهيه مطالبی مفيدتر 

و پربارتر فراهم سازيد. 
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هدايت تحصیلی ـ حرفه ای

هدايت از طريق دراختيار قرار دادن اطلاعات شغلي و حرفه ای كه بخشي از آن در 
از  برنامه درسي رشته وجود دارد و بخش های ديگر شامل مسير توسعه حرفه ای 
اول متوسطه، مسير  پايان دوره  از  بازديد و كارآموزي محقق می شود. پس  طريق 
هدايت تحصيلی دروس تخصصی رشته از پايه دهم تا دوازدهم در نمودار زير نمايش 

داده شده است:

پرورش مهارت های 
عاطفی ـ اجتماعی 

کودک 

پرورش مهارت های 
ارتباطی و مشارکتی

مراقبت از 
سلامت کودک

دوره اوّل متوسطه

پرورش مهارت های 
شناختی و خلّاق 

کودک

پرورش مهارت های 
کلامی کودک

کنترل ايمنی و 
بهداشت محیط مراکز 

پیش از دبستان 

سال
١١

سال
١0

سال
١٢

رشته 
تربیت کودک
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فصل 2

معرفی واحدهای يادگیری
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درس كنترل بهداشت و ايمنی محيط مراكز پيش از دبستان از تركيب پنج تكليف 
كاري يا پنج واحد يادگيری تشكيل شده است كه هر واحد يادگيری نماينده جزئی 
است.  دبستان  از  پيش  مراكز  ايمني محيط  و  بهداشت  كنترل  در حوزه  از شغل 
سازماندهي درس به نحوي است كه تكاليف كاري در يك مسير افقي از ساده به 
پيچيده در طول سال تحصيلي به صورت مرحله ای ارائه می شود و شايستگي ها نيز 
به صورت تدريجي كسب و ارزيابي می شود و نهايتاً در پايان درس شايستگي كلان 

كنترل بهداشت و ايمني محيط مراكز پيش از دبستان محقق می شود. 

کنترل 
بهداشتی 
محیط باز 
با همكاری 

مدير

کنترل ايمنی 
محیط باز 
با همكاری 

مدير

کنترل 
بهداشتی 

محیط بسته 
با همكاری 

مدير

کنترل ايمنی 
محیط بسته 
با همكاری 

مدير

کنترل 
بهداشت و 

ايمنی خواب، 
استراحت و 
اوقات فراغت

شايستگی های مورد انتظار

الف( شايستگی های فنی
١ کنترل بهداشت محیط باز با همكاری مدير

1ـ1ـ كنترل بهداشتی سطح فضای باز و حياط
2ـ1ـ كنترل بهداشتی فضای سبز و باغبانی

3ـ1ـ كنترل بهداشتی وسايل بازی در حياط
4ـ1ـ كنترل بهداشتی استخر

5ـ1ـ كنترل بهداشتی فضای شن بازی و آب بازی
٢ کنترل ايمنی محیط باز با همكاری مدير

1ـ2ـ كنترل ايمنی سطح فضای باز و حياط
2ـ2ـ كنترل ايمنی سيم كشی برق حياط و فضای بازی

3ـ2ـ كنترل ايمنی فضای سبز
4ـ2ـ كنترل ايمنی وسايل و تجهيزات بازی داخل حياط

5 ـ2ـ كنترل ايمنی استخر شنا
6 ـ2ـ كنترل ايمنی فضای شن بازی و آب بازی

٣ کنترل بهداشتی محیط بسته با همكاری مدير
1ـ3ـ كنترل بهداشتی فضای فيزيكی محيط بسته

2ـ3ـ كنترل نور و تهويه محيط بسته

درس کنترل 
بهداشت و 

ايمنی محیط 
مراکز پیش از 

دبستان
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3ـ3ـ كنترل بهداشتی آب مصرفی و آشاميدنی
4ـ3ـ كنترل بهداشتی جمع آوری و دفع زباله

5ـ3ـ كنترل بهداشتی فاضلاب
٤ کنترل ايمنی محیط بسته با همكاری مدير

1ـ4ـ كنترل ايمنی فضای فيزيكی محيط بسته
2ـ4ـ كنترل ايمنی سيم كشی و برق داخل ساختمان 

3ـ4ـ كنترل ايمنی سيستم گرمايشی و سرمايشی
4ـ4ـ كنترل ايمنی وسايل و تجهيزات آموزشی و بازی 

٥ کنترل بهداشت و ايمنی خواب، استراحت و اوقات فراغت کودک
1 ـ 5  ـ تنظيم برنامه خواب، استراحت و اوقات فراغت كودک

2 ـ 5  ـ كنترل بهداشتی و ايمنی مكان خواب، استراحت و اوقات فراغت كودک
3 ـ 5  ـكنترل ايمنی و بهداشتی وسايل مورد نياز خواب، استراحت و اوقات فراغت 

كودک

ب( شايستگی های غیر فنی
١ مسئوليت پذيری

٢ مديريت مواد و تجهيزات 
٣ يادگيری

٤ حل مسئله
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 مسیر يادگیری درس دوم سال دهم ـ رشته تربیت کودك
 كنترل بهداشتی محيط باز با همكاری مدير
 كنترل ايمنی محيط باز با همكاری مدير

 كنترل بهداشتی محيط بسته با همكاری مدير
 كنترل ايمنی محيط بسته با همكاری مدير 

 كنترل بهداشت و ايمنی خواب، استراحت و اوقات فراغت كودک

کنترل بهداشتی سطح 
فضای باز و حیاط

کنترل بهداشتی 
استخر

کنترل ايمنی سیم کشی 
برق حیاط و فضای بازی

کنترل ايمنی استخر شنا 

 کنترل نور و تهويه محیط 
بسته 

 کنترل بهداشتی 
فاضلاب 

کنترل ايمنی سیستم 
گرمايشی و سرمايشی

کنترل بهداشت و ايمنی 
مكان خواب، استراحت و 

اوقات فراغت کودک

 کنترل بهداشتی فضای 
سبز و باغبانی

کنترل بهداشتی فضای 
شن بازی و آب بازی

کنترل ايمنی فضای 
سبز

کنترل ايمنی فضای 
شن بازی و آب بازی

 کنترل بهداشتی آب 
مصرفی و آشامیدنی 

کنترل ايمنی فضای 
فیزيكی محیط بسته

کنترل ايمنی وسايل و 
تجهیزات آموزشی و بازی

کنترل ايمنی و بهداشتی وسايل 
مورد نیاز خواب، استراحت و 

اوقات فراغت کودک

کنترل بهداشتی وسايل 
بازی در حیاط

کنترل ايمنی سطح 
فضای باز و حیاط

 کنترل ايمنی وسايل و 
تجهیزات بازی داخل حیاط

 کنترل بهداشتی فضای 
فیزيكی محیط بسته

کنترل بهداشتی 
جمع آوری دفع زباله

کنترل ايمنی سیم کشی 
و برق داخل ساختمان

تنظیم برنامه استراحت،  
خواب و اوقات فراغت کودک 
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اهداف تفصیلی درس کنترل بهداشت و ايمنی محیط مراکز پیش از دبستان*

    عرصه
 عناصر 

رابطه با خويشتن
رابطه با خلق خدارابطه با خدا)روح، روان وجسم(

رابطه با خلقت)ساير انسان ها(

تعقل،
 تفكر و 

انديشه ورزي

3ـ توجه به اخلاق 
حرفه ای خود در 

آموزش های مرتبط با 
كنترل بهداشت و ايمنی 

محيط كودک
ـ درک وظايف خويش در 
كنترل بهداشت و ايمنی 

محيط كودک
4ـ توجه به مسئوليت های 
محوله خويش در كنترل 
بهداشت و ايمنی محيط 

كودک
ـ كشف توانايي های خلاق 

خويش براي كنترل 
بهداشت و ايمنی محيط 

كودک
5 ـ توجه به وظايف خويش 

براي كنترل بهداشت و 
ايمنی محيط كودک

ـ تجزيه و تحليل وظايف 
شغلی خود در رابطه با 

كنترل بهداشت و ايمنی 
محيط كودک

3ـ تفكر در آيات الهی 
در رابطه با محيط

ـ درک دلايل آفرينش 
محيط سالم توسط 

خداوند
4ـ توجه به اخلاق 
اسلامی در كنترل 

بهداشت و ايمنی محيط
ـ توجه به دستور های 
الهی در جهت ارتقای 

محيط
 ـ تأمل در احكام  5

تربيتی اسلام در كنترل 
بهداشت و ايمنی محيط 

كودک
ـ توجه به سيره تربيتی 

ائمه  در كنترل 
سلامت محيط كودک 

به عنوان امانت الهی

3ـ درک ارتباط مؤثر 
با همكاران در ارتباط 
با كنترل بهداشت و 

ايمنی محيط در مراكز 
پيش از دبستان

ـ توجه به مديريت 
مشاركت كودكان در 

ارتقای بهداشت و ايمنی 
محيط خود 

4ـ تفكر در حل خلاقانه 
مسائل بهداشتی و 

ايمنی محيط كودكان
ـ خردورزی در كنترل 

بهداشت و ايمنی محيط 
5ـ تجزيه و تحليل 
مسائل و مشكلات 

بهداشت و ايمنی محيط 
كودكان 

ـ توجه به تفاوت های 
فردی در آموزش 

بهداشت و ايمنی محيط 
كودک

3ـ درک قوانين 
 محافظت از 

محيط زيست 
ـ تدبر در حفظ 
محيط زيست در 

بحران ها 
4ـ خلاقيت در استفاده 

بهينه از محيط زيست 
در حفظ بهداشت و 
ايمنی محيط كودک

ـ توجه به ايمنی 
و بهداشت محيط 

آموزشی
 ـتجزيه و تحليل   5

نقش طبيعت در حفظ 
بهداشت و ايمنی محيط 

كودک
ـ درک تأثير صدمات 

زيست محيطی در 
سلامت محيط كودک

* اهداف تفصيلی 1 و 2 مربوط به شايستگی های عمومی است.
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    عرصه
 عناصر 

رابطه با خويشتن
رابطه با خلق خدارابطه با خدا)روح، روان وجسم(

رابطه با خلقت)ساير انسان ها(

ايمان و 
باور

3ـ افزايش علاقه مندی 
خود به كاربرد 

فناوری های نو در 
كنترل بهداشت و 

ايمنی محيط كودک
ـ باور به يادگيری 

مادام العمر خود در 
آموزش های بهداشت و 

ايمنی محيط كودک
4ـ پذيرش 

مسئوليت های خود 
براي كنترل بهداشت و 

ايمنی محيط كودک
ـ پذيرش خودباوری 
در كنترل بهداشت و 
ايمنی محيط كودک

 ـ  علاقه مندی به    5
شغل خويش در اجرای 

وظايف مربوط به كنترل 
بهداشت و ايمنی محيط 

كودک
ـ پذيرش اخلاق 

حرفه ای خود در كنترل 
بهداشت و ايمنی محيط 

كودک

3ـ التزام قلبی به 
دستور های الهی در 

كنترل بهداشت و 
ايمنی محيط 

ـ ايمان به تفكر دينی 
درحفظ سلامت محيط 

كودک
4ـ پذيرش اخلاق 
اسلامی در كنترل 

بهداشت و ايمنی محيط 
ـ كنترل بهداشت و 

ايمنی محيط با توكل 
به خداوند

5  ـ نگرش مثبت به 
فرامين الهی در حفظ 

بهداشت و ايمنی محيط 
كودک

 ـ باور به آيات الهی 
در اهميت بهداشت و 
ايمنی محيط كودک

3ـ باور به مشاركت 
همكاران در كنترل 

بهداشت و ايمنی محيط 
ـ ارزش گذاری به 

نگرش سيستمی جلب 
مشاركت كودكان در 

حفظ بهداشت و ايمنی 
محيط

4ـ علاقه به آموزش 
كنترل بهداشتی و 

ايمنی در محيط كودک
ـ نگرش مطلوب به 
طراحی فعاليت های 

آموزشی مبنی بر 
كنترل بهداشت و 

ايمنی محيط 
5  ـ   ارزش گذاری به 
نقش مربی در ايجاد 

محيط بهداشتی و ايمن 
برای كودک 

ـ باور به نقش كنترل 
بهداشتی و ايمنی در 
حفظ سلامت محيط 

كودک

3ـ نگرش مطلوب به 
استفاده بهينه از منابع 

طبيعی در كنترل 
بهداشت و ايمنی محيط 
ـ ارزش گذاری به ايمنی 

و بهداشت محيط در 
طراحی فعاليت های 

آموزشی كودكان
4ـ مسئوليت پذيری در 

حفظ منابع طبيعی برای 
بهداشت محيط كودكان 

ـ باور به بهداشت و ايمنی 
وسايل و ابزار مورد نياز 

در محيط آموزش كودک
 ـ  علاقه مندی به حفظ    5
منابع طبيعی در ايجاد 

محيط بهداشتی و ايمن 
برای كودكان 

ـ نگرش مثبت به نقش 
طبيعت در حفظ بهداشت 

و ايمنی محيط كودک 

اهداف تفصيلی 1 و 2 مربوط به شايستگی های عمومی است.
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فصل دوم:  معرفی واحدهای یادگیری

    عرصه
 عناصر 

رابطه با خويشتن
رابطه با خلق خدارابطه با خدا)روح، روان وجسم(

رابطه با خلقت)ساير انسان ها(

علم
)کسب 
معرفت 

شناخت،  
بصیرت  و 

آگاهي(

3ـ ارتقای بصيرت و 
آگاهي خود در ارتباط 

با كنترل بهداشت و 
ايمنی محيط كودک

ـ افزايش آگاهی خود 
از روش های صحيح 

كنترل بهداشت و 
ايمنی محيط 

ـ ارتقای آگاهی خود 
از فناوری های نو در 

آموزش كنترل بهداشت 
و ايمنی محيط كودک

4ـ ارتقای آگاهی 
خود از اهميت كنترل 

بهداشت و ايمنی محيط 
كودک

ـ افزايش شناخت خود 
از روش های خلاق 

براي كنترل بهداشت و 
ايمنی محيط كودک
5ـ   ارتقای شناخت 
اصول و فرايند های 
كنترل بهداشت و 

ايمنی محيط كودک 
ـ گسترش بصيرت 

و آگاهی خود نسبت 
به وظايف محوله در 

كنترل بهداشت و 
ايمنی محيط كودک

3ـ شناخت آيات الهی 
در كنترل بهداشت و 

ايمنی محيط 
ـ بصيرت به نقش 

تفكر در فرامين الهی 
در آموزش بهداشت و 

ايمنی محيط
4ـ آگاهی از قوانين 
اسلامی در كنترل 
بهداشتی و ايمنی 

محيط 
ـ شناخت اخلاق 

اسلامی در كنترل 
بهداشت و ايمنی محيط 

5  ـ  كسب معرفت از 
آيات الهی در كنترل 

بهداشت و ايمنی محيط 
ـ آگاهی از سيره پيامبر 
 و ائمه اطهار  
در انجام وظايف شغلی 
خود در زمينه كنترل 

بهداشت و ايمنی محيط

3ـ شناخت ارتباط مؤثر 
با همكاران در كنترل 

بهداشت و ايمنی محيط 
كودكان

ـ شناخت تفكر خلاق در 
آموزشی های بهداشتی و 

ايمنی محيط كودكان
4ـ شناخت مسئوليت 

همكاران در كنترل 
بهداشت و ايمنی محيط 

كودكان
ـ شناخت آموزش 

خودباوری به كودكان 
برای حفظ سلامت 

محيط خود
5  ـ   آگاهی از مشكلات 

بهداشتی و ايمنی 
محيط كودكان

ـ آگاهی از تأثيرات 
مفيد كار تيمی در 
كنترل بهداشت و 

ايمنی محيط كودكان

3ـ آگاهی از مديريت 
منابع طبيعی در حفظ 

بهداشت و ايمنی محيط 
كودكان

ـ آگاهی از صدمات 
زيست محيطی در كنترل 
بهداشت و ايمنی محيط

4ـ شناخت كنترل 
بهداشتی و ايمنی محيط 
با استفاده از منابع زيست 

محيطی
ـ شناخت روش های 

آموزش حفظ محيط زيست 
در جهت ارتقای محيط 

بهداشتی و ايمن
5  ـ   شناخت روش های 

بهينه سازی محيط زيست 
برای ايجاد محيط 

بهداشتی و ايمن برای 
كودكان 

ـ شناخت انواع روش های 
مديريت كنترل بهداشتی 

و ايمنی محيط 

اهداف تفصيلی 1 و 2 مربوط به شايستگی های عمومی است.
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    عرصه
 عناصر 

رابطه با خويشتن
رابطه با خلق خدارابطه با خدا)روح، روان وجسم(

رابطه با خلقت)ساير انسان ها(

عمل
)کار، تلاش، 

اطاعت، 
عبادت،

مجاهدت، 
کارآفريني، 

مهارت 
و... (

3ـ افزايش تلاش در 
به كارگيری فناوری های 
نو در كنترل بهداشت و 

ايمنی محيط كودک
ـ افزايش تلاش در 

اجرای دقيق كنترل 
بهداشت و ايمنی محيط 

كودک
4ـ افزايش مهارت 

خود در به كارگيری 
روش های خلاق در 

كنترل بهداشت و 
ايمنی محيط كودک

ـ افزايش مسئوليت پذيری 
خود در كنترل بهداشت و 

ايمنی محيط كودک
5  ـ   ارتقای مهارت خود 
در اجرای مؤثر كنترل 

بهداشتی و ايمنی 
محيط كودک

ـ افزايش مهارت 
خود در به كارگيری 

روش های نو در آموزش 
كنترل بهداشت و 

ايمنی محيط كودک

3ـ پايبندی به احكام 
اسلام در كنترل 

بهداشت و ايمنی محيط 
ـ تلاش در كسب 
اطلاعات دينی در 

اجرای فعاليت های 
آموزشی بهداشتی و 

ايمنی محيط
4ـ به كارگيری اخلاق 

اسلامی در كنترل 
بهداشت و ايمنی محيط 
ـ تلاش در به كارگيری 

ارزش های دينی و 
مذهبی در آموزش 
بهداشتی و ايمنی 

محيط
5  ـ   به كارگيری آيات 

الهی در حفظ بهداشت 
و ايمنی محيط 

ـ به كارگيری آداب 
و سلوک اسلامی در 

كنترل بهداشت و 
ايمنی محيط 

3ـ مهارت در ارتباط 
مؤثر با همكاران برای 

كنترل های بهداشتی و 
ايمنی محيط كودكان 

ـ مهارت در ارتباط مؤثر 
با كودكان در ارتقای 

بهداشت و ايمنی محيط
4ـ حضور فعال در 
فعاليت های كنترل 
بهداشتی و ايمنی 

محيط 
ـ كاربرد روش های 

خلاق در انجام كنترل 
بهداشتی و ايمنی 

محيط كودک
5  ـ مهارت دركنترل 

بهداشتی و ايمنی 
محيط كودكان 

ـ تلاش در جهت 
نظارت مؤثر بر بهداشت 
و ايمنی محيط كودكان

3ـ كاربرد فناوری های 
نوين در به حداقل رساندن 
صدمات زيست محيطی در 
انجام فعاليت های آموزش 
بهداشتی و ايمنی محيط

ـ رعايت بهداشت و ايمنی 
محيط در حفظ سلامت 

محيط
4ـ به كارگيری اصول و 
روش های پيشگيری از 
صدمات زيست محيطی 

در ارتقای ايمنی و 
بهداشت محيط

ـ مسئوليت پذيری در 
جهت حفظ محيط زيست 

در اجرای فعاليت های 
آموزشی مرتبط با 

بهداشت و ايمنی محيط
5  ـ   استفاده بهينه از 

منابع زيست محيطی در 
ارتقای بهداشت و ايمنی

ـ تلاش در كاهش 
دورريز ها به منظور حفظ 

بهداشت محيط زيست

 اهداف تفصيلی 1 و 2 مربوط به شايستگی های عمومی است.
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فصل دوم:  معرفی واحدهای یادگیری

    عرصه
 عناصر 

رابطه با خويشتن
رابطه با خلق خدارابطه با خدا)روح، روان وجسم(

رابطه با خلقت)ساير انسان ها(

اخلاق
)تزکیه، 
عاطفه و 
ملكات 
نفساني(

3ـ احترام به بهداشت و 
ايمنی محيط خويش

ـ تعهد به اخلاق 
حرفه ای خويش براي 

كنترل بهداشت و 
ايمنی محيط كودک

4ـ سعی در گسترش 
روش های خلاق براي 

كنترل بهداشت و 
ايمنی محيط خود

ـ تزكيه خويش براي 
نظارت بر كنترل 

بهداشت و ايمنی محيط 
خود

5  ـ ارزش گذاری به 
نقش خويش در كنترل 

بهداشت و ايمنی محيط 
خود

ـ مهرورزی و 
خيرخواهی در انجام 
فعاليت های آموزشی 

بهداشت و ايمنی محيط 
خود

3ـ سعی در گسترش 
سيره پيامبر  

و ائمه اطهار  در 
حفظ بهداشت و ايمنی 

محيط 
ـ علاقه به تفكر دينی 
در كنترل بهداشت و 

ايمنی محيط 
4ـ اعتقاد به پرهيزگاری 

در كنترل بهداشت و 
ايمنی محيط 

ـ علاقه به اخلاق 
اسلامی در كنترل 

بهداشت و ايمنی محيط 
5  ـ   احترام به ارزش های 
دينی در حفظ بهداشت 

و ايمنی محيط 
ـ صداقت در كنترل 

بهداشت و ايمنی محيط 

3ـ تعهد به كنترل 
بهداشت و ايمنی محيط 

كودكان 
ـ گسترش فرهنگ 
مشاركت با ديگران 

در كنترل بهداشت و 
ايمنی محيط 

4ـ مهرورزی به كودكان 
در اجرای مراقبت های 

بهداشتی و ايمنی 
محيط 

ـ برخورداری از روحيه 
تعاون و همكاری با 
ديگران در كنترل 

بهداشت و ايمنی محيط 
5  ـ   پايبندی به حفظ 

سلامت كودكان از 
طريق كنترل بهداشتی 

و ايمنی محيط 
ـ گسترش فرهنگ 

مسئوليت پذيری در كار 
گروهی جهت حفظ 

بهداشت و ايمنی محيط

3ـ پرهيز از آلوده كردن 
محيط زيست جهت حفظ 
بهداشت و ايمنی محيط 

ـ احترام به محيط زيست 
در جهت ارتقای بهداشت 

و ايمنی محيط
4ـ ارزش قائل شدن به 

روش های مؤثر در حفظ 
محيط زيست 

ـ تعهد به اجرای قوانين 
بهداشتی و ايمنی محيط 

زيست
5  ـ   اهميت به حفظ 

بهداشت محيط زيست 
برای ارتقای سطح 

بهداشتی محيط
ـ تعهد به استفاده بهينه 

از منابع طبيعی در 
آموزش بهداشت و ايمنی 

محيط

اهداف تفصيلی 1 و2 مربوط به شايستگی های عمومی است. 
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بودجه بندی زمانی درس کنترل بهداشت و ايمنی
 محیط مراکز پیش از دبستان

اين درس شامل پنج واحد يادگيری است كه زمان آموزش هر واحد يادگيری 60 
ساعت است و به صورت 24 ساعت نظری و 36 ساعت عملی تدريس می شود. بسته 
و كتاب همراه  راهنمای هنرآموز  اين درس شامل كتاب درسی، كتاب  يادگيری 
هنرجو، فيلم آموزشی و پوستر آموزشی است. مسير يادگيری و ساعت آموزشی هر 
مرحله از اين واحد يادگيری با احتساب 40 % نظری و 60 % عملی است. واحد های 

يادگيری اين درس به شرح زير است:

ساعت کل ساعتنام واحد يادگیریرديف
نظری

ساعت 
عملی

602436كنترل بهداشتی محيط باز با همكاری مدير1

602436كنترل ايمنی محيط باز با همكاری مدير2

602436كنترل بهداشتی محيط بسته با همكاری مدير3

602436كنترل ايمنی محيط بسته با همكاری مدير4

و 5 استراحت  خواب،  ايمنی  و  بهداشت  كنترل 
602436اوقات فراغت كودک

مراحل، ساعات عملی و نظری هر واحد يادگيری به شرح زير است:

واحد يادگیری کنترل بهداشتی محیط باز با همكاری مدير

جمع کل نظریعملینام واحد يادگیریرديف

6410كنترل بهداشتی سطح فضای باز و حياط 1

6410كنترل بهداشتی فضای سبز و باغبانی2

9615كنترل بهداشتی وسايل بازی در حياط3

6410كنترل بهداشتی استخر4

9615كنترل بهداشتی فضای شن بازی و آب بازی5
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فصل دوم:  معرفی واحدهای یادگیری

واحد يادگیری٢: کنترل ايمنی محیط باز با همكاری مدير

جمع کل نظریعملینام واحد يادگیریرديف

8412كنترل ايمنی سطح فضای باز و حياط1

538كنترل ايمنی سيم كشی برق حياط و فضای بازی2

6410كنترل ايمنی فضای سبز3

8412كنترل ايمنی وسايل و تجهيزات بازی داخل حياط4

6410كنترل ايمنی استخر شنا5

538كنترل ايمنی فضای شن بازی و آب بازی6

         
واحد يادگیری٣: کنترل بهداشتی محیط بسته با همكاری مدير

جمع کل نظریعملینام واحد يادگیریرديف

10616كنترل بهداشتی فضای فيزيكی محيط بسته1

538كنترل نور و تهويه محيط بسته2

8614كنترل بهداشتی آب مصرفی و آشاميدنی3

7512كنترل بهداشتی جمع آوری و دفع زباله4

6410كنترل بهداشتی فاضلاب5

واحد يادگیری٤: کنترل ايمنی محیط بسته با همكاری مدير

جمع کل نظریعملینام واحد يادگیریرديف

6410كنترل ايمنی فضای فيزيكی محيط بسته1

9615كنترل ايمنی سيم كشی و برق داخل ساختمان 2

9615كنترل ايمنی سيستم گرمايشی و سرمايشی3

12820كنترل ايمنی وسايل و تجهيزات آموزشی و بازی 4
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واحد يادگیری ٥: کنترل بهداشت و ايمنی خواب، استراحت و اوقات فراغت کودک

جمع کل نظریعملینام واحد يادگیریرديف

181230تنظيم برنامة خواب، استراحت و اوقات فراغت كودک1

و 2 استراحت  خواب،  مكان  ايمنی  و  بهداشتی  كنترل 
9615اوقات فراغت كودک

خواب، 3 نياز  مورد  وسايل  بهداشتی  و  ايمنی  كنترل 
9615استراحت و اوقات فراغت كودک
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فصل 3

راهبردهای ياددهی ـ يادگیری
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 راهبرد های ياددهی ـ يادگیری
برای آموزش مطالب به يادگيرنده با توجه به موضوع، محتوا، گروه سنی يادگيرنده 

و امثال آن، روش های تدريس مختلفی وجود دارد. 
در راهنمای هنرآموز درس مراقبت از سلامت كودک با كد )210827( به برخی از 

متداول ترين روش های فعال تدريس طبق نمودار زير اشاره شده است: 

روش های 
نوين تدريس

آموزش 
تلفیقی

آزمايشی

همیاریپروژه

بحث 
گروهی

تدريس 
اعضای تیم

 ايفایحل مسئله
نقش

مشارکتی
فهرست 
سؤالات

گردش علمیذهن انگیزی

نمودار ١- روش های نوين تدريس

در ادامه اين مبحث به فعاليت های ياددهي ـ يادگيري از ديدگاه » كُلب1« و نحوه 
استفاده از تخته و چيدمان كلاس اشاره می  شود. 

١ فعالیت های ياددهی ـ يادگیری از ديدگاه کلب
فعالیت های يادگیری: اصطلاح فعاليت يادگيری با محتوای يك درس يا فعّاليتی 
و  يادگيرنده  بين  متقابل  كنش  به  بلكه  نيست،  مترادف  می دهد  انجام  مربی  كه 
شرايط خارجی موجود در محيط كه يادگيرنده به آن واكنش نشان می دهد اطلاق 

می شود. 
David A.Kolb ــ1
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پرورش  و  آموزش  و ضروری  اساسی  وسايل  از  يادگيری مجموعه ای  فعاليت های 
هستند كه ما را به اهداف موردنظر می رسانند. 

با  بايد  مربی  يادگيرنده صورت می گيرد.  فعال  رفتار  نتيجه  در  يادگيری  واقع  در 
به  )موقعيت هايی كه  انگيزش  ايجاد موقعيت های  و  آوردن محيط مناسب  فراهم 
بروز رفتار مورد نظر بينجامد(، تجارب يادگيری فراگيران را كنترل كند و آنها را 

در مسير درستی قرار دهد. 
قبل از توضيح چرخه يادگيری كلب، مراحل يادگيری كه عبارت اند از »انجام دادن، 

بازتاب ها، يادگيری و كاربرد« در چرخه زير شرح داده می شود. 
اساس مراحل يادگيری عبارت اند از: » انجام دادن، بازتاب ها، يادگيری و كاربرد« در 

چرخه زير شرح داده شده است:

)Do( انجام دادن
اين مرحله، انگیزه با محرکی است برای آنچه چرخه يادگیری را متوقف کرده است. چه فعالیت هايی به فراگیران 
کمك می کند تا به موضوعات و عناوين نزديك تر شود و مشوقی برای اجرای بیشتر آن باشد؟ روند طبیعی 

فعالیت ها می توانند:
ـ توجه را تداوم ببخشند و افزايش دهند که اين موجب تكمیل آن در حافظه بلندمدت می  شود.

ـ افزايش رضايت خاطر فراگیران که همچنان ادامه يابد و تداوم و توجه شان را بالا ببرد.
در اينجا ضروری است که مطمئن شويم فراگیرنده تنها فعالیتی را اجرا نمی کند بلكه در مورد آن تفكر می کند. 
تشويق کنید دلايل اساسی و زيربنايی فعالیت ها را بررسی کنند، چرا که اينها برای مرحله بازتاب ضروری است.

ی 
یر

دگ
 يا

خۀ
چر

)REFLECT( بازتاب
ـ فراگیران بر آنچه در مرحله قبلی صورت گرفته 
تجربه شده  گذشته  در  مورد  اين  شبیه  آنچه  و 
می فهمند  و  می داند  که  آنچه  با  چقدر  اينكه  و 
سازگار است و تطبیق داده شده تمرکز می کنند.
واکنش  راهنمايی،  هیچ گونه  بدون  فراگیران  ـ 
همین  و  قبلی  تجارب  با  نیست  ممكن  بحث  و 
اينكه  با دانش اندک ارتباطی خلق کنند و  طور 
واکنش ها  برای  زمانی  معلمین می توانند  چگونه 
به فراگیرنده فرصت بازتاب بدهند. نتیجه چنین 

بازتابی آموزش را تحت تأثیر قرار خواهد داد.

)APPLY( کاربرد
می کند  کمك  عمل  در  اجرا  با  يادگیری  ارتباط 
را  موضوع  بودن  مفید  و  مناسبت  يادگیرنده  تا 

درک کند.
افزايش  را  کار  جذابیت  انگیزه  مسئله  اين 
بین  ارتباط  فراگیرانمان  به  چگونه  ما  می دهد. 
زندگی  در  را  آنها  کاربرد  و  يادگیری  روش های 

واقعی آموزش دهیم و به آنها کمك نمايیم.
به  است  ممكن  يادگیری  با  آموزش  تثبیت  اين 
خوبی ارتباط برقرار کند يا تحت تأثیر قرار دهد تا 
»انجام دادن« را که مرحله بعدی است، انجام دهد.

)LEARN( يادگیری
و  ادراکاتش، مهارت ها  نتیجه می گیرد. جايی که دانستنی هايش  بازتاب ها  از  فراگیرنده  اين مرحله ای است که 

نگرش و ارزش هايش تغییر خواهد کرد.
چه مراحل و زبانی او را برای اين تغییر کمك خواهد کرد؟

چگونه می توانیم برای درک مفاهیم به او کمك کنیم؟
چگونه می توان به او برای استفاده از ارتباطات و تكمیل اين اطلاعات و آموزش هايش و چهارچوب های بنیادی 

کمك کرد؟
يادگیرنده در مورد ... آموزش می  بیند.

ـ موضوعات / سرفصل ها
ـ محتوای آموزش

ـ خود و ديگران
ارتباط و مناسبت اين مسئله با يادگیری و اينكه چقدر با دنیای واقعی ارتباط دارد، مشوقی برای مرحله بعد است.
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اجرای چرخۀ يادگیری

 روش خلاق و خیال پردازی بسیار، 
زمان  و  محرکات  ايده ها،  خواندن 

برای عكس العمل، تفكر و انديشه 
که  فعالیت ها  درباره  بحث   
شود،  ديده  تجارب  در  بازتابش 

شراکت در ايده ها.
 خواستار وضوح و شفافیت

فكری،  بارش  بحث،  راهكارها:   
فريم های آماده از قبل

نمونه ها،  تصاوير،  از  استفاده   
تمرين های  راهنماها،  الگوها   

شناختی برای مرور

خروش  و  پرجوش  روش   
و  مردم  خواستن های  )مشتاقانه( 

اجرای آن 
و  تقاضاها  تحلیل  و  تجزيه   

درخواست های فراتر خواستار 
 امكان پذير بودن )متحمل شدن( 
و  ردگیری  و  ارزيابی  راهكارها:   

بازبینی، تقويت گروه ها
انجام  برای  مردم  از  استفاده   

آزمايش ايده ها 
 آزمايش در موقعیت های جديد

 تنوع استفاده از تكنیك ها

 روش منطقی،  اطلاعات، تئوری ها، 
زمان برای تفسیر

ربط  تحلیل،  و  تجزيه  اطلاعات،   
و  چهارچوب ها  مفاهیم،  به  دادن 

ملاک ها
 مطالب با خواستار بسط دادن و 

شرح جزء به جزء 
راهكارها:نوشتن، مدل ها، منابع و 

نمونه های واژه نامه ها
تمرينات،  کردن  کامل   
پرسش نامه ها، مجلات، دفترچه ها

 کار کردن به تنهايی و درست
 تجزيه و تحلیل فعالیت های قبلی

اهداف،  علمی،  روش های   
تكنیك، متدهای کاربردی تمرين 

و آزمايش، تجارب علمی
و  استفاده  قابل  خواستار:   

کاربردی بودن
 راهكارها: طرح های علمی منابع 

مورد استفاده، راهنماها
 منابع قابل دسترسی

مشخص،  اهداف  موضوعات،   
نشانه ها

 پروژه های اجرايی

چرخۀ يادگیری کلب
با توجه به مراحل يادگيری، به معرفی چرخة يادگيری تجربی كُلب می پردازيم. 
چرا كه در اينجا استفاده از اين چرخه پاسخ دهی بهتری دارد. اين چرخه بر اساس 
مراحل چهارگانه يادگيری، تئوری يادگيری تجربی با نگاهی كل نگر با تلفيق تجربه، 

ادراک، شناخت و رفتار شكل گرفته است، كه شامل موارد زير است:
)Do( تجارب محسوس يا ملموس يا انجام دادن 

)Observe( بازتاب مشاهدات يا مشاهده 
)Think( مفهوم سازی انتزاعی يا تفكر 

)Plan( برنامه يا اجرای فعاليت 

يادگیری
)LEARN(

کاربرد 
)A

PPLY( ب 
زتا

 با
)R

E
FL

E
C

T
(

انجام دادن
)Do( 

اجرای چرخۀ 
يادگیری
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چرخۀ يادگیری تجربی کُلب

مفهوم سازی 
انتزاعی )تفكر(

ش 
آزماي

ت های جديد
موقعی

و  
ت 

دا
اه

ش
م

ها
ب 

زتا
با

تجارب ملموس

چرخۀ يادگیری 
تجربی کلب

 مشاهدات و 
بازتاب ها

آزمايش در 
موقعیت جديد

تجارب ملموس

 مفهوم سازی 
انتزاعی )تفكر(

مراحل يادگیری 
و تجربی کُلب  

سعی در برنامه ريزی جديد 
براساس آزمايش تئوری ها و 
آموخته ها و تجارب گذشته

تكرار ـ مرور واکنش ها و بازتاب ها 
از  آگاهانه  آنچه  در  نظر  تجديد 

تصمیم گیری ها ـ يادگیریتجارب کسب کرده است.

يادگیرنده به مفهوم سازی تئوری يا درست کردن 
يا ساختن چیزی که ديده مبادرت می کند.

انجام دادن/داشتن تجربه از 
اجرای فعالیت ها و يا کار عملی

چرخة مراحل يادگيری تجربی كُلب نشان می دهد كه چگونه اجرای يك فعّاليت، 
در عمل به بازتاب و واكنش در مفاهيم منجر می شود و اين مفاهيم به نوبه خود 

موجب تجربه و شكل گيری مفاهيم جديد می گردد. 
تئوری يادگيری تجربی كلب يا اساس يادگيری تجربی، راه مفيدی ست كه مراحل 
يادگيری را شرح می دهد. كليد اصلی دو تئوری )يادگيری تجربی كلب و چرخه 
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يادگيری( اين است كه هر دو يادگيری را نتيجه تجربه می دانند و فراگيران نياز 
دارند كه به اين تجربه واكنش نشان دهند و از اين طريق مفهوم درس و نتايج كلی 

را استنباط كنند و تعميم دهند. 
اين تمرين های تأمل برانگيز می تواند چهارچوب و ملاک هايی برای رفتار های آينده 
را فراهم كند. از طرف ديگر می تواند عملًا تبليغ يا تشويقی باشد بسيار مثبت برای 
پيامد كار های عملی كه در موقعيت ها و تجارب جديد فراگيرنده رخ می دهد. به 
عنوان يك مشاور می توان به فراگيران كمك كرد كه برای توسعه يادگيری شان، 
با طراحی سؤالات باز، بتوانند نتايج تجربيات خود را در آينده بهتر تعميم دهند تا 
تصميم های آينده شان براساس درک واقعيات صورت گيرد. سؤالات باز فرد را به 
توصيف تجارب، بازتاب ها، ادراكات و راه هايی برای آزمايش ايده های جديد تشويق 

و ترغيب خواهد كرد. در اين راستا به نكاتی چند اشاره می شود:
 تشويق فراگيران برای تشريح تجاربشان از ملاقات ها و نشست های قبلی. اين 
مسئله می تواند بر اهداف جلسه قبل يا بر كار عملی مدرسه يا حتی تشريح موقعيتی 

كه در كلاس داشته اند و آنها را خوشحال و يا ناشاد كرده است، متمركز كند. 
 برای شرح كامل و شناخت موقعيت و … بايد سؤالاتی معنی دار و جست وجوگر 

مطرح كرد و آنها را به پاسخ دادن تشويق نمود. 
 با طرح سؤالات ترغيب كننده در زمينة موقعيت ها فراگيران را تشويق كنيد كه 

تجاربشان را در مورد موقعيت های مختلف امتحان كنند. 
 با فراگيران كار كنيد تا نتيجه بازتاب هايشان را كه نشأت گرفته از تجاربشان 
است، تعميم دهند. به آنها كمك كنيـد تا اين تجارب را با ساير موقعيت های مشابه 

مقايسه كنند. 
با كاربرد آن در موقعيت  نتيجه تجربه آموخته است  را در  آنچه  نهايتاً  فراگيرنده 
جديد نشان خواهد داد. اين مرحله می تواند شامل ملاحظاتی از قبيل تنوع عمليات 
مختلف، بحث و گفت وگوی ضدونقيض و بالأخره موافقت و پذيرش در عمل باشد. 

چرخه  گوناگون  مراحل  در  آنها  از  می توانيد  كه  است  نمونه هايی  زير  سؤالات 
يادگيری تجربی استفاده كنيد؛ سؤالات بازی كه می تواند فراگيرنده را به تفكر و 

تعميم وادارد و نهايتاً به كاربرد آن مفهوم تشويق كند. 
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سؤالاتمرحله

تجربه

آنچه را در جلسه گذشته اتفاق افتاد تعريف كنيد. به خصوص از بهترين و 
بدترين تجاربتان كه كسب كرديد صحبت كنيد.

موقعيت تجربه با شرايطی را كه داشتيد شرح دهيد.
در آن موقع چه احساسی داشتيد؟

چه چيزی منجر به رسيدن به اين مرحله شد؟

بازتاب

ديگران در اين مورد چه گفتند، چه احساسی و چه فكری داشتند؟
قبل از اين شما در چه موردی اين احساس را داشتيد؟

آيا اين اتفاق برای اولين بار برای شما افتاد؟
اين تجربه با تجارب قبلی شما چه تفاوت ها و مشابهاتی داشت؟

چه چيزی اين تجربه را خوب يا بد می كند؟

نتيجه كلی يا حكم 
كلی )يادگيری(

چه عواملی منجر به اين موقعيت شد؟
چه مراحلی برای رسيدن به اين مسئله يا عمل صورت گرفت؟

چگونه می توان از اشتباه يا موقعيت بد برای برنامه های بعدی اجتناب كرد؟
به چه چيزهايی نياز داريد؟

چيز های مهم و بالعكس بی ارزش و كم اهميت در مورد اين تجربه و موقعيت 
چه بودند؟

از اين تجربه چه آموختيد؟
چرا اين اتفاق افتاد؟

كاربرد

چه انتخاب های متفاوتی قابل دسترسی است؟
دلايل موافق و مخالف هر يك از اين انتخاب ها چيست؟

من چگونه می توانم برای رسيدن به اين هدف كمك كنم؟
ابتدا به چه نياز داريم؟
ابتدا بايد چه كار كرد؟

چنانچه طرحتان موفقيت آميز باشد، چگونه متوجه خواهيد شد؟
كی و چه كاری را بايد انجام دهيد؟

اين نوع سؤالات بايد در آموزش به كودكان نيز طراحی و اجرا شود. 
طبقه بندی فراگیران براساس چرخه يادگیری

با توجه به چرخه يادگيری و يادگيری تجربی كُلب، فراگيران را می توان در چهار 
گروه تقسيم كرد:

 همگون سازی يا جذب و درون سازی: پاسخ دادن به محيط فيزيكی بر طبق 
ساخت های شناختی موجود. جذب به نوعی درون سازی يا جور شدن ساخت های 
يا  دانستن  تا حدی  می توان  را  می شود. جذب  گفته  فيزيكی  محيط  و  شناختی 
بهتر  ارائه شود،  فرد  به  تئوری های منطقی  وقتی كه  بنابراين  دانست؛  بازشناسی 

ياد می گيرد.
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معلومات  و  اطلاعات  ادغام  يا  تركيب  با  است  تفكر مشخص  نوعی  هم گرايی:   
پيش  از  درسی  برنامه های  هم گرا  تفكر  در  خاص.  مسئله ای  راه حل  بر  متمركز 
تعيين شده است و فراگرفتن آنها برای دانش آموز حتمی و بی چون و چراست. 
درصورتی كه يادگيری در انسان روندی پيچيده دارد و ذهن از راه های مختلف مسائل 
را درمی يابد. پس بايد به دانش آموز فرصت داده شود كه از تمام استعداد های ذهنی 
خود برای دريافت مطالب استفاده كند. بنابراين بهتر می آموزد وقتی تئوری ها در 

كاربرد واقعی عملًا به آنها داده شود. 
از  ناشی  دادن ساخت های شناختی  تغيير  انطباق و برون سازی:  هم سازی،   
تجربه، برای قابل جذب كردن آنها به ساخت شناختی، كه تقريباً معادل يادگيری 
كه  فيزيكی،  خواه  و  درونی  خواه  سازگاری،  يا  حركت  هر  كلی،  به طور  يا  است؛ 
وقتی  بنابراين  می گيرد.  ورودی صورت  محرک های  مقابل  در  آمادگی  منظور  به 

تجربيات عملی در اختيار يادگيرنده گذاشته شود، بهتر ياد می گيرد. 
آوردن يك  به دست  برای  است  افكار  و  رمز ها  بردن  كار  به  واگرايی  واگرايی:   
سلسله وسيع از راه حل های يك مسئله يا مشكل. تفكر واگرا تفكری با حركت در 
جهات مختلف مشخص است و غالباً با خلاقيت مربوط می شود چون به راه حل های 
جديد می رسد. در سيستم درسی بايد شاگرد تشويق شود مسئله را از هر راهی 
از اين طريق است كه می توان از همه  كه بهتر تشخيص می دهد بررسی كند و 
اطلاعات در زمينه های مختلف يادگيری استفاده كرد. بنابراين زمانی كه به او اجازة 

مشاهده و كسب اطلاعات گسترده داده شود بهتر ياد می گيرد. 
طبيعتاً هنرجو با چنين اطلاعات و تجاربی، مهارت های مورد نياز شغلی خود را 
فرا می گيرد و به اين ترتيب فردی موفق است، هم به عنوان مربی كودک و هم به 

عنوان مادری آماده و متعهد، مسئول در ساخت آينده ای بهتر. 

٢ نحوه استفاده از تخته و چیدمان کلاس
علاوه بر اين، چيدمان كلاس، ديوار نوشته ها، تابلو های نمايشی، پوسترها، تصاوير 
نصب شده در كلاس، نور و دمای كلاس از جمله مواردی است كه در آموزش تأثير 

دارد. 
نوع  از تخته و چيدمان كلاس )طرز قرار گرفتن صندلی ها و  نحوه استفاده شما 

نشستن هنرجوها( از جمله مواردی است كه به آن اشاره می شود. 
استفاده بهینه از تخته: طبيعی است كه همه هنرآموز ها از تخته، چه سياه و چه 
سبز و سفيد و از گچ و ماژيك، استفاده می كنند. آنها ممكن است به صورت تصادفی 
لغاتی را بنويسند يا طرحی را بكشند يا تخته را از مطالب گوناگون پر كنند. اما با 
وجود چنين استفاده هايی از تخته آيا نبايد با دستورالعمل هايی برای استفاده بهينه 

از آن آشنا شويم؟
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نكته

قبل از شروع كار لازم است كه فضای تخته را به چند قسمت تقسيم كنيم. اين 
تقسيم بندی و نوشتن مطالب در اين چهارچوب ها، علاوه بر جداسازی مطالب، برای 
يادگيرنده طبقه بندی محتوايی ايجاد می كند كه برای به خاطر سپردن و يادگيری 

بسيار مفيد است. 

به نام خدا

س
در

ی 
ید

 کل
ت

لغا

کر 
ا ذ

ه ب
لم

ا ک
ت ي

 لغ
نی

مع
ال

مث

ـ مروری بر کل محتوای آن جلسه
ـ
ـ
ـ

تصوير

سؤالات دانش آموزان که بايد به آن فكر کنند يا در جلسه بعد پاسخ 
دهند طرح مسئله

تقسیم بندی فضای تخته

نگاه  به شما  تنها  اينكه هنرجويان  به  توجه  با  نباشد،  تخته نگاری طولانی  ـ مدت 
می کنند و در انتظارند. 

هستید،  تخته  روی  نوشتن  مشغول  که  زمانی  امكان،  صورت  در  است  بهتر  ـ 
هنرجويان به کار ديگری مشغول شوند )حل تمرين يا انجام يك کار عملی(. در اين 

صورت، نوشتن شما که تمام شد آنها به ديدن تخته می پردازند. 
ـ طبیعتاً وقتی روی تخته مشغول نوشتن هستید، جلوی تخته می ايستید و باز هم 
طبیعی است که ايستادن شما جلوی تخته مانع از ديدن آن می شود، چرا که شما 
جلوی زاويه ديد آنها قرار داريد. از اين رو نمی توانید به راحتی با آنها صحبت کنید. 
پس در حال نوشتن روی تخته تمام تخته را اشغال نكنید )کاملًا پشت به بچه ها قرار 
نداشته باشید( و جلوی تخته نباشید تا بتوانید در حال نوشتن گاهی با دانش آموزان 
تماس چشمی و کلامی داشته باشید. اين امر در حالی ممكن می شود که شما کنار 
تخته ايستاده باشید. تمام اينها می توانند برای تداوم بخشیدن به يك کار و فضای 

خوب مفید باشند. 
به  بايد  بنويسند.  تخته  روی  می توانند  که  نیستند  معلمان  تنها  باشد  يادتان  ـ 
شاگردان نیز فرصت داد تا ايده ها و پاسخ ها را بنويسند. تقسیم تخته برای منظم 
نوشتن بسیار کمك می کند. استفاده از تخته تنها به نیت صرف وقت برای نوشتن 

نیست، بلكه صرفاً وسیله ای برای يادگیری بهتر است. 

چیدمان کلاس: هرچند ممكن است كلاس شما، با توجه به نوع صندلی های ثابت 
يا نيمكت های تغييرناپذير چيدمان ثابتی داشته باشد اما در هر حال ضروری است 
تا آنجا كه می توانيد بهترين چيدمان را برگزينيد و به نوع كارايی آن توجه كنيد. 
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يا  باشد  تغييرناپذير  كلاس  چيدمان  كلی  شكل  درصورتی كه  نشستن:  طرز 
نكات  اين  به  صندلی ها  چيدمان  خصوص  در  بايد  باشند،  تغيير  قابل  صندلی ها 

توجه كرد: 
ـ آيا بدون تغيير دادن چيزی می توانيد برای نشستن، موقعيت های مختلف به وجود 

آوريد؟
ـ آيا هر جابه جايی برای صندلی ها امكان پذير است؟

ـ چه فضايی در كلاس برای يادگيرنده ها مناسب است )برای ايستادن و همكاری 
و تأثير متقابل(؟

ـ آيا موقعيتی وجود دارد كه برای هر فعاليتی كه داريد )تدريس و كار( مفيد باشد؟
ـ آيا جابه جايی چيدمان كلاس برای فعاليت های گوناگون ضروری است؟

نوع  به  باتوجه  جابه جايی صندلی ها،  يا  تغيير  امكان  در صورت  كه  است  طبيعی 
فعاليت می توان، اجرای آن را ساده تر كرد. 

متداول ترين نوع چيدمان عبارت اند از:

شكل ١ـ متداول ترين نوع چیدمان

شكل 1 متداول ترين نوع چيدمان است و آن را در اغلب كلاس ها می توان ديد. 
در اين سيستم رديفی تنها تعداد رديف ها يا تعداد هنرجويان تفاوت پيدا می كند 
و اين در صورتی است كه نور و روشنايی تنظيم شده و ثابت است و هيچ تغييری 
كنيم  توجه  به چيدمان كلاس  ديگر  بار  يك  نيست. چنانچه  ممكن  در چيدمان 
می توانيم آن را به صورت های ديگر نيز تغيير دهيم، كه هر يك از آنها با توجه به 

نوع فعّاليت، می توانند مفيد باشند. 
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از خودتان سؤال كنيد؟
شكل 2 نمونه الف برای چه نوع كلاس ها و فعاليت هايی مناسب است؟ و در چه 

صورتی ازنمونه »ب« و »ج« شكل 2 استفاده خواهيد كرد؟
به  الف،  نمونه  اسبی  نعل  و  نمونه ب  دايره  به شكل  نشستن  كه  است  طبيعی  ـ 
فراگيران فرصت می دهد تا با ساير افراد گروه ارتباط چشمی داشته باشند و به طور 
كلی همكاری آنان بيشتر شود. همچنين در اين فرم بالاترين حد يكسانی )هم سطح 
افراد وجود دارد. در چنين حالتی شاگردان ضعيف كمتر تمايل به مخفی  بودن( 

شدن دارند و شاگردان قوی تر كمتر می توانند سلطه جويی كنند. 
ـ حضور هنرآموز در وسط دايره كمك می كند تا مقررات بين همه شاگردان، بدون 
اعلام و  به طور يكسان  بين دانش آموزان،  تفاوت  يا درنظرگرفتن  جداكردن كسی 
كاربرد  دارد كه هر يك  متحرک وجود  از چيدمان  ديگری  نمونه های  اجرا شود. 

خاص تری ارائه می دهند. 
ـ وقتی برای فعاليت های گروهی دو نفره يا گروه های كوچك برنامه ريزی كرديد از 
بچه ها بخواهيد صندليشان را تغيير دهند. در تصوير مقابل جفت بودن دو صندلی 

شكل ٢ـ نمونه هايی از چیدمان کلاس

بالف

ج
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يا  مكالمات  يا  نفره  دو  بحث های  برای  معمولاً  كه  است  دوتايی  گروه های  برای 
فعاليت در گروه های كوچك استفاده می شود. در چنين حالتی هنرآموز در كلاس 
می چرخد و در جريان كار قرار می گيرد و نتيجة مباحث و فعاليت ها بعداً برای همه 

افراد اعلام می شود )شكل3(.

فعاليت  يك  هر  به طوری كه  كرد؛  تقسيم  گروه  دو  به  را  كلاس  می توان  گاهی 
جداگانه ای را به اجرا درآورند و سپس نتيجة گروه را اعلام كنند يا اينكه نشان 

دهند كدام گروه فعاليت خود را سريع تر اجرا كرده است )شكل4(

شكل ٣ـ چیدمان دو نفره

شكل ٤ـ چیدمان متقابل گروهی برای فعالیت های رقابتی
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ـ در شكل 5 كلاس به صورت دو گروه مقابل هم قرار دارند، كه می توانند مخالف 
يكديگر باشند و در خلال بحث، به عنوان مخالف و موافق، جايشان را تغيير دهند. 
علاوه براين در چنين حالتی فضای وسط كلاس خالی است و می توان از آن به 

خوبی استفاده كرد. 

تحت  گروهی،  و  می نشينند  نعلی  به صورت  )هنرجويان(  فراگيران   6 شكل  در  ـ 
عنوان گزارشگر، گزارش يا بحث خود را بيان می كنند. در چنين حالتی يكی از 
اعضای هيئت سه نفره می تواند وقت نگهدار باشد. در اين شكل چيدمان فراگيران 

با ويژگی های فضای سخنرانی هم آشنا می شوند. 

شكل ٥  ـ چیدمان متقابل گروهی برای بحث و تبادل نظر

شكل ٦
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ـ نمونه های ديگری مثل شكل 7 رودررو يا پشت به پشت يا چرخشی نيز وجود 
دارند كه فراگيران، با توجه به موقعيت گروه، خود را تغيير می دهند و در نهايت 
نشستن روی زمين تميز است كه با عقب راندن صندلی ها ممكن می شود و يكی 

ديگر از نمونه های تغيير چيدمان برای اجرای فعاليت است.

شكل ٧
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فصل ٤

راهنمای تدریس واحدهای یادگیری
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نکته

راهنمای تدریس واحدهای یادگیری

کنترل بهداشت و 
ایمنی خواب، استراحت 
و اوقات فراغت کودک

کنترل ایمنی محیط 
بسته با همکاری مدیر

کنترل بهداشتی محیط 
بسته با همکاری مدیر کنترل ایمنی محیط باز 

با همکاری مدیر

کنترل بهداشتی محیط 
باز با همکاری مدیر

واحدهای یادگیری 
درس کنترل بهداشت 
و ایمنی محیط مراکز 

پیش از دبستان

تهیه فهرست وارسی
از طریق تهیه  این درس  اینکه سنجش شایستگی های هنرجویان در  به  با توجه 
یادآوری  زیر  موارد  هنرجویان  به  آموزش  برای  می شود،  انجام  وارسی  فهرست 

می شود.
زیر  موارد  به  فهرست  این  انجام  برای  است.  ساده ای  عمل  وارسی  فهرست  تهیه 

توجه کنید:
1 ابتدا فهرستی از رفتارها یا ویژگی های مهم را تهیه کنید.

2 غلط های متداول را هم به آن بیفزایید. 
3 راهنمای تکمیل آن را تهیه کنید.

استفاده  را  آنها  به راحتی  بتوانید  به گونه ای مرتب کنید که  را  فهرست  اقلام   4
کنید. 

وجود  می گوید:  وارسی  فهرست  به  متداول  غلط های  افزودن  دربارة   )1994( کوپر 
ابزار  یک  صورت  به  را  سنجش  وسیلة  این  وارسی  فهرست  در  غلط ها  این گونه 
تشخیص درمی آورد که به کمک آن می توان اشکال های عملکرد یا محصول عملکرد 

فرد مورد سنجش را مشخص کرد.
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الگوی فهرست وارسی:
1 موضوع آن مشخص باشد. 

2 هر ماده آن، یک رفتار قابل مشاهده را ارزشیابی کند. 
3 گروه سنی آن مشخص باشد. 

4 هر ماده آن به صورت یک جمله کوتاه آورده شود. 
5 دارای راهنما باشد. 

6 هر ماده آن متناسب با موضوع باشد. 
نمونۀ فهرست وارسی وضعیت نور در کلاس ها، کارگاه ها و سالن های هنرستان خود 

را با علامت گذاری در ستون های بله و خیر ارزیابی کنید.

ویژگی های نور مناسب )کلاس ها و کارگاه ها و سالن ها( ردیف
خیربلهدر هنرستان

پنجره ها از نزدیک سقف شروع می شود.1

سقف و بالای دیوارها رنگ روشن دارند.2

روشنایی به صورت یکنواخت در اتاق ها پخش می شود.3

انعکاس نور باعث خیرگی، خستگی می شود.4

مقدار نور کافی و ثابت است.5

منطقه تاریک و روشن در اتاق ایجاد می شود.6

منابع روشنایی ایجاد حرارت زیاد نمی کند.7

حداقل سطح نوردهی پنجره ها 8 درصد مساحت کف اتاق است.8

در سالن ها از دو طرف پنجره تعبیه شده است.9

بالای پنجره ها سایبان نصب شده است.10

کیفیت نور مصنوعی استفاده شده مانند نور روز است.11
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فعالیت 1

فعالیت 
2 ، 3 و4

واحد یادگیری 1:
کنترل بهداشتی محیط باز با همکاری مدیر

 ـ 1: هدف توانمندساز 1
بهداشت سطح فضای بازی و حیاط را توضیح دهد. 

شن بازی،  استخر،  زمین بازی،  سبز،  فضای  باز،  فضای  باز،  محیط  واژه ها:  کلید 
آب بازی

ابزار: وسایل، پوستر، تصاویر، فیلم آموزشی، کتاب هنرجو و راهنمای هنرآموز
فضا: کارگاه، محیط باز مراکز پیش از دبستان، )فضای شن بازی، فضای آب بازی،... (

با توجه به موضوع، حدیث یا پیامی در مورد بهداشت در فضای باز برای هنرجویان 
بیان کنید یا نمایش دهید مانند حضرت علی می فرماید: حیاط خود را تمیز 
و جارو کردن خانه  امام کاظم  می فرماید: آب  یا  )جامع الصغیر جلد 2(.  کنید 
فقر را از بین می برد )حلیه̈  المتقین(. نظرات هنرجویان را در مورد این احادیث و 
موضوع مهم آنها بپرسید. سپس با استفاده از روش های تدریس گروهی و مشارکتی 

و گروه بندی هنرجویان تدریس خود را آغاز کنید.

هنرجویان را به مشاهده شکل 1 هدایت کنید و از آنها بخواهید در مورد نقش و هدف 
بهداشت محیط گفت وگو کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند. این فعالیت اطلاعات قبلی 
هنرجویان را در مورد بهداشت محیط می سنجد با مشارکت هنرجویان نظرات گروه های 
درسی را جمع بندی کنید و تعریفی از بهداشت محیط ارائه دهید و هدف و محورهای 

فعالیت بهداشت محیط را توضیح دهید. به سؤالات آنها در این زمینه پاسخ دهید.

کردن  آشنا  هدفشان  که  هستند  ذهن انگیزی  فعالیت های  نوع  از  فعالیت ها  این 
هنرجویان با مفهوم مورد نظر از طریق گفت و گوهای کلاسی است. برای انجام آنها 
شرکت  به  را  هنرجویان  دارید.  کلاسی  گروه های  در  هنرجویان  مشارکت  به  نیاز 
آنها  از  و  کنید  هدایت  فعالیت،  هر  در  نظر  مورد  موضوع  با  گروهی  درگفت وگوی 
نظرات  جمع بندی  با  دهند.  ارائه  کلاس  در  و  کنند  جمع بندی  را  مطالب  بخواهید 
هنرجویان، به توضیح مشخصات فضای باز بعد از فعالیت 1، اهمیت بهداشت وسایل 
بازی بعد از انجام فعالیت 2 و انواع آلودگی ها، بیماری های شایع و روش های کنترل 

بیماری ها بعد از انجام فعالیت 3 بپردازید و به پرسش های آنها پاسخ دهید.
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فعالیت 5

فعالیت 6

فعالیت 1

 ـ 1: هدف توانمندساز 2
بهداشت سطح فضای بازی و حیاط را کنترل کند. 

آلودگی های  مورد  در  بهداشتی  توصیه های  توضیح  و   4 فعالیت  از  نتیجه گیری  با 
فضای باز مراکز آموزشی با مشارکت هنرجویان، آنها را به انجام فعالیت 5 هدایت 
یا  علمی  کتاب  مانند چند  معتبر  علمی  منابع  ابتدا  فعالیت،  این  انجام  برای  کنید. 
نشریات تخصصی یا سایت های علمی و امثال آن را به هنرجویان خود معرفی کنید. 
از آنها بخواهید نتیجه جست وجوی گروه خود را با مشارکت در قالب یک بروشور 

در کلاس ارائه دهند.

کنترل  روش های  مورد  در  هنرجویان خود  با   ،5 فعالیت  موضوع  از  نتیجه گیری  با 
تعریف سازمان  مورد  در  کنید.  آن گفت وگو  نگهداری  و  باز حیاط  بهداشت فضای 
بهداشت جهانی از بهداشت محیط و آیین نامه بهداشت محیط مهد کودک وزارت 

بهداشت با آنها گفت وگو کنید.

از هنرجویان بخواهید با استفاده از آیین نامه های بهداشتی مراکز پیش از دبستان 
تهیه  روش  و  نموده اند  مطالعه  تاکنون  آنچه  و  است  آمده  هنرجو  همراه  در  که 
فهرست وارسی که قبلاً آموخته اند، فهرست وارسی با موضوع بهداشت مراکز پیش 
از دبستان تهیه کنند و ضمن بازدید از یک مرکز پیش از دبستان آن را تکمیل 

نمایند و در کلاس ارائه دهند. 

 ـ 1:  هدف توانمند ساز 3
بهداشت فضای سبز را توضیح دهد. 

با توجه به موضوع، حدیث یا پیامی در مورد بهداشت در فضای باز )مانند پیامبر 
بزرگ اسلام  در این مورد فرمود: سه چیز مایه روشنی دیده اند: نگاه به سبزه، 
به آب روان و به روی نیکو. یا امام صادق می فرمایند: نگاه کردن به جنگل و 
سبزه چهره را نورانی و درخشان می کند(. برای هنرجویان بیان کنید یا نمایش 
دهید. سپس نظرات هنرجویان را در مورد این احادیث و موضوع مهم آنها بپرسید. 
با استفاده از روش های تدریس گروهی و مشارکتی و گروه بندی هنرجویان، تدریس 

خود را آغاز کنید. 

انجام  آنها  مورد  در  بحث و گفت وگو  و  تصویر خوانی  با  ذهن انگیزی  فعالیت  این 
می شود. برای انجام این فعالیت ها، نیاز به مشارکت هنرجویان در گروه های کلاسی 
دارید. هنرجویان را به شرکت درگفت وگوی گروهی با موضوع مورد نظر و مشاهده 
شکل 1 و 2 و 3 هدایت کنید. از آنها بخواهید مطالب را جمع بندی کنند و در کلاس 
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به توضیح مشخصات  با جمع بندی نظرات هنرجویان و مشارکت آنها،  ارائه دهند. 
به  و  بپردازید   ،1 فعالیت  از  بعد  باغبانی  و  بهداشت فضای سبز  اهمیت  فضای سبز 

پرسش های آنها پاسخ دهید.

برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه می توانید از مطالب زیر استفاده کنید:

آلودگی ناشی از کودهای مصرفی
افزوده  به خاک  آن  بردن حاصلخیزی  بالا  و  تقویت خاک  برای  که  موادی  نوع  هر 

می شود، کود گفته می شود. کودها به طور کلی به دو دسته زیر تقسیم می شوند:
الف( کودهای شیمیایی: که بر اساس ترکیب شیمیایی کود و عناصر مورد نیاز گیاه 

به دو دسته زیر تقسیم می شوند: 
عناصر پرمصرف، مانند کودهای شیمیایی حاوی ازت، فسفر، پتاس، کلسیم و منیزیم.

عناصر کم مصرف مانند کودهای شیمیایی حاوی آهن، روی، منگنز، مس، بور. 
به کودهایی که مجموع عناصر فوق را با هم و به نسبت متناسب دارا باشد اصطلاحاً 

کود کامل اطلاق می شود. 
ب( کودهای آلی )ارگانیک(: هر ماده آلی که به وسیله میکروب ها قابل تجزیه باشد، 
می تواند به عنوان کود آلی به کار رود. اما کودهای آلی مختلف از نظر کیفیت و دوام در 
خاک و قیمت بسیار متفاوت اند. تأمین مواد غذایی گیاه از طریق اضافه کردن مواد آلی 
به خاک گران تمام می شود. ارزش اصلی کودهای آلی به دلیل تغییرات فیزیکی است 

که در خاک ایجاد می کنند. کودهای آلی را می توان به سه گروه زیر تقسیم کرد:
 کودهای حیوانی: در حقیقت از فضولات حیوانات تهیه می شود که بیشتر از کود 
گوسفند و گاو و اسب و یا مرغ تشکیل می شود. کود حیوانی به دلیل دارا بودن حجم 
وسیعی از مود آلی و غذایی باقی مانده که برای غنای خاک بسیار مفید است. کود 

انسانی نیز در رده کودهای حیوانی به حساب می آید. 
کشت  اصلی  محصول  کاشت  از  قبل  را  آن  که  است  گیاهی  شامل  سبز:  کود   
می کنند و بعد از مقداری رشد سبزینه ای آن را به زمین برمی گردانند؛ بدون اینکه 

از این گیاه محصولی برداشت کنند. 
از بازیافت مواد ارگانیک )مواد زائدی که از گیاهان  کمپوست: کودی است که   
و حیوانات برجای می مانند(، به دست می آید. از کمپوست در باغبانی و کشاورزی 
بهترین کودهای  از  استفاده می شود. کمپوست یکی  تقویت کننده خاک  به عنوان 
برای  خوبی  جایگزین  می تواند  و  است  خاک  طبیعی  تقویت کننده های  و  گیاهی 

کودهای تجاری شود. مهم ترین حسن این کود، ارزان بودن آن است. 

آفت کش ها برای از بین بردن حشرات و آفات نباتی استفاده می شود و دسته بزرگی 
و  جوندگان  سم  حشره کش ها،  علف کش ها،  قارچ کش ها،  شامل  زیر  محصولات  از 
کلره،  آلی  آفت کش های  شامل  آلی  آفت کش های  مهم  انواع  می شود.  را  آن  نظیر 

فسفره و کارباماته هستند. 
حشره کش های کلره: این دسته از حشره کش ها حاوی کربن، هیدروژن و کلر است. 
این ترکیبات به عنوان سموم بسیار قوی و مؤثر روی سیستم اعصاب مرکزی عمل کرده 

و بندپایان را می کشند. استفاده از این حشره کش ها باعث ایجاد مسمومیت می شود. 
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اقدامات درمانی در مسمومیت با سموم کلره شامل باز نگهداشتن راه های تنفسی، 
اقدام به تنفس مصنوعی در موارد لازم، استفاده از داروهای ضدتشنج و شست وشوی 

معده در صورت رسیدن سم به آن است. 
حشره کش های فسفره: این گروه حاوی کربن، هیدروژن، فسفر، اکسیژن است. 
این حشره کش ها تجزیه پذیر هستند و دوام آنها در محیط زیاد نیست. مهم ترین 

سم این گروه، مالاتیون است. 
استفاده از این حشره کش ها باعث ایجاد مسمومیت می شود. 

آلوده،  محیط  از  فرد  کردن  دور  شامل  مسمومیت  درمان  برای  لازم  اقدامات 
شست وشوی پوست با آب و صابون، تنفس مصنوعی، شست وشوی معده و استفاده 

از داروهایی مانند آتروپین هستند. 
و  هستند  ازت  و  اکسیژن  هیدروژن،  کربن،  دارای  کاربامات:  حشره کش های 
کلر و فسفر ندارند. بنیان اصلی آنها اسید کاربامیک است. کاربامات ها از راه های 
برای درمان  ایجاد مسمومیت هستند  به  قادر  استنشاق، تماس پوستی و خوراکی 

مسمومیت کاربامات ها تنها از آتروپین استفاده می شود. 
یا  حذف  برای  که  است  ترکیبی  علف کش،  ماده  یک  کلی  به طور  علف کش ها: 
به کار می رود. امروزه علف کش هایی تولید  نابود کردن قسمت های مختلف گیاهی 

می شوند که می توانند به صورت اختصاصی بر روی علف خاصی عمل کند. 
قارچ کش ها: قارچ کش ها از ترکیبات ساده غیرآلی مثل گوگرد و سولفات مس گرفته 
تا ترکیبات آلی حاوی فلزات به دست می آیند. بسته به نوع و عملکرد قارچ کش ها 
کرد.  نامگذاری  ریشه کن کننده  یا  درمان کننده  محافظ،  تحت عنوان  می توان  را 
قارچ کش های محافظ را قبل از ظهور هر گونه قارچ بیماری زای گیاهی به کار می برند. 

آلودگی ناشی از حشرات و آفات نباتی
این  است.  نیش حشرات  به  آلرژی ها حساسیت  اشکال  از شناخته شده ترین  یکی 
بیماری اغلب در افرادی با شغل های خاص مانند پرورش دهندگان زنبور و کشاورزان 
این وجود  با  که بیشتر در معرض گزیدگی توسط حشرات هستند، دیده می شود. 
احتمال بروز مشکلات مرتبط با حشرات در تمام افراد به خصوص کودکان وجود دارد. 
نیش زنبور بیشترین موارد حساسیت به نیش حشرات را به خود اختصاص می دهد. 
سم حشره حاوی پروتئین ها و آنزیم هایی است که می تواند منجر به ایجاد تظاهرات 
بیماری گردد. واکنش های آلرژیک ناشی از نیش حشره می توانند به صورت موضعی 
یا منتشر در تمام بدن و سیستمیک بروز کنند. در موارد واکنش های موضعی، فرد 
گزیده شده دچار تورم، قرمزی و درد و گاهی خارش در محل نیش حشره می شود. 
روز طول  تا چند  از چند ساعت  و  است  متفاوت  بزرگ  تا  از کوچک  اندازه ضایعه 
می کشد، تا ضایعه برطرف گردد. معمولاً پس از بهبودی هیچ گونه اثری از تغییر رنگ 
یا ظاهر محل نیش برجا نمی ماند. این گونه واکنش های موضعی صرف نظر از اندازة 
آنها معمولاً مشکل حادی برای بیمار ایجاد نمی کنند و فقط در موارد بسیار وسیع و 
درگیری محل های حساسی مانند صورت و راه های تنفسی تهدیدکننده حیات، نیاز 

به اقدامات تشخیصی و درمانی از جمله حساسیت زدایی خواهند داشت. 
است  آنافیلاکسی  بروز شوک  نیش حشرات،  به  واکنش  و خطرناک تر  شکل جدی 
که می تواند منجر به مرگ گردد. شوک آنافیلاکسی طی مدت زمان چند دقیقه تا 
چند ساعت پس از نیش حشره رخ می دهد و به صورت یک واکنش شدید و عمومی 
و منتشر در سراسر بدن بروز می کند. بیمار مبتلا به شوک آنافیلاکسی دچار کهیر 



46

فعالیت 2

فعالیت 3

از چشم ها،  وسیع همراه خارش شدید در تمام بدن، قرمزی، تورم و اشک ریزش 
و  نفس، دردهای شکمی  تنگی  و  بینی، خس خس سینه، سرفه  احتقان  و  آبریزش 
اسهال، احساس سبکی سر، سرگیجه و افت فشار خون می شود و در صورتی که در 
اسرع وقت برای وی اقدامی صورت نگیرد، احتمال فوت در اثر فشار خون پایین و 
انسداد در ناحیه حلق و حنجره و راه های تنفسی وجود خواهد داشت. نکته مهم این 
است که فرد در بروز کوچک ترین علایم ذکر شده بدنبال نیش حشره و بخصوص 
نیش زنبور باید فوراً به اورژانس مراجعه کند و پزشک را در جریان علایم خود قرار 
دهد. در میان خانواده زنبور، نیش زنبور عسل از جمله شایع ترین علل واکنش های 
صورت  به  که  نیز  زنبورها  انواع  سایر  اما  می رود،  به شمار  سیستمیک  و  موضعی 
وحشی زندگی می کنند، می توانند منجر به واکنش های ناشی از سم حشرات شوند. 
در موارد واکنش های موضعی همان گونه که ذکر شد، استفاده از داروهای ضددرد، 
کفایت  بهبودی  و  علایم  از  کاستن  در  نیش  محل  کردن  کمپرس  و  ضدحساسیت 
گذاشتن  سر  پشت  از  پس  سیستمیک،  واکنش های  بروز  صورت  در  اما  می کند. 
قرار  باید تحت تست پوستی  بیمار حتماً  آنافیلاکسی  مرحله حاد واکنش و شوک 
گیرد و در صورت تعیین نوع حشره عامل ایجاد واکنش، تحت ایمونوتراپی یا واکسن 

آلرژی قرار گیرد. 
برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از استاندارد تجهیزات 
زمین بازي مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتي ایران و ایمنی وسایل بازی کودکان 

تهیه شده توسط سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی استفاده کنید. 

 ـ 1: هدف توانمندساز ٤
بهداشت فضای سبز و باغبانی را کنترل کند. 

با نتیجه گیری از موضوع فعالیت 1، و هدایت هنرجویان به مشاهده شکل 4، از آنها 
بخواهید در مورد خطرات و بیماری های ناشی از فضای سبز و آفات نباتی گفت وگو 
کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند. با جمع بندی نظرات هنرجویان، هدایت آنها 
انواع کودها و  از  با مشارکت آنها در مورد خطرات استفاده  به مشاهده شکل 5 و 

بیماری های ناشی از فضای سبز و باغبانی محیط مهد کودک توضیح دهید.

باغبانی  و  سبز  فضای  نگهداری  و  بهداشت  مورد  در   2 فعالیت  از  نتیجه گیری  با 
را  آنها  هنرجویان،  مشارکت  با  آن،  توضیح  و   6 شکل  مشاهده  و  آموزشی  مراکز 
ابتدا منابع علمی معتبر  فعالیت،  این  انجام  برای  فعالیت 3 هدایت کنید.  انجام  به 
مانند چند کتاب علمی یا نشریات تخصصی یا معرفی سایت های علمی و امثال آن 
را به هنرجویان خود از آنها بخواهید نتیجه جست وجوی گروه خود را در قالب یک 

بروشور در کلاس ارائه دهند.

برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه می توانید از مطالب صفحه بعد استفاده 
کنید: 
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فعالیت 4

فعالیت 1

انواع آلودگی ها و بیماری های فضای سبز و باغبانی
1 آلودگی ناشی از کودهای مصرفی: هر نوع موادی که جهت تقویت خاک و بالا 

بردن حاصلخیزی آن، به خاک افزوده می شود، کود گفته می شود.
بین  از  مواد آفت کش: آفت کش ها جهت  و  کاربرد سموم  از  ناشی  آلودگی   2

را  از محصولات زیر  بزرگی  استفاده می شود و دسته  نباتی  و آفات  بردن حشرات 
شامل قارچ کش ها، علف کش ها،  حشره کش ها، سم جوندگان و... می شود.

آلودگی ناشی از حشرات و آفات نباتی: یکی از شناخته شده ترین اشکال   3

آلرژی ها حساسیت به نیش حشرات است. این بیماری اغلب در افرادی با شغل های 
خاص مانند پرورش دهندگان زنبور و کشاورزان که بیشتر در معرض گزیدگی توسط 

حشرات هستند، دیده می شود.

از هنرجویان بخواهید با استفاده از آیین نامه های بهداشتی مراکز پیش از دبستان 
که در کتاب همراه هنرجو آمده است و آنچه تاکنون در مورد بهداشت فضای سبز 
باغبانی  و  سبز  فضای  بهداشت  موضوع  با  وارسی  آموخته اند، فهرست  باغبانی  و 
مراکز پیش از دبستان تهیه کنند و ضمن بازدید از یک مرکز پیش از دبستان آن 

را تکمیل نمایند و در کلاس ارائه دهند.

برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از راهنما و دستورالعمل 
جامع بهداشت کشاورزي ایران وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی استفاده 

کنید.

 ـ 1: هدف توانمند ساز 5
بهداشت وسایل بازی در حیاط را توضیح دهد. 

با توجه به موضوع، پیامی در مورد بهداشت وسایل بازی در حیاط برای هنرجویان 
بیان کنید یا نمایش دهید و نظرات هنرجویان را در مورد این پیام بپرسید. سپس با 
استفاده از از روش های تدریس گروهی و مشارکتی و گروه بندی هنرجویان تدریس 

خود را آغاز کنید.

را   1 شکل  دقت  با  بخواهید  هنرجویان  از  است.  ذهن انگیزی  نوع  از  فعالیت  این 
مشاهده کنند و با توجه به آن با هم گروه های خود گفت وگو کنند و نظرات خود را 
در کلاس ارائه دهند. با جمع بندی نظرات هنرجویان و با مشارکت آنها، به توضیح 
بازی، وسایل آن و اهمیت بازی بعد از فعالیت 1، بپردازید و به پرسش های آنها در 

این مورد پاسخ دهید.

دانستنی های 
هنرآموز
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فعالیت 
4 ، 5 و 7

فعالیت 
3 ، 6 و 8

فعالیت 2

فعالیت 9

فعالیت 10

بعد از گفت وگو در مورد بازی و اهمیت آن، با هماهنگی قبلی، از هنرجویان بخواهید 
در مورد تصاویر اسباب بازی فضای باز که با خود به هنرستان آورده اند، در گروه های 
کلاسی گفت وگو کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند. با جمع بندی نظرات گروه های 
کنید  فهرست  را  دبستان  از  پیش  مراکز  باز  محیط  در  بازی  وسایل  انواع  درسی، 
ارائه شده در کلاس و تصاویر 2 تا 5  از تصاویر  با مشارکت هنرجویان، استفاده  و 
کتاب، در مورد آنها با هنرجویان گفت وگو کنید و مطالب را با مشارکت هنرجویان 

جمع بندی نمایید.

 ـ  1: هدف توانمند ساز 6  
بهداشت وسایل بازی در حیاط را کنترل کند.

از هنرجویان بخواهید این فعالیت های ذهن انگیزی را با مشارکت گروه های کلاسی 
دهند  پاسخ  فعالیت  هر  در  مربوط  موارد  به  کلاسی،  گفت وگوی  با  و  دهند  انجام 
مورد  در  گفت وگو  به  آنها،  نظرات  جمع بندی  با  دهند.  ارائه  کلاس  در  را  نتیجه  و 
معیارهای تهیه وسایل بازی بهداشتی و استاندارد در حیاط بعد از انجام فعالیت 3، 
از انجام فعالیت 6، روش های  انواع آلودگی ها و حوادث ناشي از وسایل بازی بعد 
مراقبت از کودکان در فضای باز و محل وسایل بازی و نمایش شکل 6، بپردازید و 
موارد مربوط را با مشارکت هنرجویان توضیح دهید. سپس آنها را برای انجام سایر 

فعالیت ها راهنمایی کنید.

این فعالیت ها از نوع مطالعه علمی است. برای انجام این فعالیت ها، ابتدا منابع علمی 
معتبر و منابع آخر فصل را به آنها معرفی کنید و از آنها بخواهید با توجه به موضوع 
معیارهای  فعالیت4،  در  استاندارد  بازی سازمان  )استانداردهای وسایل  فعالیت  هر 
بهداشتی رنگ در فعالیت 5، به کار بردن مواد ضد عفونی کننده در فعالیت 7، به این 

منابع مراجعه کنند و نتیجه را به صورت بروشور در کلاس ارائه دهند.

با توجه به  از نوع فعالیت های تکمیلی است. از هنرجویان بخواهید  این فعالیت ها 
با  وارسی  فهرست  هنرجو،  همراه  کتاب  از  استفاده  با  و  آموخته اند  تاکنون  آنچه 

موضوع ))بهداشت وسایل و زمین بازی(( تهیه نمایند.

با هماهنگی ضمن بازدید از یک مرکز پیش از دبستان فهرست وارسی فعالیت 9 را 
تکمیل کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند.

برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از استاندارد تجهیزات 
بازی  وسایل  ایمنی  و  ایران  صنعتي  تحقیقات  و  استاندارد  مؤسسه  بازي  زمین 

کودکان تهیه شده توسط سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی استفاده کنید. 
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فعالیت 2

فعالیت 3

فعالیت 4

فعالیت 1

 ـ 1: هدف توانمند ساز 7
بهداشت استخر را توضیح دهد.

با توجه به موضوع، پیامی در مورد شنا و رعایت بهداشت استخر مانند: »کودکان 
زمانی که کودک نزدیک استخر یا داخل آن است، والدین باید همیشه با فاصله ای 
به اندازه یک بازو کنار او حضور داشته باشند. بهتر است از وسایل کمکی شنا مانند 

تیوپ یا قمقمه های شناور هم استفاده شود« برای هنرجویان بیان کنید. 
سپس نظرات هنرجویان را در مورد این پیام بپرسید. با استفاده از روش های تدریس 
گروهی و مشارکتی و گروه بندی هنرجویان، تدریس خود را با انجام فعالیت 1، آغاز 

کنید.
هنرجویان را برای انجام این فعالیت ذهن انگیزی تصویر خوانی به مشاهده شکل 1 
هدایت کنید و از آنها بخواهید در مورد اهمیت بهداشت استخر و انواع استخرها، 
با جمع بندی  دهند.  ارائه  در کلاس  و  کنند  را جمع بندی  مطالب  و  کنند  گفت وگو 

نظرات هنرجویان و مشارکت آنها، به توضیح استخر شنا و انواع آن، بپردازید.

با نتیجه گیری از فعالیت 1 و توضیح استخر و انواع آن با مشارکت هنرجویان، آنها را 
به انجام فعالیت ذهن انگیزی 2 هدایت کنید. هنرجویان را به شرکت درگفت وگوی 

گروهی با موضوع مورد نظر و مشاهده شکل 2 و 3 هدایت کنید.
از آنها بخواهید نتیجه گفت وگوی گروهی را جمع بندی کنند و در کلاس ارائه دهند. 
با جمع بندی نظرات هنرجویان و مشارکت آنها، به توضیح انواع آلودگی و بیماری 

موجود در استخربعد از فعالیت 2، بپردازید.

 ـ 1: هدف توانمندساز 8  
بهداشت استخر را کنترل کند. 

با نتیجه گیری از فعالیت 1و 2، آنها را به انجام فعالیت های ذهن انگیزی بامشاهده 
شکل 5 و 6 و شرکت درگفت وگوی گروهی با موضوع مورد نظر هدایت کنید.

از آنها بخواهید نتیجه گفت وگوی گروهی را جمع بندی کنند و در کلاس ارائه دهند. 
نگهداری  روش های  توضیح  به  آنها،  مشارکت  و  هنرجویان  نظرات  جمع بندی  با 

بهداشتی آب استخر و انواع تصفیه بعد از انجام فعالیت 3 بپردازید.

هدایت   4 فعالیت  انجام  به  را  هنرجویان   ،3 و  و2   1 فعالیت های  از  نتیجه گیری  با 
یا  علمی  کتاب  مانند چند  معتبر  علمی  منابع  ابتدا  فعالیت،  این  انجام  برای  کنید. 
نشریات تخصصی یا معرفی سایت های علمی و امثال آن را به هنرجویان خود، از 
آنها بخواهید نتیجه جست وجوی گروه خود را در قالب یک بروشور در کلاس ارائه 

دهند.
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فعالیت 
1 ، 2، 3 و 4

و  استخرها  ایجاد  برای  بهداشتی  استانداردهای  مطالعه  با  بخواهید  هنرجویان  از 
استفاده از آیین نامه های بهداشتی مراکز پیش از دبستان که در همراه هنرجو آمده 
است و آنچه تاکنون در مورد بهداشت استخر آموخته اند، فهرست وارسی با موضوع 

))بهداشت استخر در فضای پیش از دبستان(( تهیه کنند. 

ضمن بازدید از یک مرکز پیش از دبستان فهرست وارسی فعالیت 5 را تکمیل نمایند 
و در کلاس ارائه دهند.

برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از راهنمای نظارت و 
پایش آب استخرهای شنا و شناگاه هاي طبیعي وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی استفاده کنید. 

 ـ 1: هدف توانمند ساز 9
بهداشت فضای شن بازی و آب بازی را توضیح دهد. 

با توجه به موضوع، پیامی برای هنرجویان بیان کنید یا نمایش دهید. سپس نظرات 
آنها را در مورد این احادیث و موضوع مهم بپرسید. با استفاده از روش های تدریس 

گروهی و مشارکتی و گروه بندی هنرجویان، تدریس خود را آغاز کنید. 

و  تصویرخوانی  با  که  هستند  انگیزی  ذهن  فعالیت های  از  نوعی  فعالیت ها  این 
گفت وگو در مورد آنها انجام می شود. هنرجویان را به شرکت در گفت وگوی گروهی 
و مشاهده شکل 1 تا 5 هدایت کنید. از آنها بخواهید نتیجه گفت وگوی گروهی را 
جمع بندی کنند و در کلاس ارائه دهند. با جمع بندی نظرات هنرجویان و مشارکت 
آنها، به توضیح فضای شن بازی و آب بازی و اهمیت و ضرورت بهداشت این فضاها 
بعد از فعالیت 1، اهمیت دستورالعمل های لازم جهت ایجاد فضای شن بازی بعد از 
انجام فعالیت 2 و وسایل لازم برای شن بازی و رعایت نکات بهداشتی در شن بازی 
بعد از فعالیت 3 و فضای آب بازی، وسایل و نکات بهداشتی شن بازی بعد از انجام 

فعالیت 4 بپردازید.

فعالیت 5

فعالیت 6
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فعالیت 7

فعالیت 
5 و 6

 ـ 1: هدف توانمند ساز 10
بهداشت فضای شن بازی و شن بازی را کنترل کند. 

این فعالیت مانند فعالیت های قبل انجام می شود. با جمع بندی نظرات هنرجویان و 
مشارکت آنها، به توضیح دستورالعمل های بهداشتی در تهیه وسایل و فضای شن بازی 
و آب بازی و انواع آلودگی ها و بیماری های موجود در فضای شن بازی و آب بازی بعد 
از فعالیت 5، روش های بهداشتی نگهداری فضای شن و آب بازی بعد از انجام فعالیت 

5 و6 بپردازید.

و  شن  فضای  نگهداری  بهداشتی  روش های  توضیح  و   6 فعالیت  از  نتیجه گیری  با 
آب بازی مراکز آموزشی با مشارکت هنرجویان، ابتدا منابع علمی معتبر مانند چند 
کتاب علمی یا نشریات تخصصی یا سایت های علمی و امثال آن را به هنرجویان خود 
معرفی کنید و از آنها بخواهید نتیجه جست وجوی گروه خود را در قالب یک بروشور 

در کلاس ارائه دهند.

در انتهای واحد یادگیری از هنرجویان بخواهید خودارزیابی و فعالیت های آخر فصل 
را با نظارت هنرآموز انجام دهند.

نکته
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فعالیت 
2 و 3

فعالیت 1

فعالیت 4

واحد یادگیری 2:
کنترل ایمنی محیط باز با همکاری مدیر

 ـ2: هدف توانمند ساز 1
ایمنی سطح فضای باز و حیاط را توضیح دهد. 

با توجه به موضوع، ابتدا با مشارکت هنرجویان، مروری بر بهداشت در محیط باز 
مراکز پیش از دبستان داشته باشید و نکات مهم در این رابطه را یادآوری کنید. 
سپس با استفاده از روش های تدریس گروهی و مشارکتی و گروه بندی هنرجویان 

تدریس خود را آغاز کنید. 

هدف این فعالیت، آشنا کردن هنرجویان با مفهوم فضای باز و حیاط مرکز پیش از 
دبستان از طریق گفت وگوهای کلاسی است. هنرجویان را به شرکت درگفت وگوی 
بخواهید  آنها  از  و  کنید  هدایت   ،1 شکل  مشاهده  و  نظر  مورد  موضوع  با  گروهی 
مطالب را جمع بندی کنند و در کلاس ارائه دهند. با جمع بندی نظرات هنرجویان در 
گروه های کلاسی، به توضیح مشخصات ایمنی در فضای باز بعد از فعالیت 1، بپردازید.

با هدایت هنرجویان به مشاهده شکل های 2 و 3 از آنها بخواهید در گروه های کلاسی 
نظرات خود را در مورد تصاویر مورد نظر ارائه کنند. سپس با مشارکت و بهره گیری از 
نظرات آنها، اهمیّت بهداشت کنترل ایمنی در فضای بازی و حیاط را بعد از فعالیت 2 
و موارد ایمنی فضای بازی مانند  فضای بازی و ورزش در مراکز پیش دبستان را طبق 
آیین نامه ها و استانداردها بعد از فعالیت3، توضیح دهید و نکات مهم را در این رابطه 

را با آنها به بحث بگذارید و به پرسش های آنها در این زمینه پاسخ دهید.

با نتیجه گیری از فعالیت های 1و2و 3 و ارائه توضیحات لازم، آنها را به انجام فعالیت 
4 هدایت کنید و از آنها بخواهید با استفاده از منابع علمی، در مورد دستورالعمل 
ایمنی برای فضای باز مراکز پیش ازدبستان جست وجو کنند و نتیجه جست وجوی 

گروه خود را با مشارکت در قالب یک گزارش در کلاس ارائه دهند. 
برای انجام این فعالیت، ابتدا منابع علمی معتبر مانند چند کتاب علمی یا نشریات 
امثال آن را به هنرجویان خود معرفی کنید. برای  تخصصی یا سایت های علمی و 

ارائه گزارش مناسب، موارد مهم در گزارش نویسی را یاد آور شوید.
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فعالیت 5

فعالیت 6

فعالیت 7

فعالیت 1

فعالیت 8

برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از استاندارد تجهیزات 
بازی  وسایل  ایمنی  و  ایران  صنعتي  تحقیقات  و  استاندارد  مؤسسه  بازي  زمین 
استفاده  تهران  ایمنی  خدمات  و  نشانی  آتش  سازمان  توسط  شده  تهیه  کودکان 

نمایید. 

هدف توانمند ساز 2ـ2:
ایمنی سطح فضای باز و حیاط را کنترل کند.

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی با مشاهده شکل 6 و 7 در مورد خطرات 
احتمالی در فضای باز و حیاط گفت وگو کنند و نظرات گروه خود را در کلاس ارائه 
به  به مشاهده شکل 8  با مشارکت، جمع بندی نظرات و هدایت آنها  دهند. سپس 
توضیح حوادث و کنترل آنها با استفاده از رعایت ایمنی در این مراکز بپردازید. آنها 

را برای انجام فعالیت 6 هدایت کنید.

با یادآوری اصول ایمنی در فضای باز و علائم هشدار دهنده در مورد حوادث احتمالی 
مراکز پیش از دبستان از هنرجویان بخواهید علائم هشدار دهنده تصویری با هدف 

آموزش نکات ایمنی در فضای باز را تهیه کنند و در کلاس ارائه دهند.

از آنها بخواهید در  باز  اولیه در حوادث فضای  با معرفی کمک های  این فعالیت  در 
گروه های کلاسی، پوستری با موضوع کمک های اولیه هنگام بروز حوادث در فضای 
برگزار  این پوستر در کارگاه  از  ارائه دهند. نمایشگاهی  باز تهیه کنند و در کلاس 

کنید.

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی، فهرست وارسی با توجه به موارد ایمنی 
آموزشی  مراکز  از  یکی  مورد  در  و  کنند  تهیه  را  دبستان  از  پیش  مرکز  باز  فضای 

تکمیل کنند و در کلاس ارائه دهند.

هدف توانمند ساز 3ـ2:
ایمنی سیم کشی برق فضای بازی را توضیح دهد.

هدف این فعالیت، آشنا کردن هنرجویان با مفهوم ایمنی سیم کشی برق فضای بازی 
از طریق گفت وگوهای کلاسی است. هنرجویان را به شرکت در گفت وگوی گروهی 
با موضوع مورد نظر در فعالیت، هدایت کنید و از آنها بخواهید برای انجام فعالیت 
و در گروه های کلاسی  در مورد تجربه های خود  را مشاهده کنند   1 ابتدا شکل   1
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فعالیت 4

فعالیت 2

فعالیت 3

فعالیت 5

نظرات  با جمع بندی  کنند.  برقی گفت وگو  بودن وسایل  ناایمن  از  ناشی  از حوادث 
هنرجویان در گروه های کلاسی، به توضیح ایمنی سیم کشی برق فضای بازی بعد از 
فعالیت 1، و ضرورت و اهمیت کنترل ایمنی سیم کشی فضای باز و نکات ایمنی در 

برق فضای باز بر  اساس استاندارد مراکز پیش از دبستان بپردازید.

هدف توانمند ساز ٤ـ2:
ایمنی سیم کشی برق فضای بازی را کنترل کند.

با نتیجه گیری از فعالیت 1 و ارائه توضیحات لازم، از آنها بخواهید با استفاده از منابع 
علمی، در مورد دستورالعمل های ایمنی سیم کشی برق فضای بازی جست وجو کنند 
در  وارسی  فهرست  یک  قالب  در  مشارکت  با  را  خود  گروه  جست وجوی  نتیجه  و 

کلاس ارائه دهند.

برق  احتمالی  خطرات  مورد  در  و  کنند  مشاهده  را  شکل3  بخواهید  هنرجویان  از 
گرفتگی گفت وگو کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند.

بعد از انجام فعالیت 5 و آموزش اقدامات اولیه در مواجهه با مصدومان سوختگی، 
را روی ماکت  اولیه در سوختگی  آنها بخواهید در گروه های کلاسی، کمک های  از 
تمرین کنند و شما به عنوان راهنما موارد لازم را به آنها یادآوری کنید و به سؤالات 

آنها پاسخ دهید.

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی، فهرست وارسی در مورد کنترل ایمنی 
برق در فضای بازی تهیه کنند و در بازدید از یک مرکز پیش از دبستان آن را تکمیل 

نمائید و نتیجه را در کلاس ارائه دهند.

برای اطلاعات بیشتر درخصوص مطالب این بخش می توانید از راهنمای خطرات 
برق و آثار فیزیولوژیکی آن و توصیه های ایمنی در برق گرفتگی تهیه شده توسط 

سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی تهران استفاده کنید. 
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فعالیت 1

فعالیت 4

فعالیت 5

فعالیت 2

فعالیت 3

هدف توانمند ساز 5  ـ2:
ایمنی فضای سبز را توضیح دهد. 

ایمنی  اهمیت  مورد  در  مشارکت،  با  کلاسی،  گروه های  در  بخواهید  هنرجویان  از 
فضای سبز گفت وگو کنند و نتیجه هم اندیشی خود را در کلاس ارائه دهند. با هدایت 
ایمنی  توضیح  به  گروه ها  شده  ارائه  نظرات  جمع بندی  و   1 شکل  مشاهده  به  آنها 

فضای سبز و ضرورت و اهمیت کنترل ایمنی آن بعد از انجام فعالیت 1 بپردازید.

گروه های  در  بخواهید  آنها  از   ،1 فعالیت های  در  هنرجویان  نظرات  جمع بندی  با 
و  شیمیایی  مواد  ایمنی  باغبانی،  دستگاه های  و  تجهیزات  ایمنی  مورد  در  کلاسی 
سموم و انواع وسایل حفاظت فردی در کارهای فضای سبز و باغبانی گفت وگو کنند 
و نتیجه را در کلاس ارائه دهند. با مشارکت و جمع بندی نظرات آنها به توضیح موارد 
ایمنی فضای سبز )باغچه، درخت، گیاهان، خاک و کودها و غیره( بر  اساس استاندارد 

و قوانین و با بهره گیری از جدول 1 و شکل 2 و 3 بپردازید.

هدف توانمند ساز 6  ـ2:
ایمنی فضای سبز را کنترل کند. 

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی در مورد تجربیات خود از انواع خطرات 
ناشی از فعالیت در فضای سبز و باغبانی گفت وگو کنند و نتیجه هم اندیشی خود 
را در کلاس ارائه دهند. با هدایت آنها به مشاهده جدول 2 و جمع بندی نظرات ارائه 
بپردازید  باغبانی  از کارهای  ناشی  نور خورشید و مسمومیت های  به توضیح  شده، 
و کمک های اولیه در مصدومیت در نتیجه مواد و ابزار باغبانی را به آنها به صورت 

عملی آموزش دهید.

از آنها بخواهید در گروه های کلاسی کمک های اولیه در صدمات ناشی از فضای سبز 
را روی ماکت تمرین کنند.

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی، فهرست وارسی در موردکنترل ایمنی 
فضای سبز تهیه کنند. سپس در بازدید از یک مرکز پیش از دبستان آن را تکمیل 

کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند.

برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از راهنما و دستورالعمل 
جامع بهداشت کشاورزي ایران وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی استفاده 

کنید. 
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فعالیت 1

فعالیت 2

فعالیت 4

هدف توانمند ساز 7ـ2:
ایمنی وسایل و تجهیزات بازی داخل حیاط را توضیح دهد. 

بازی داخل حیاط  ایمنی وسایل و تجهیزات  پیامی در مورد  به موضوع،  با توجه 
این  مورد  در  را  آنها  نظرات  سپس  دهید.  نمایش  یا  کنید  بیان  هنرجویان  برای 
گروه بندی  و  مشارکتی  و  گروهی  تدریس  روش های  از  استفاده  با  بپرسید.  پیام 

هنرجویان، تدریس خود را آغاز کنید. 

با هم گروه های خود  به شکل 2 توجه کنند و در مورد آن  بخواهید  از هنرجویان 
با جمع بندی  دهند.  ارائه  در کلاس  و  کنند  را جمع بندی  مطالب  و  کنند  گفت وگو 
از  بعد  حیاط  داخل  بازی  تجهیزات  و  وسایل  ایمنی  توضیح  به  هنرجویان،  نظرات 
دهید.  پاسخ  آنها  پرسش های  به  و  بپردازید  وسایل  این  ایمنی  اهمیت   ،1 فعالیت 
سپس توجه آنها را به شکل4 جلب کنید و در مورد آن با هنرجویان گفت وگو کنید.

هدف توانمند ساز 8 ـ2:
ایمنی وسایل و تجهیزات بازی داخل حیاط را کنترل کند. 

از طریق گفت وگوهای  نظر  مورد  مفهوم  با  فعالیت آشنا کردن هنرجویان  این  هدف 
کلاسی است. از آنها بخواهید با توجه به شکل 5 در مورد ایمنی وسایل باز گفت وگو 
کنند و مطالب را جمع بندی کنند و در کلاس ارائه دهند. با جمع بندی نظرات هنرجویان، 
به توضیح ایمنی وسایل و تجهیزات بازی داخل حیاط و اهمیت آنها، نحوه استفاده از 

وسایل بازی با توجه به شکل 6 تا 12، بپردازید و به پرسش های آنها پاسخ دهید.

باز  ایمنی در مورد وسایل فضای  از فعالیت 2 و توضیح توصیه های  نتیجه گیری  با 
کنید.  هدایت   3 فعالیت  انجام  به  را  آنها  هنرجویان،  مشارکت  با  آموزشی  مراکز 
برای انجام این فعالیت، ابتدا منابع علمی معتبر مانند چند کتاب علمی یا نشریات 
تخصصی یا سایت های علمی و امثال آن را به هنرجویان خود معرفی کنید. جهت 
ارائه روزنامه دیواری مناسب، موارد مهم آن را یادآور شوید. از آنها بخواهید نتیجه 

جست وجوی گروه خود را در قالب یک روزنامه دیواری در کلاس ارائه دهند. 

برای انجام فعالیت 4 بازدیدی از مرکز پیش از دبستان هماهنگ کنید و برای ارائه 
گزارش مناسب، موارد مهم آن را یادآور شوید. از آنها بخواهید نتیجه بازدید را با 

مشارکت هم گروهی ها در قالب یک گزارش در کلاس ارائه دهند.

فعالیت 3
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فعالیت 5

فعالیت 7

فعالیت 6

با توجه به شکل 13، هنرجویان را به شرکت در گفت وگوی گروهی با موضوع مورد 
نظر هدایت کنید و از آنها بخواهید مطالب را جمع بندی کنند و در کلاس ارائه دهند. 
با جمع بندی نظرات هنرجویان، به توضیح انواع خطرات احتمالی وسایل بازی بعد از 

انجام فعالیت 5 بپردازید.

با  آموزشی  مراکز  باز  فضای  وسایل  ایمنی  توصیه های  موضوع  از  نتیجه گیری  با 
مشارکت هنرجویان، آنها را به انجام فعالیت 6 هدایت کنید. برای انجام این فعالیت، 
ابتدا منابع علمی معتبر مانند چند کتاب علمی یا نشریات تخصصی یا سایت های 
مناسب،  بروشور  ارائه  برای  کنید.  معرفی  هنرجویان خود  به  را  آن  امثال  و  علمی 
را  گروه خود  نتیجه جست وجوی  بخواهید  آنها  از  یادآور شوید.  را  آن  مهم  موارد 
و  ایمنی  بازرسی  فعالیت  این  انجام  از  بعد  دهند.  ارائه  در کلاس  بروشور  به شکل 
کمک های اولیه در هنگام بروز خطرات را توضیح دهید و در این مورد به فصل 5 

کتاب مراقبت از سلامت کودک اشاره کنید. 

از هنرجویان بخواهید موضوع فعالیت 7 را به صورت پوستر تهیه کنند و در کلاس 
ارائه دهند.

برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از استاندارد تجهیزات 
زمین بازي مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتي ایران و ایمنی وسایل بازی کودکان 

تهیه شده توسط سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی تهران استفاده نمایید. 

هدف توانمند ساز 9ـ2:
ایمنی استخر شنا را توضیح دهد. 

یا  کنید  بیان  برای هنرجویان  استخر  ایمنی  مورد  در  پیامی  موضوع،  به  توجه  با 
نمایش دهید. سپس نظرات آنها را در مورد این پیام بپرسید. با استفاده از روش های 

تدریس گروهی و مشارکتی و گروه بندی هنرجویان، تدریس خود را آغاز کنید.

دارید.  گروه های کلاسی  در  به مشارکت هنرجویان  نیاز  فعالیت ها  این  انجام  برای 
هنرجویان را به شرکت در گفت وگوی گروهی با موضوع مورد نظر در هر فعالیت، 
هدایت کنید و از آنها بخواهید مطالب را جمع بندی کنند و در کلاس ارائه دهند. با 
جمع بندی نظرات هنرجویان، به توضیح ایمنی استخر شنا بعد از فعالیت 1، اهمیت 

ایمنی استخر بعد از انجام فعالیت 2 بپردازید و به پرسش های آنها پاسخ دهید.

علمی  کتاب  مانند چند  معتبر  علمی  منابع  معرفی  از  بعد  فعالیت،  این  انجام  برای 
یا نشریات تخصصی یا سایت های علمی و امثال آن به هنرجویان از آنها بخواهید 
نتیجه جست وجوی گروهی و مشارکتی خود را در قالب بروشور به کلاس ارائه دهند.

فعالیت 
1 و 2

فعالیت 3
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فعالیت 11

فعالیت 10

فعالیت 
5، 6 و 7

فعالیت 
8 و 9

هدف توانمند ساز 10ـ2:
ایمنی استخر شنا را کنترل کند. 

از آنها بخواهید با گفت وگو در گروه های کلاسی، نتیجه را جمع بندی کنند و در کلاس 
ارائه دهند. با جمع بندی نظرات هنرجویان و مشارکت آنها، به توضیح استانداردهای 

لازم در ایمنی استخر، بپردازید.

این فعالیت ها از نوع فعالیت های تکمیلی است. از هنرجویان بخواهید برای انجام 
فعالیت 5 با استفاده از آنچه تاکنون آموخته اند، تابلوهای هشداردهنده با موضوع 
ایمنی استخر تهیه کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند. برای انجام فعالیت 6 جدول 
مربوط به لوازم نجات غریق را پر کنند و برای انجام فعالیت 7 فرصت دهید تا نقش 
نجات غریق را با هم گروهی ها به نمایش بگذارند. بعد ار هر فعالیت مطالب مربوط را 

با مشارکت هنرجویان تدریس کنند.

سایت های  یا  تخصصی  نشریات  علمی،  کتاب  چند  مانند  معتبر  علمی  منابع  ابتدا 
علمی و امثال آن را به هنرجویان خود معرفی کنید و از آنها بخواهید در فعالیت 
در  را  گروه خود  نتیجه جست وجوی  و  کنند  را جست وجو  استخر  ایمنی  موارد   8
قالب فهرست وارسی در کلاس ارائه دهند. برای انجام فعالیت 9 ایمنی سیستم برق 
استخر را جست وجو کنند و به شکل بروشور ارائه دهند. سپس به توضیح مطالب 

نکات کلی ایمنی ساختمان استخر بپردازید. 

به  کلاس  در  و  بکنند  تهیه  مطالب  خطرات  انواع  مورد  در   10 فعالیت  انجام  برای 
را توضیح  ایمنی استخر  به حفظ  ارائه دهند. سپس مطالب مربوط  بروشور  صورت 

دهید.

برای انجام فعالیت 11 از هنرجویان بخواهید تجربیات خود را از شنا و استخر بیان 
کنند و نتیجه را جمع بندی کنند و در کلاس به صورت بروشور ارائه دهند.

برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه می توانید از مطالب زیر استفاده کنید:

فعالیت 4
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دانستنی های 
هنرآموز تعداد نجات غریق در استخر شنای عمومی بر اساس جدول 3 است.

جدول 3ـ تعداد غریق نجات در استخرهای عمومی

مساحت استخر 
)متر مربع( 

حداقل تعداد منجی )در حالتی 
که کمتر از 50 درصد ظرفیت 

استخر اشغال شده باشد( 

حداقل تعداد منجی )در حالتی 
که بیش از 50 درصد ظرفیت 

استخر اشغال شده باشد(

11تا 75

12از 75 تا 200

23از 200 تا 312

34از 312 تا 545

45از 545 تا 850

56از 850 تا 1300

از  استفاده  با  دهید  فرصت  استخر  ایمنی  مورد  در  لازم  نکات  توضیحات  از  بعد 
تصاویر، پوسترهای آموزشی تهیه کنند و آنها را در کارگاه یا هنرستان نصب نمایید.

بعد از آموزش و تمرین کمک های اولیه هنگام حوادث در گروه های کلاسی و اشاره 
در  شده  شبیه سازی  موقعیت  ایجاد  با  کودک  سلامت  از  مراقبت  کتاب  مطالب  به 
کارگاه فرصت دهید فعالیت 13 را انجام دهند و کمک های اولیه مربوط به حوادث 

ناشی از رعایت نکردن ایمنی استخر را تمرین کنند.

هدف توانمند ساز 11ـ2:
ایمنی فضای شن بازی و آب بازی را توضیح دهد. 

از هنر جویان بخواهید با توجه به شکل 1، در گروه های کلاسی در مورد ایمنی فضای 
شن بازی و آب بازی کودکان گفت وگو کنند.با جمع بندی نظرات گروه های کلاسی و 

مشارکت آنها به توضیح فضای شن بازی و آب بازی کودکان، بپردازید.

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی حدیث مربوط از حضرت محمد  را 
مطالعه کنند و با توجه به پیام آن در مورد اهمیت ایمنی فضای شن بازی و آب بازی 
کودکان در مراکز پیش از دبستان گفت وگو کنند.با جمع بندی نظرات آنها توجه آنها 

را به شکل 2 جلب نمایید.

فعالیت 12

فعالیت 13

فعالیت 1

فعالیت 2
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نکته

فعالیت 6

فعالیت 7

هدف توانمند ساز 12ـ2:
ایمنی شن بازی و آب بازی را کنترل کند.

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی در مورد ایمنی لازم در فضای شن بازی 
و آب بازی گفت وگو  کنند و نظرات خود را بعد از جمع بندی در کلاس ارائه دهند. با 
استفاده از شکل 3 و مشارکت آنها در مورد موارد ایمنی در این فضا توضیح دهید.

از هنرجویان بخواهید با استفاده از کتاب همراه هنرجو و توجه به آن چه آموخته اند 
فهرست وارسی در مورد ایمنی فضای شن بازی و آب بازی تهیه کنند و در بازدید از 

یک مرکز پیش از دبستان آن را تکمیل کنند و در کلاس ارائه دهند.

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی با مطالعه موقعیت فعالیت 5، در مورد انواع 
خطرات احتمالی فضای شن بازی و آب بازی گفت وگو کنند و با مشارکت هم گروه های 
به  آنها  نظرات  با جمع بندی  دهند.  ارائه  در کلاس  را  این خطرات  از  فهرستی  خود 

توضیح این خطرات بپردازید.

با ارائه فهرستی از منابع علمی از هنرجویان بخواهید با جست وجو از منابع علمی در 
مورد انواع خطرات احتمالی فضای شن بازی و آب بازی کودکان بروشوری تهیه کنند 

و در کلاس نمایشگاهی از این بروشورها برگزار کنید.

از هنرجویان بخواهید نمایشی از ارائه کمک های اولیه به کودکی که دچار خفگی در 
فضای آب بازی مهد کودک شده است طراحی کنند و نحوه کمک به این کودک را با 

تهیه وسایل لازم اجرا نمایند.

برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از استاندارد تجهیزات 
)شماره  آزمون  روش هاي  و  ایمني  عمومي  الزامات  اول:  قسمت  ـ  شنا  استخر 

1ـ11202( مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتي ایران استفاده کنید. 

در انتهای واحد یادگیری از هنرجویان بخواهید خودارزیابی و فعالیت های آخر فصل 
را با نظارت هنرآموز انجام دهند.

فعالیت 5

فعالیت 3

فعالیت 4
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فعالیت 
1 و 2

واحد یادگیری 3:
کنترل بهداشتی محیط بسته با همکاری مدیر

آب/  تهویه/  نور/  بسته/  محیط  فیزیکی/  فضای  محیط/  بهداشت  واژه ها:  کلید 
تصفیه/ زباله / پسماند/کمپوست/ مواد زائد/ فاضلاب/ رواناب/ چاه جاذب/ سپتایک 

تانک/ ایمهاف تانک
ابزار: پوستر، تصاویر، فیلم آموزشی، کتاب همراه هنرجو و راهنمای هنرآموز

فضا: کارگاه، کلاس درس و فضای بسته مراکز پیش از دبستان 

هدف توانمندساز 1ـ3:
بهداشت فضای فیزیکی محیط بسته مراکز پیش از دبستان را توضیح 

دهد. 

اصل پنجاهم قانون اساسی:
بعد  نسل های  و  امروز  نسل  که  اسلامی حفاظت محیط زیست  »درجمهوری 
باید در آن حیات اجتماعی رو به رشدی داشته باشند، وظیفه عمومی تلقی 
می شود. از این رو فعالیت های اقتصادی و غیر آن که با آلودگی محیط زیست 

و یا تخریب غیرقابل جبران آن ملازمه پیدا نماید، ممنوع می باشد«.

با توجه به موضوع، حدیث یا پیامی در مورد بهداشت فضای فیزیکی )مانند رسول 
و  است  بخشنده  دارد،  دوست  را  زیبایی  و  زیباست  خداوند  می فرماید:  اکرم
الفصاحه(،  )نهج  دارد  را دوست  پاکیزگی  و  است  پاکیزه  دارد،  را دوست  بخشش 
این احادیث و موضوع  بیان کنید، نظرات هنرجویان را در مورد  برای هنرجویان 
مهم از آنها بپرسید. سپس با استفاده از از روش های تدریس گروهی و مشارکتی و 

گروه بندی هنرجویان تدریس خود را آغاز کنید.

کردن  آشنا  هدفشان  که  هستند  ذهن انگیزی  فعالیت های  نوع  از  فعالیت ها  این 
هنرجویان با مفهوم مورد نظر از طریق گفت وگوهای کلاسی است. برای انجام آنها نیاز 
به مشارکت هنرجویان در گروه های کلاسی دارید. هنرجویان را به شرکت درگفت وگوی 
گروهی با موضوع مورد نظر در هر فعالیت، هدایت کنید و از آنها بخواهید مطالب را 
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فعالیت 8

فعالیت 
4، 5، 6 و 9

فعالیت 3

فعالیت 10

توضیح  به  هنرجویان،  نظرات  با جمع بندی  دهند.  ارائه  در کلاس  و  کنند  جمع بندی 
فضای بسته و اهمیت بهداشت فضای فیزیکی محیط بسته بپردازید و به پرسش های 

آنها پاسخ دهید. 
کلیات  کتاب های  از  این بخش می توانید  مطالب  بیشتر در خصوص  اطلاعات  برای 
بهداشت محیط ویژه تمام مقاطع رشته بهداشت محیط و درس نامه کلیات بهداشت 
مهدکودک  بهداشتی  مقررات  آیین نامه  مطالعه  همچنین  کنید.  استفاده  محیط1 
انحلال  و  اداره  تأسیس،  و آموزش پزشکی و دستورالعمل  بهداشت، درمان  وزارت 

انواع مهدهای کودک سازمان بهزیستی مفید خواهد بود. 

هدف توانمند ساز 2ـ3: 
بهداشت فضای فیزیکی محیط بسته مراکز پیش از دبستان را کنترل 

کند. 

از  پیش  مراکز  ساختمان  مناسب  شرایط  با  هنرجویان  کردن  آشنا  فعالیت،  هدف 
کلاسی  گفت وگوهای  طریق  از  مراکز  این  بسته  فضای  بهداشتی  شرایط  و  دبستان 
است. با جمع بندی نظرات هنرجویان و با توجه به شکل های 3، 4 و 5 از آنها بخواهید 
ارائه دهند.  اتاق ها و کلاس های یک مرکز پیش از دبستان را  از  تجارب قبلی خود 

سپس به توضیح موضوع بپردازید و به پرسش های آنها پاسخ دهید.

با توجه به روش تهیه فهرست وارسی و انجام تمرینات لازم در کلاس از هنرجویان 
کتاب همراه هنرجو،  از  استفاده  با  و  آموخته اند  تاکنون  آنچه  به  توجه  با  بخواهید 
بازی،  و  ورزشی  سالن  آموزشی،  کلاس های  و  اتاق ها  موضوع  با  وارسی  فهرست 
از یک  بازدید  با هماهنگی ضمن  و  آشپزخانه و سرویس های بهداشتی تهیه کنند 

مرکز پیش از دبستان آن را تکمیل کنند و نتیجه را در کلاس گزارش دهند.

هنرجویان در گروه های کلاسی با استفاده از مطالب آموخته شده بروشوری در مورد 
بهداشت وسایل موجود در فضاهای داخل یک مرکز پیش از دبستان تهیه کنند و 

در کلاس ارائه دهند.

اولیه،  با جعبه کمک های  را  آنها  و  به مشاهده شکل 9 هدایت کنید  را  هنرجویان 
وسایل موجود در آن و کاربرد آنها آشنا کنید و از آنها بخواهید در گروه های کلاسی 
مورد ضرورت  در  آنها  با  کنند.  آماده  را  کارگاه  در  موجود  اولیه  کمک های  وسایل 
وجود جعبه کمک های اولیه در کارگاه گفت وگو کنید تا هنگام استفاده از این وسایل 

فهرستی از موارد مهم را تهیه کنند.

1ـ به منابع آخر کتاب درسی کنترل بهداشت و ایمنی محیط مراکز پیش از دبستان مراجعه شود.
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فعالیت 1

فعالیت 11 با هماهنگی از یک مرکز پیش از دبستان را بازدید کنید و از هنرجویان بخواهید 
در گروه های کلاسی خود گزارشی از وسایل موجود در جعبه کمک های اولیه و لزوم 

وجود آن در مرکز تهیه کنند )جدول1(.

برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از کتاب های کلیات 
بهداشت محیط ویژه تمام مقاطع رشته بهداشت محیط و درس نامه کلیات بهداشت 
مهدکودک  بهداشتی  مقررات  مطالعه آیین نامه  همچنین  نمایید.  استفاده  محیط 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و دستورالعمل تأسیس، اداره و انحلال 
و  استاندارد  مؤسسه  مدارس  بهداشت  و  بهزیستی  سازمان  کودک  مهدهای  انواع 

تحقیقات صنعتي ایران مفید خواهد بود. 

هنرجویان فعالیت 11 را همزمان با فعالیت 10 انجام دهند و تمرینات پایان هر فصل 
را با هنرجویان خود تمرین کنید.

جدول 1ـ لوازم ضروری جعبه کمک های اولیه

محلول 
بتادین و سرم 

فیزیولوژی

گاز استریل 
در ابعاد 
مختلف و 

پنبه

تب سنج 
)ترمومتر(

سرنگ برای 
تزریق در 
اندازه های 

مختلف

کیف یخ و 
کیسه آب 

گرم

محافظ 
صورت برای 
تنفس دهان 

به دهان

الکل 
سفید )ضد 
عفونی کننده(

باند نواری 
در اندازه های 
مختلف، باند 

سه گوش

قیچی

تخته 
شکسته    بندی 

کوچک و 
بزرگ )آتل(

لوکوپلاست 
یا 

نوارچسب

برس و 
آیینه 
کوچک

وسایل 
اندازه گیری 
علائم حیاتی 
)گوشی و...(

پماد 
پنسسوختگی

پنس یا 
انبرک و 

پنس دندان 
موش

پودر تالک 
)برای 

دستکش، 
ماساژ(

صابون و 
حوله

هدف توانمند ساز 3ـ3:
نور محیط بسته را توضیح دهد. 

نور و روشنایی در  لزوم  به مشاهده شکل 1 هدایت کنید و در مورد  را  هنرجویان 
ساعات روز در محیط های بسته گفت وگو نمایید و نتیجه را در کلاس ارائه دهند. بعد 

از جمع بندی نظرات هنرجویان به توضیح نور در محیط بسته بپردازید.

نکته
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فعالیت 3

فعالیت 5

فعالیت 6

فعالیت 
2 و 4

هدف توانمند ساز٤ـ3:
نور محیط بسته مراکز پیش از دبستان را کنترل کند. 

در این فعالیت ها هنرجویان با توجه به تصاویر ارائه شده در مورد منابع تأمین نور و 
عوارض کمبود و ازدیاد نور با یکدیگر گفت وگو کنند و نتیجه را در کلاس ارائه  دهند. 
با جمع بندی نظرات آنها در مورد منابع تأمین نور در مراکز پیش از دبستان توضیح 

دهید.

از هنرجویان بخواهید با استفاده از کتاب همراه خود، فهرست وارسی با موضوع نور 
در محیط بسته مراکز پیش از دبستان تهیه کنند و در صورت امکان با هماهنگی 
ضمن بازدید از یک مرکز پیش از دبستان آن را تکمیل کنند و نتیجه را در کلاس 

گزارش دهند.

از هنرجویان بخواهید در مورد عوارض ازدیاد نور بر چشم های کودکان با استفاده 
از منابع معتبر علمی مانند کتب مرجع، مقالات و مجلات علمی جست وجو کنند و 

نتیجه را  به صورت بروشور در کلاس ارائه دهند.

از کتابهای کلیات  این بخش می توانید  برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب 
بهداشت محیط ویژه تمام مقاطع رشته بهداشت محیط و درس نامه کلیات بهداشت 
و  استاندارد  مؤسسه  مدارس  روشنایی  مطالعه  همچنین  کنید.  استفاده  محیط 

تحقیقات صنعتي ایران مفید خواهد بود. 

هدف توانمند  ساز 5  ـ3:
تهویه در محیط بسته را توضیح دهد.

از هنرجویان بخواهید در مورد تهویه در محیط های بسته و لزوم وجود آن در مراکز 
پیش از دبستان گفت وگو کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند. با مشارکت آنها و 

جمع بندی نظرات به توضیح تهویه در محیط های بسته و لزوم وجود آن بپردازید.
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هدف توانمند ساز 6  ـ3: 
تهویه در محیط بسته را کنترل کند. 

هنرجویان را به مشاهده شکل هدایت کنید تا در مورد انواع تهویه در محیط های 
بسته مراکز پیش از دبستان گفت وگو کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند. بعد از 
جمع بندی نظرات هنرجویان به توضیح تهویه طبیعی و مصنوعی و انواع آن با توجه 

به شکل 5 و نمودار 1 بپردازید.

از هنرجویان بخواهید یک فهرست وارسی در مورد تهویه مناسب مراکز آموزشی 
فهرست  است  لازم  اینجا  در  کنند.  ارزیابی  را  خود  آموزشی  مرکز  و  نمایند  تهیه 

وارسی ارائه شده مطابق دستورالعمل تهیه آن و کتاب همراه هنرجو باشد.

از هنرجویان بخواهید به شکل و پیام مربوط توجه کنند و در مورد آلودگی هوا و 
مورد  در  آنها  و مشارکت  یا جمع بندی  کنند.  گفت وگو  آنها  یادگیری  بر  آن  اثرات 
آلودگی هوا، آلاینده های آن و اثرات آنها بر زندگی و سلامت انسانها توضیح دهید. 
برای کسب اطلاعات بیشتر از آنها بخواهید مطالب »بیشتر بدانید« را مطالعه کنند.

از هنرجویان بخواهید در مورد اثرات آلاینده های هوا بر زندگی انسان ها در منابع 
علمی جست وجو کنند. با جمع بندی آنها هر گروه بروشوری ارائه دهند. نمایشگاهی 

از بروشورها را در کلاس برای بهره گیری بیشتر هنرجویان برگزار کنید. 

با نتیجه گیری از فعالیت های 9 و 10، در مورد آلودگی هوا در مراکز پیش از دبستان 
و راهکارهایی برای کاهش آلودگی هوا با مشارکت هنرجویان گفت وگو کنید و از آنها 
بخواهید برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه از منابع علمی جست وجو کنند و 

نتیجه را به صورت بروشور در کلاس ارائه دهند.

برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از کتاب های کلیات 
بهداشت محیط ویژه تمام مقاطع رشته بهداشت محیط و درس نامه کلیات بهداشت 
و  مکان یابي  کلي  اصول  کار،  آیین نامه  مطالعه  همچنین  نمایید.  استفاده  محیط 
تأمین بهداشت ساختمان هاي آموزشي مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتي ایران 

مفید خواهد بود. 

فعالیت 7

فعالیت 11

فعالیت 8

فعالیت 10

فعالیت 9
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فعالیت 
4، 6، 8 و 10

فعالیت 
5، 7 و 9

فعالیت 1

فعالیت 2

فعالیت 3

فعالیت 11

هدف توانمند ساز 7ـ3:
بهداشت آب مصرفی و آشامیدنی را توضیح دهد. 

هنرجویان را به مشاهده شکل 1 هدایت کنید تا در مورد چرخه آب گفت وگو کنند و 
نتیجه را در کلاس ارائه دهند. بعد از جمع بندی نظرات هنرجویان به توضیح چرخه 

آب بپردازید. سپس به سؤالات آنها پاسخ دهید.

مصارف  اجزای  مورد  در  تا  کنید  هدایت  1و2  نمودارهای  مشاهده  به  را  هنرجویان 
از  بعد  دهند.  ارائه  کلاس  در  را  نتیجه  و  کنند  گفت وگو  آنها  مقدار  و  آب  خانگی 

جمع بندی نظرات هنرجویان به توضیح آب خام و آب آشامیدنی سالم بپردازید.

از هنرجویان بخواهید در مورد اهمیت نوشیدن آب سالم گفت وگو کنند و نتیجه را در 
کلاس ارائه دهند. با مشارکت هنرجویان نظرات را جمع بندی کنید و در مورد منابع 

تأمین آب با توجه به شکل 2 و 3 گفت وگو کنید. سپس به سؤالات آنها پاسخ دهید.

آلودگی  در  مؤثر  عوامل  و   4 فعالیت  در  قنات ها  مورد  در  بخواهید  هنرجویان  از 
آب در فعالیت 6، بیماری های ناشی از آلودگی آب در فعالیت 8 و در مورد عوامل 
با  بیولوژیکی و استاندارد کیفیت آب آشامیدنی در فعالیت10  فیزیکی، شیمیایی، 
استفاده از منابع معتبر علمی مانند کتب مرجع، مقالات و مجلات علمی جست وجو 
کنند و نتیجه را در کلاس به صورت بروشور ارائه دهند. نمایشگاهی در کارگاه از 

بروشورهای تهیه شده، ترتیب دهید.

یکدیگر  با  شده  خواسته  موارد  در  کلاسی  گروه های  در  بخواهید  هنرجویان  از 
و  با جمع بندی نظرات هنرجویان  ارائه  دهند.  را در کلاس  نتیجه  و  گفت وگو کنند 
مشارکت آنها به توضیح عوامل مؤثر در آلودگی آب با استفاده از نمودار 3 بعد از 
فعالیت 5، راه هاي انتقال بیماري هاي عفوني مرتبط با آب با استفاده از نمودار 4 و 
جدول 1 بعد از فعالیت 7 و استانداردهای کیفیت آب آشامیدنی با استفاده از نمودار 

5 بعد از فعالیت 9 بپردازید.

هدف توانمند ساز 8ـ3 :
بهداشت آب مصرفی و آشامیدنی را کنترل کند. 

از هنرجویان بخواهید بعد از مشاهده شکل 4 به سؤالات مطرح شده در گروه پاسخ 
دهند و با یکدیگر گفت وگو کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند. سپس با جمع بندی 

نظرات آنها در مورد تصفیه آب های سطحی و زیرزمینی توضیح دهید.
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فعالیت 12
انجام  روش  کارگاه  در  کلرسنج  کیت  تهیه  با  است.  عملی  کاملاً  فعالیت  یک  این 

کلرسنجي آب و آزمایش pH آب را به صورت گروهی تمرین کنید.

برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه می توانید از مطالب زیر استفاده کنید:

آب  مناسب   pH مي رود.  به کار  محلول  یک  بازي  یا  اسیدي  حالت  بیان  براي   pH
آشامیدنی در محدوده خنثی )6/5 تا 8/5( قرار دارد. 

این پارامتر عامل تعیین کننده در پایداری )خورندگی یا رسوب گذاری( آب است؛ لذا 
از دیدگاه حفاظت از تأسیسات آبرسانی نیز اهمیت قابل توجهی دارد. 

کل جامدات محلولTDS( 1( ناخالصی هایی است که پس از عبور آب از صافی در 
مقادیر  و  معدنی  نمک های  از  مجموعه ای  طبیعی  آب های   TDS می ماند.  باقی  آب 
کمی مواد آلی است. یون های اصلی که در ایجاد جامدات محلول نقش دارند شامل 

بی کربنات، کلرید، سولفات، نیترات، سدیم، پتاسیم، کلسیم و منیزیم هستند. 
توسط    pH مانند  و  ندارد  مصرف کننده  سلامت  روی  بر  مستقیم  اثر  آب  قلیائیت 
تأمین کنندگان آب، به منظور پیشگیری از رسوب گذاری و خوردگی در تأسیسات 
لزوم  درصورت  و  می گیرد  قرار  بررسی  مورد  آن،  از  ناشی  مشکلات  و  آب رسانی 

تنظیم می شود.
سختی در آب به وسیله کاتیون های دوظرفیتی و بیشتر ایجاد می شود. کاتیون های 
اصلی مولد سختی کلسیم و منیزیم هستند. سختی آب با صابون مانع کف کردن 
آن می شود و پاک کردن لباس ها را مشکل می کند. همچنین موجب ایجاد لکه های 
نیز  و  و دوش حمام  روی شیرها  بر  و ظرفشویی ها، رسوبات  لوله ها  روی  بر  کثیف 
ایجاد رسوبات در کتری و سماور می شود. هیچ گونه مدرکی مبنی بر تأثیرات سوء 
سختی بر سلامت انسان گزارش نشده است. حداکثر مطلوب سختی در استاندارد 

کیفیت آب آشامیدنی ایران mg/L 200 است. 
نوع یون هاي اصلي و توزیع آنها در آب هاي طبیعي بسته به تشکیلات زمین شناختي 
گروه  سه  در  آب  در  موجود  آنیون های  و  کاتیون ها  است.  متفاوت  خاک  نوع  و 
غیرفلزات، فلزات سمی و غیرسمی تقسیم بندی می شوند. از مهم ترین غیرفلزات 
دسته  آن  فلزات سمي  نمود.  اشاره  فلوراید  و  نیترات  نیتریت،  به  می توان  آب  در 
انسان  براي سلامتي  اندک  به مقادیر  به بدن حتي  آنها  فلزات هستند که ورود  از 
کلسیم،  شامل  آب  اصلي  کاتیون هاي  هستند.  غیرسمي  فلزات  سایر  است.  مضر 
عنوان  به  مس  و  روي  آلومینیوم،  به علاوه  منگنز  و  آهن  پتاسیم،  سدیم،  منیزیم، 
از  سمي  فلزات  از  زیادي  تعداد  جزئي  مقادیر  مي شوند.  شناخته  غیرسمي  فلزات 
جمله آرسنیک، باریم، کادمیوم )عامل بیماري ایتاایتاي(، کروم، سرب، جیوه )عامل 
بیماري میناماتا(، نیکل و... به طور طبیعي در منابع آب وجود دارد. علاوه بر سمیت، 
را دوچندان  فلزات  این  بهداشتي  اهمیت  زنجیره غذایي  خاصیت تجمع پذیري در 
اندک  با غلظت  فلزات سمي  انواع  منابع آب طبیعي  برخي  اگرچه در  نموده است. 
تخلیه  اثر  در  آب  در  فلزات  این  قابل  ملاحظه  غلظت هاي  اما  مي شود،  مشاهده 

فاضلاب هاي صنعتي و کشاورزي ایجاد مي شود.

Total dissolved solids: TDS ـ1

دانستنی های 
هنرآموز
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فعالیت 13

فعالیت 14

فعالیت 15

در  می کند.  ایجاد  جدي  مشکلات  جانوران  و  انسان  نوزاد  در  نیترات  مسمومیت 
تبدیل  و  نیترات  احیا کننده  باکتري هاي  رشد  براي  مناسبي  محیط  نوزادان،  معده 
آن به نیتریت فراهم مي شود. نیتریت تمایل بیشتري نسبت به اکسیژن براي پیوند 
با هموگلوبین خون دارد و بنابراین نیتریت به راحتي جایگزین اکسیژن مي گردد، 
در نتیجه این عمل، اکسیژن رساني به بدن مختل شده و در موارد حاد، نوزاد دچار 
گفته  آبي  کودک  سندرم  یا  مت هموگلوبینمیا  مسمومیت  این  به  مي شود.  خفگي 
مي شود. از طرف دیگر وجود نیترات در آب مشکوک به ایجاد نیتروزامین ها و ایجاد 
ترکیبات سرطانزاست. غلظت نیترات در منابع آب زیرزمیني بالاتر از آب سطحی 
است و ثبات بیشتري دارد. بنابراین مقدار دریافتی در افرادی که صرفاً از آب های 
زیرزمینی در مناطق آلوده استفاده می کنند، بیشتر است. اما به طور کلي مهم ترین 
و  گیاهي  غذایي  مواد  خوردن  انسان  به وسیله  نیتریت  و  نیترات  دریافت  مسیر 
نوزادان  براي  آشامیدني  آب  است.  نگهدارنده(  به عنوان  مصرفي  )نیتریت  گوشتي 

محروم از شیر مادر مهم ترین منبع دریافت نیترات است. 
فلوراید یک عنصر ناچیز ضروري براي انسان و حیوانات است و دریافت آن به میزان 
اما  مي کند،  جلوگیري  دندان  پوسیدگي  از  کودکي  دوران  در  خصوص  به  مناسب، 
دریافت اضافي آن به بافت هاي اسکلتي آسیب وارد مي کند و موجب فلوئوروزیس 
و  کودکان  نوزادان،  براي  پیشنهادي  روزانه  دریافت  مي گردد.  استخواني  و  دنداني 
بزرگسالان به ترتیب 0/6، 1/0 و 2/7 میلي گرم است. عمده ترین منبع ورود فلوراید 
به بدن انسان آب آشامیدني است و غذا، خمیردندان و دهان شویه در درجه بعدي 
اهمیت قرار دارند. فلوراید در تمام مواد غذایي وجود دارد؛ برخي از آنها نیز نظیر 

ماهي، چاي و کلم پیچ منابعي غني از این عنصر هستند.

بعد از توضیح تصفیه آب های زیر زمینی، آب های سطحی و اهمیت تصفیه و روش 
با  را  آزمایش  کلاسی  گروه های  در  بخواهید  آنها  از  آب،   pH و  کلرسنجی  انجام 

استفاده از کیت کلرسنج انجام دهند و نتایج آزمایش را با هم مقایسه کنند.

با توجه به دستورالعمل این فعالیت از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی یک 
مورد  در  دهند.  انجام  را  گل آلود  آب  تصفیه  عملیات  و  بسازند  آب  تصفیه  صافی 

نتیجه کار با آنها گفت وگو کنید.

از هنرجویان بخواهید در مورد روش های تصفیه آب با استفاده از منابع معتبر علمی 
مانند کتب مرجع، مقالات و مجلات علمی جست وجو کنند و نتیجه را در کلاس به 
ارائه دهند. نمایشگاهی از روزنامه های تهیه شده، ترتیب  صورت روزنامه دیواری1 

دهید.

برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از کتاب های درس نامه 
راه حل ها(  و  )مشکلات  آشامیدنی  آب  کیفیت  و  فاضلاب  و  آب  تکنولوژی  جامع 

1ـ برای تهیه روزنامه دیواری به فصل 5 دانش فنی مراجعه شود.

دانستنی های 
هنرآموز
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دانستنی های 
هنرآموز

وزارت  مهدکودک  بهداشتی  مقررات  آیین نامه  مطالعه  همچنین  کنید.  استفاده 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و استاندارد آب آشامیدنی، ویژگی های فیزیکی 
و شیمیایی )شماره 1053( و ویژگی های میکروبیولوژی )شماره 1011( مؤسسه 

استاندارد و تحقیقات صنعتي ایران مفید خواهد بود. 

هدف توانمند ساز 9ـ3: 
بهداشت جمع  آوری و دفع زباله را توضیح دهد. 

این فعالیت ها از نوع تصویر خوانی هستند. برای انجام این فعالیت ها از هنرجویان 
و در گروه های کلاسی در موضوعات خواسته شده  نگاه کنند  به تصاویر  بخواهید 
نظرات  جمع بندی  با  ارائه  دهند.  کلاس  در  را  نتیجه  و  کنند  گفت وگو  یکدیگر  با 
هنرجویان و مشارکت آنها به توضیح زباله و اهمیت دفع بهداشتی مواد زائد جامد 
با توجه به شکل های 1، 2 و 3 بعد از فعالیت 1، انواع مواد زائد و منابع تولیدزباله یا 
پسماند با توجه به شکل های 4، 5، 6 و 7 و جدول 1 بعد از فعالیت 2، مدیریت مواد 

زائد جامد با توجه به شکل های 8 و 9 و نمودار 1 بعد از فعالیت 4 بپردازید.

برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه می توانید از مطالب زیر استفاده کنید: 

قابلیت   /Corrosivity خورندگی   /Toxicity سمیت   T ویژگی  چهار  دارای  زباله ها 
اشتعال Ignitability و میل ترکیبی شدید Reactivity هستند و ممکن است برخی 

از زباله ها چند ویژگی را به تنهایی یا کامل دارا باشند.
سمیت: مواد سمی ترکیباتی هستند که سلامت و حیات سایر جانداران را در   1

تماس کوتاه مدت یا بلند مدت تهدید می کنند.
)قلیایی( بالا  بسیار  یا  )اسیدی(  پایین  بسیار   pH دارای  زائد  مواد  خورندگی:   2

خورنده می باشند. مواد خورنده به ظروف نگهداری معمولی آسیب وارد می کنند 
و باعث از بین رفتن پوست و سایر بافت های زنده می شوند.

ذخیره ساز،  معمولی  عملیات  حین  در  که  هستند  موادی  اشتعال:  قابلیت   3

حمل و نقل، پردازش و دفع مستعد و در معرض خطر آتش سوزی هستند. 
4 میل ترکیبی شدید: این مواد ترکیباتی ناپایدار هستند که اغلب در معرض خطر 

انفجار و تولید گازهای سمی هستند.
منابع تولید پسماند: انواع پسماند تولید شده شهری و غیر شهری در جدول صفحه 

بعد ارائه شده است.

فعالیت 
1، 2 و 4
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جدول منابع پسماند

نوع تأسیسات، فعالیت ها منبعطبقه بندي
نوع پسماندو یا محل تولید پسماند

پسماند 
شهري

مسکوني
خانه هاي یک یا چند 
خانواري، آپارتمان هاي 

کوتاه، متوسط و بلندمرتبه

پسماندهاي غذایي، کاغذ، مقوا، 
انواع پلاستیک، پارچه، لاستیک، 
چرم، پسماند هاي باغچه، چوب، 
شیشه، قوطي کنسرو، آلومینیوم، 
پسماند  خاکروبه،  فلزات،  سایر 

ویژه، پسماند خطرناک خانگي

تجاري
مغازه ها، رستوران ها، 
فروشگاه ها، هتل ها، 

متل ها، تعمیرگاه هاي 
خودرو و...

پلاستیک، چوب،  مقوا،  کاغذ، 
شیشه،  غذایي،  پسماندهاي 
پسماند  ویژه،  پسماند  فلزات، 

خطرناک و...

مؤسسات
مدارس، مهد کودک ها، 
بیمارستان ها، زندان ها، 

ادارات دولتي
در  شده  تولید  پسماند  مانند 

مراکز تجاري

ساختمان سازي 
و تخریب

محل هاي ساختمان سازي، 
تعمیر جاده، تخریب 
ساختمان ها، تعمیر 
کفپوش خیابان ها

چوب، فولاد، بتن، گرد و خاک 
و...

خدمات 
شهري )به جز 

تصفیه خانه هاي 
آب و فاضلاب(

نظافت خیابان ها، فضاي 
سبز، پارک ها، سواحل و 

دیگر اماکن تفریحي

پسماند ویژه، آشغال، خاکروبه 
برگ  و  شاخ  خیابان ها، 
متداول  پسماند  درختان، 
پارک ها، سواحل و دیگر اماکن 

تفریحي 

تصفیه خانه هاي 
آب و فاضلاب

تصفیه خانه هاي آب و 
لجن تصفیه خانهفاضلاب شهري و صنعتي

پسماند 
غیر 
شهري

صنعتي
ساخت و ساز، تولید، 

صنایع سبک و سنگین، 
پالایشگاه ها، نیروگاه ها، 

صنایع شیمیایي و...

فرایندهاي  از  ناشي  زائدات 
صنعتي، ضایعات مواد، پسماند 
غیرصنعتي از جمله پسماندهاي 
غذایي، آشغال، خاکروبه، زائدات 
تخریب،  و  ساختمان سازي 
پسماند ویژه، پسماند خطرناک 

و...

مزرعه، باغ، دامداري، کشاورزي
تاکستان

پسماند  شده،  فاسد  میوه هاي 
پسماند  آشغال،  کشاورزي، 

خطرناک و...
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دانستنی های 
هنرآموز

فعالیت 6

فعالیت 3

فعالیت 5

در این فعالیت هنرجویان در گروه های کلاسی، گزارشی از منابع تولید زباله و انواع 
آن در هنرستان و محل زندگی خود تهیه کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند.

از هنرجویان بخواهید با توجه به شکل8، ساده ترین و رساترین جمله را در مورد 
آن بنویسند. سپس با مشارکت آنها بهترین پیام ها را انتخاب کنید و در کلاس نصب 
کنید. از آنها بخواهید پیام ها را مطالعه کنند و در مورد آنها با هم گروه های خود 

گفت وگو کنند.

هدف توانمند ساز 10ـ3:
بهداشت جمع آوری و دفع زباله را کنترل کند. 

از هنرجویان بخواهید به صورت فردی تجربیات خود را از شرکت در جمع آوری زباله 
به صورت داستانی مصور در کلاس ارائه  دهند.

برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه می توانید از مطالب زیر استفاده کنید: 

یکي از اجزاي ضروري براي اجراي موفق برنامه هاي کاهش تولید مواد زائد، بازیافت 
و کمپوست، مشارکت عمومي است. 

یکي از مهم ترین عوامل در جلب مشارکت عمومي، برنامه هاي آموزشي و افزایش 
سطح آگاهي مردم در زمینه مدیریت مواد زاید است. آموزش همگاني به دو صورت 

زیر انجام می شود:
 آموزش رسمي در مراکز آموزشی کودکان و نوجوانان و دانشگاه 

 آموزش غیررسمي به صورت چهره به چهره، یا استفاده از فناوري هاي آموزشي 
)پمفلت، پوستر، بیلبورد، بنر و...( و رسانه هاي گروهي )رادیو، تلویزیون، اینترنت، 

روزنامه و...( 
مهمترین سرفصل هاي برنامه هاي آموزشي همگاني در زمینه مدیریت مواد زائد 
اهمیت مدیریت مواد زائد و ضرورت مشارکت عمومي: در این بخش مدیریت مواد 
زائد، اجزاء و اهمیت آن معرفي شده و ضرورت مشارکت عمومي در مدیریت مواد 
و  از محیط زیست  به آموزه هاي دیني، حفظ سلامت جامعه، حفاظت  زائد در عمل 
بازیافت و منافع اقتصادي بیان شده و از این طریق آگاهي، شناخت و انگیزه لازم 

براي مشارکت عمومي ایجاد مي شود.
زائد و روش هاي  تولید مواد  فواید کاهش  این بخش  زائد: در  تولید مواد  کاهش 
انجام آن از جمله اصلاح الگوي خرید، استفاده از وسایل بادوامتر، استفاده کمتر از 

وسایل یک بار مصرف و... باید مورد بحث قرار گیرد.
موادزائد  جداسازي  فواید  تعریف،  بخش  این  در  خطرناک:  زائد  مواد  جداسازي 
خطرناک، نوع خطر، طبقه بندي، چارچوب شناسایي، مثال هاي زیاد از انواع پسماند 
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فعالیت 8

فعالیت 7

فعالیت 9

خطرناک خانگي، نحوه نگهداري و سرویس هاي جمع آوري مواد زائد خطرناک )موجود 
در منطقه مورد نظر( باید گنجانیده شود:

جداسازي اجزاء قابل بازیافت: در این بخش باید انواع مواد قابل بازیافت در مواد 
زائد معرفي شده و فواید جداسازي مواد قابل بازیافت، نحوه جداسازي و نگهداري و 
سرویس هاي جمع آوري مواد زائد قابل بازیافت )موجود در منطقه مورد نظر( تشریح 

گردد.
کمپوست،  توصیف  و  تعریف  از  پس  باید  بخش  این  در  خانگي:  کمپوست  تولید 
فواید تولید کمپوست خانگي، مکانیسم، مواد ورودي به فرایند، نحوه انجام و وسایل 

مورد نیاز و نحوه استفاده از کود تولیدي توضیح داده شود. 
انتقال مواد  سایر موارد: جداسازي مواد زائد پزشکي ویژه، رعایت زمان بندي در 
زائد به مخازن جمع آوري و پرهیز از ریخت و پاش مواد زائد در محیط از جمله موارد 
دیگري هستند که باید در برنامه هاي آموزش همگاني مدیریت مواد زائد قرار گیرند. 

با  و  از دبستان  زائد در مراکز پیش  ارائه توضیحاتی در مورد مدیریت مواد  از  بعد 
توجه به شکل های 12و13 از هنرجویان بخواهید در هنگام بازدید از یک مرکز در 
مورد روش های جمع آوری زباله و نحوه آموزش به کودکان گزارشی تهیه کنند و در 

کلاس ارائه دهند.

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی کارت های تصویری در رابطه با جداسازی 
زباله با توجه به نمونه تهیه کنند و در کلاس ارائه دهند و از آنها بخواهید با کارت های 

تهیه شده موضوع را برای هم گروهی های خود آموزش دهند.

مراکز  در  جوندگان  و  حشرات  با  مبارزه  راه های  مورد  در  بخواهید  هنرجویان  از 
پیش  از   دبستان با استفاده از منابع معتبر علمی مانند کتب مرجع، مقالات و مجلات 
علمی جست وجو کنند و نتیجه را در کلاس به صورت بروشور ارائه دهند. نمایشگاهی 

از بروشورهای تهیه شده در کارگاه، ترتیب دهید.

برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از کتاب های مدیریت 
بهداشت محیط  بهداشت عمومی و درس نامه کلیات  جامع پسماند، کتاب جامع 
قانون مدیریت پسماند سازمان مدیریت پسماند  استفاده کنید. همچنین مطالعه 

مفید خواهد بود. 



73

فصل چهارم: راهنمای تدریس واحدهای یادگیری

دانستنی های 
هنرآموز

فعالیت 
1، 2 و 3

هدف توانمند ساز 11ـ3: 
جمع آوری و دفع بهداشتی فاضلاب را توضیح دهد. 

برای انجام این فعالیت های تصویرخوانی از هنرجویان بخواهید به تصاویر 1 تا 4 نگاه 
کنند و در گروه های کلاسی در موضوعات خواسته شده با یکدیگر گفت وگو کنند 
و نتیجه را در کلاس ارائه  دهند. با جمع بندی نظرات هنرجویان و مشارکت آنها به 
توضیح فاضلاب با توجه به شکل های 1 و 2 بعد از فعالیت 1، اهمیت مدیریت فاضلاب 
با توجه به شکل 3 بعد از فعالیت2، خصوصیات فاضلاب و انواع آن با توجه به شکل 

4 بعد از فعالیت3 بپردازید.

برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه می توانید از مطالب زیر استفاده کنید:

خصوصیات فاضلاب
از خصوصیات کیفي1 و کمي2  آگاهي  اصولي فاضلاب  اولین گام در جهت مدیریت 
آن است. آگاهي از خصوصیات فاضلاب براي طراحي و بهره برداري از سیستم هاي 
زیست  محیط  کیفیت  مدیریت  و  پساب  از  مجدد  استفاده  تصفیه،  و  جمع آوري 
ضروري است. مفهوم خصوصیات کمي فاضلاب، میزان جریان فاضلاب و نوسانات آن 
)ساعتي، روزانه، فصلي و ... ( است. میزان جریان فاضلاب عمدتاً با واحد مترمکعب 
بر روز )m3/d( بیان مي شود. سایر واحدهاي بیان میزان جریان فاضلاب عبارت اند 
از: مترمکعب بر ثانیه )m3/s(، لیتر بر روز )L/d(، گالن بر دقیقه )gpm( و ... مفهوم 
خصوصیات کیفي فاضلاب نیز میزان ناخالصي هاي )آلاینده هاي( موجود در فاضلاب 
است که کمیت آنها عمدتاً به صورت غلظت با واحد میلي گرم بر لیتر )mg/L( بیان 
بیولوژیکي  و  فیزیکي، شیمیایي  به سه دسته  فاضلاب  کیفي  مي شود. خصوصیات 
زیر  جدول  در  آنها  زیرگروه هاي  و  فاضلاب  کیفي  خصوصیات  مي شوند.  تقسیم 

خلاصه شده است. 

جدول خصوصیات کیفی فاضلاب

کاربرد و اهمیتخصوصیات کیفي

خصوصیات فیزیکي
جامدات و اجزای آن )شامل جامدات 

معلق، جامدات محلول و ... (
و  نیاز  مورد  تصفیه  روش های  تعیین 
بررسي پتانسیل استفاده مجدد از پساب

بررسي کیفیت پسابکدورت

یا رنگ )تازه  فاضلاب  شرایط  بررسي 
بي هوازي(

Quality characteristics ـ1
Quantity characteristics ـ2
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بررسي امکان استفاده از اشعه فرابنفش انتقال نور
جهت گندزدایي پساب

تعیین بوهاي اعتراض برانگیز و نامطبوعبو

روش های دما از  بهره برداري  و  طراحي 
بیولوژیکي تصفیه فاضلاب

پساب هدایت الکتریکي از  مجدد  استفاده  امکان  بررسي 
جهت مصارف کشاورزي

خصوصیات شیمیایي

نیتروژن
مغذی  مواد  نیاز  تأمین  بررسی 
میکروارگانیسم ها در تصفیه بیولوژیکی 

و تعیین کیفیت پساب 

فسفر
مغذی  مواد  نیاز  تأمین  بررسی 
میکروارگانیسم ها در تصفیه بیولوژیکی 

و تعیین کیفیت پساب 

pH بازي و  اسیدي  خصوصیات  تعیین 
فاضلاب

تعیین ظرفیت بافري فاضلابقلیائیت

پساب کلراید از  مجدد  استفاده  امکان  بررسي 
جهت مصارف کشاورزي

تعیین پتانسیل تشکیل بوهاي نامطلوبسولفات

فلزات
پساب  از  مجدد  استفاده  امکان  بررسي 
تصفیه  بر  آنها  سمي بودن  تأثیرات  و 

بیولوژیکي

مواد آلی قابل تجزیه بیولوژیکی
براي  موردنیاز  اکسیژن  میزان  تعیین 
کیفیت  و  فاضلاب  بیولوژیکي  تصفیه 

پساب

تصفیه مواد آلی سمی و خطرناک بر  سمي بودن  تأثیرات  بررسی 
بیولوژیکي و تعیین کیفیت پساب

خصوصیات بیولوژیکی
میکروارگانیسم ها )شاخص کل 

کلیفرم ها و ... (
راندمان  و  پاتوژن ها  غلظت  تعیین 

گندزدایي
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دانستنی های 
هنرآموز

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی در مورد انواع فاضلاب شهری گفت و گو 
با جمع بندی نظرات هنرجویان و مشارکت  ارائه  دهند.  کنند و نتیجه را در کلاس 
آنها به توضیح انواع فاضلاب با توجه به منبع تولید آنها و با توجه به شکل های 5، 

6، 7 و 8 بپردازید.

با نتیجه گیری از فعالیت 4 از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی در مورد انواع 
فاضلاب، یک روزنامه دیواری با مشارکت یکدیگر تهیه کنند. 

از هنرجویان بخواهید فعالیت 6 را با توجه به موضوع آن انجام دهند و گزارش آن 
را در جلسه بعد ارائه دهند.

هدف توانمندساز 12ـ3: 
جمع آوری و دفع بهداشتی فاضلاب را کنترل کند. 

بخواهید  از چند هنرجو  تهیه شده است.  به صورت فردی  فعالیت گزارش  این  در 
از  نتیجه گیری  با  دهند.  ارائه  خود  همکلاسی های  برای  کارگاه  در  را  خود  گزارش 
گزارش ها به توضیح روش های مدیریت فاضلاب )متمرکز و غیرمتمرکز( با توجه به 

شکل های 9، 10، 11 و 12 بپردازید.

برای کسب اطلاعات بیشتر در زمینه مدیریت غیرمتمرکز دفع فاضلاب می توانید از 
مطالب زیر استفاده کنید:

براي دفع فاضلاب، یک روش سنتي است که  از چاه جاذب  استفاده  چاه جاذب: 
فاضلاب  این روش  در  استفاده می شود.  روستاهاي کشور  و  از شهرها  بسیاري  در 
خانگي به همراه آب باران که به وسیله لوله کشي فاضلاب داخل ساختمان جمع آوري 
تخلیه  از  پس  مي گردد.  تخلیه  جاذب  چاه  چند  یا  یک  به  تصفیه  بدون  مي شود، 
تجزیه  بي هوازي  باکتري هاي  به وسیله  آن  در  موجود  آلي  مواد  چاه،  به  فاضلاب 
می شود و حجم آن به میزان قابل ملاحظه اي کاهش مي یابد. همراه با فعل و انفعالات 
بیولوژیکي، آب موجود در فاضلاب از لایه هاي خاک عبور می کند و به سفره هاي آب 
زیرزمیني مي پیوندد. در کاربرد چاه جاذب به علت تجمع فضولات در محل تولید و 
تجزیه بي هوازي آنها، مشکل تولید بو و تکثیر حشرات کم و بیش وجود دارد. براي 
از روغن  بیماری ها در چاه مي توان  ناقل  و  تولیدمثل حشرات مزاحم  از  جلوگیري 
سوخته و یا نفت معمولي استفاده کرد. فاصله چاه جاذب از چاه آب و یا سایر منابع 
آب شرب باید حداقل 15 متر باشد. همچنین چاه جاذب نباید در بالادست منابع آب 
شرب قرار گیرد. به عنوان یک دستورالعمل کلي، حداکثر گنجایش لازم براي چاه 
جاذب 90 لیتر به ازاي هر نفر در سال در نظر گرفته مي شود. معمولاً چاه جاذبي براي 

یک دوره 10 تا 15 ساله طراحي مي شود.
هنگامي که چاه تا عمق 50 سانتی متر از سطح زمین پر شد، باید آن را با خاک پر 
میکروارگانیسم هاي  رفتن  بین  از  و  بیولوژیکي  انفعالات  و  فعل  تکمیل  براي  نمود. 

فعالیت 4

فعالیت 5

فعالیت 6
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بیماري زاي موجود در محتویات چاه پر شده، به مدت زماني حدود 9 تا 12 ماه نیاز 
است. پس از طي این دوره زماني، لجن چاه را مي توان به سهولت تخلیه کرد و دفع 
نمود. بنابراین برای رعایت اصول بهداشتی باید دو حلقه چاه در مجاورت یکدیگر 

حفر گردد و به طور متناوب از آنها استفاده شود.
سپتیک تانک: سپتیک تانک یکی از روش های دفع بهداشتی فاضلاب در اجتماعات 
کوچک است که در مقایسه با چاه جاذب از نظر بهداشتی و زیست محیطی ارجحیت 
دارد. سپتیک تانک مخزني سرپوشیده از جنس بتون، سنگ، آجر، پلاستیک و یا 
کار گذاشته مي شود.  یا  و  زیر سطح زمین ساخته  در  فایبرگلاس است که معمولاً 
تانک شامل مخزن، ورودي فاضلاب خام، خروجي پساب، دو  اجزاي یک سپتیک 
لوله تهویه گاز است. زمان ماندن فاضلاب در سپتیک تانک  دریچه بازرسي و یک 
صورت  به  مخزن  کف  در  شده  ته نشین  جامدات  مدت،  این  در  است.  روز  3ـ1 
بي هوازي تجزیه مي شود. در نتیجه تجزیه بي هوازي مواد آلي موجود در فاضلاب 
مقداري گاز متان و دي اکسید کربن تولید مي شود که به وسیله لوله تهویه به خارج 
منتقل مي شود. کیفیت پساب سپتیک تانک در حد استانداردهاي تخلیه به آبهاي 
سطحي )از نظر جامدات معلق، مواد آلی، میکروارگانیسم هاي بیماري زا و ...( نیست، 
بنابراین پساب سپتیک تانک عمدتاً در چاه جاذب یا ترانشه جذب دفع مي گردد. 
سپتیک تانک هاي کوچک )براي یک خانه( به صورت یک بخشي و سپتیک تانک هاي 
بزرگ )براي چند خانه، بیمارستان، مدرسه و ...( معمولاً به صورت دو یا سه بخشي 

طراحي مي شوند. 
پساب سپتیک تانک با توجه به جنس زمین و سطح آب هاي زیرزمیني به یکي از 

روش هاي زیر دفع مي شود:
در صورتي که سطح آب هاي زیرزمیني پایین باشد و امکان حفر چاه وجود داشته 

باشد، مي توان از چاه جاذب براي دفع پساب سپتیک تانک استفاده کرد. 
بالایي  نفوذپذیري  از  زمین  و  باشد  بالا  زیرزمیني  آب هاي  سطح  که  صورتي  در 
سپتیک تانک  پساب  دفع  براي  جذب  ترانشه هاي  از  مي توان  باشد،  برخوردار 

استفاده کرد. 
منطقه  که  تفاوت  این  با  است؛  سپتیک تانک  شبیه  ایمهاف تانک  ایمهاف تانک: 
ته نشیني فاضلاب از منطقه هضم لجن جدا شده است. از ایمهاف تانک براي تصفیه 
داخل  فضاي  مي شود.  استفاده  نفر  15000ـ50  جمعیت  با  اجتماعاتي  فاضلاب 

ایمهاف تانک شامل 3 منطقه به شرح زیر است:
ـ منطقه بالایي مخزن که محل ته نشیني مواد معلق است. سرعت فاضلاب پس از 
ورود به این قسمت کاهش می یابد و مواد معلق آن روي سطوح شیب دار دو طرف 
ته نشین مي شود. مواد ته نشین شده روي سطوح شیب دار سر می خورد و از شیار 

سرتاسري موجود در کف وارد قسمت دوم یعني قسمت هضم مي گردد. 
لجن  حجم  است.  لجن  بي هوازي  هضم  و  تجمع  محل  که  مخزن  زیرین  منطقه  ـ 

تجمع یافته در اثر هضم کاهش مي یابد. 
ـ منطقه کناري مخزن که محل گازهاي حاصل از هضم بي هوازي لجن است. 
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فرآیند فاضلاب در شکل زیر نشان داده می شود.
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برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از کتاب های درس نامه 
کلیات بهداشت محیط و دفع فاضلاب استفاده کنید. همچنین مطالعه استانداردهای 

پساب خروجی سازمان حفاظت محیط زیست مفید خواهد بود. 

در انتهای واحد یادگیری از هنرجویان بخواهید خودارزیابی و فعالیت های آخر فصل 
را با نظارت هنرآموز انجام دهند.

نکته

فعالیت 7

فعالیت 8

فعالیت 9

فعالیت 10

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی با توجه به آنچه آموخته اند و استفاده 
از کتاب همراه هنرجو، یک فهرست وارسی در مورد سیستم دفع فاضلاب تهیه 
کنند و در هنگام بازدید از یک مرکز پیش دبستانی سیستم دفع فاضلاب آن را 

تکمیل کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند.

هنرجویان در مورد اهمیت مدیریت مصرف آب و تولید فاضلاب گفت وگو کنند و 
نتیجه را در کلاس ارائه دهند. بعد از جمع بندی مطالب ارائه شده در مورد مدیریت 
مصرف آب و تولید فاضلاب با آنها گفت وگو کنید و موارد لازم را برای آنها توضیح 

دهید.

از  آن  بهداشتی  دفع  و  فاضلاب  کاهش  مدیریت  مورد  در  بخواهید  هنرجویان  از 
منابع علمی جست وجو کنند و آن را به صورت بروشور ارائه دهند.

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی با توجه به آنچه آموخته اند و استفاده 
از کتاب همراه هنرجو، یک فهرست وارسی در مورد روش های مدیریت مصرف آب 
و تولید فاضلاب تهیه کنند و در هنگام بازدید از یک مرکز پیش دبستانی سیستم 

دفع فاضلاب آن را تکمیل کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند.
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فعالیت 5

فعالیت 
1 ، 2، 3 و 4

واحد یادگیری 4:
کنترل ایمنی محیط بسته با همکاری مدیر

ایمنی/ حوادث/ سیم کشی/ برق گرفتگی/ سیستم گرمایشی/ سیستم  کلید واژه: 
سرمایشی/ کمک های اولیه/ تجهیزات آموزشی/ تجهیزات بازی

ابزار: پوستر، تصاویر، فیلم آموزشی، کتاب هنرجو و راهنمای هنرآموز
فضا: کارگاه، فضای بسته مرکز آموزش پیش از دبستان

هدف توانمندساز 1ـ4:
ایمنی فضای فیزیکی محیط بسته را توضیح دهد. 

با توجه به موضوع، حدیث یا پیامی در مورد ایمنی فضای بسته برای هنرجویان 
بیان کنید یا نمایش دهید و نظرات هنرجویان را در مورد این احادیث و موضوع 
و  مشارکتی  و  گروهی  تدریس  روش های  از  استفاده  با  بپرسید. سپس  آنها  مهم 

گروه بندی هنرجویان تدریس خود را آغاز کنید. 

کردن  آشنا  هدفشان  که  هستند  ذهن انگیزی  فعالیت های  نوع  از  فعالیت ها  این 
هنرجویان با مفهوم مورد نظر از طریق گفت وگوهای کلاسی است. برای انجام آنها نیاز 
به مشارکت هنرجویان در گروه های کلاسی دارید. هنرجویان را به شرکت درگفت وگوی 
گروهی با موضوع مورد نظر در هر فعالیت، هدایت کنید و از آنها بخواهید مطالب را 
به توضیح  نظرات هنرجویان،  با جمع بندی  ارائه دهند.  جمع بندی کنند و در کلاس 
حادثه و انواع آن بعد از فعالیت 1، تعریف ایمنی و ضرورت و اهمیت آن بعد از انجام 
فعالیت 2 رعایت نکات ایمنی در هنگام بازی بعد از انجام فعالیت 3 و انواع جراحات 

بعد از انجام فعالیت 4 بپردازید و به پرسش های آنها پاسخ دهید.

با نتیجه گیری از مباحث و توضیح توصیه های ایمنی در مورد فضای بسته مراکز 
آموزشی با مشارکت هنرجویان، آنها را به انجام فعالیت 5 هدایت کنید. برای انجام 
این فعالیت، ابتدا منابع علمی معتبر مانند چند کتاب علمی یا نشریات تخصصی یا 
سایت های علمی و امثال آن را به هنرجویان خود معرفی کنید. برای ارائه بروشور 
مناسب، موارد مهم در تهیه آن را یادآور شوید. از آنها بخواهید نتیجه جست وجوی 

گروه خود را با مشارکت در قالب یک بروشور در کلاس ارائه دهند.



80

دانستنی های 
هنرآموز

فعالیت 6

فعالیت 7

هدف توانمندساز 2ـ4:
ایمنی فضای فیزیکی داخل محیط بسته را کنترل کند. 

را  شکل  دقت  با  بخواهید  هنرجویان  از  است.  ذهن انگیزی  نوع  از  فعالیت  این 
مشاهده کنند و با توجه به آن با هم گروه های خود گفت وگو کنند و نظرات خود را 
در کلاس ارائه دهند. با جمع بندی نظرات هنرجویان و با مشارکت آنها، به توضیح 
موارد ایمنی، قسمت های داخل ساختمان و نکات مهم در ایجاد فضای بسته ایمن، 

طبق آیین نامه ها بپردازید و به پرسش های آنها در این مورد پاسخ دهید.

از هنرجویان بخواهید با استفاده از آیین نامه های بهداشتی مراکز پیش از دبستان 
که در کتاب همراه هنرجو آمده است و آنچه تاکنون در مورد ایمنی فضای فیزیکی 
فیزیکی  فضای  ایمنی  موضوع  با  وارسی  فهرست  آموخته اند،  بسته  محیط  داخل 
از یک مرکز  بازدید  تهیه کنند و ضمن  از دبستان  داخل محیط بسته مراکز پیش 

پیش از دبستان آن را تکمیل نمایند و در کلاس ارائه دهند.

برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه می توانید از مطالب زیر استفاده کنید:

ایمنی در ساختمان مراکز پیش از دبستان
مراکز  و  مهدکودک ها  احداث  براي  مسکوني  و  معمولي  ساختمان هاي  از  استفاده 
موجب  کودکان  فرار  راه  تأمین  و  ایمني  شرایط  نکردن  رعایت  و  دبستان  از  پیش 
مي شود که در صورت بروز حوادثي از قبیل زلزله، آتش سوزي، بارندگي هاي شدید، 
مخاطرات جبران ناپذیري براي کودکان فراهم سازد. از این رو رعایت موارد ضروری 
بسیار  حوادث،  از  ناشی  آسیب های  کاهش  در  مراکز  دسته  این  ایمنی  تأمین  در 
اهمیت دارد. بعضی از مواردی که در صورت توجه به آن می توان محیط ایمن تری 

برای کودکان ایجاد کرد به شرح زیر است:
1 ساختمان و مصالح به کار رفته در آن، در برابر آتش سوزی مقاومت لازم را دارا 

باشند. 
برای تخلیه ساکنین  باید دارای مسیر خروج اضطراری  تمام طبقات ساختمان   2

باشد. 
3  درب اتاق ها و کلاس ها به طرف بیرون باز شود تا در صورت هجوم کودکان هنگام 

حوادثي مانند آتش سوزي، درب به راحتي باز شود. 
4 دستگیره درب ها، مناسب و سالم باشد. 

افتادن درب ها، هر چند وقت  و  از زنگ زدگي و لق شدن  به منظور پیشگیري   5
یک بار باید دستگیره درها، چفت و بست دستگیره هاي شیشه پنجره ها و لولاي در 

چک شود. به خصوص لولاها در صورت نیاز روغن کاري شود. 
6 اتاق ها، فاقد ترک و درز در سقف و دیوارها باشد. زیرا ممکن است باعث ریزش 

ناهنگام تکه هاي بزرگ بر سر افراد شود. 
7 موزائیک هاي کف اتاق ها و راهروهای بدون فرش، لیز نباشد که باعث سرخوردن 

و ایجاد حادثه نشود. 
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فعالیت 8

8 در صورت وجود هر گونه بالکن و تراس مرتبط با اتاق کودکان در مراکز پیش از 
دبستان، حتماً از قفل بودن دائمی درب بالکن مطمئن باشند. 

9 تمامی نقاط پرتگاهی و مسیرهای خروج باید به نرده محافظ مجهز باشند. 
10 ارتفاع پنجره از زمین 1/5 متر باشد. 

11 تمام پنجره های مشرف به حیاط یا خیابان باید دارای حفاظ نرده ای با قابلیت باز 
شدن در مواقع اضطراری باشند. 

12 عرض راهروها حداقل 60 سانتي متر باشد. )بهتر است عرض راهروها، 2 متر باشد(. 
13 حداکثر ارتفاع پله ها در مهدکودک ها، 18 سانتي متر و حداقل عرض آن 30 سانتي متر 

و طول آن 1/30 متر باشد. 
14 در هر دو طرف پلکان باید حفاظ و یا میله هایی برای گرفتن دست به ارتفاع80 
بتوانند در موقع صعود و  با استحکام کامل پیش بیني شود که اطفال  سانتي متر و 

نزول از آنها استفاده کنند. 
برابر زلزله، در مراکز پیش دبستان مشخص باشد و این محل ها  نقاط ایمن در   15

برای کودکان و مربیان شناخته شده باشند. 
16 برای کودکان و مربیان مراکز پیش از دبستان، باید حداقل یک بار در سال آموزش 

و مانور شرایط اضطراری برگزار کرد. 
17 سیم کشي برق مراکز پیش از دبستان به روش توکار باشد. فاصله کلید و پریزها 

از کف ساختمان باید بین 110 تا 120 سانتی متر باشد. 
تا 120  از 110  )کمتر  دارد  قرار  دیوارها  از  پایینی  ارتفاع  در  برق  پریزهای  اگر   18

سانتی متر( لازم است به وسیله درپوش های ایمنی مسدود شوند. 
19 هر مهدکودک یا مرکز پیش از دبستان باید داراي اتاق خدمات بهداشتي مجهز 
به تجهیزات کامل برای انجام فعالیت هاي بهداشتي و تغذیه اي )معاینات بهداشتي 
درماني کودکان شامل بیماریابي، بینایي سنجي، شنوایي سنجي، کمک هاي اولیه در 

مواقع بروز حادثه و امثال آن ( باشد.

استفاده  زیر  مطالب  از   8 فعالیت  انجام  برای  کنید.  هدایت  را  کلاسی  گروه های 
از  نمایشگاهي  و  کنند  تهیه  بروشور  شکل  به  را  آشپزخانه  ایمنی  موارد  کنید. 

بروشورهاي تهیه شده در کارگاه برگزار کنید.

برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه می توانید از مطالب زیر استفاده کنید:

آشپزخانه ها بخشی از مراکز پیش از دبستان هستند. آشپزخانه ها دارای اجاق گاز 
نقاط  بقیه  به  نسبت  اماکن  این  در  را  ایمنی  نکات  رعایت  که  هستند  آبگرمکن  و 
مهدکودک از اهمیت بیشتری برخوردار می کند. تعدادی از نکاتی که در آشپزخانه 

باید به آن توجه داشت در ادامه اشاره شده است:
گازهای  امکان خارج شدن  که  و دربسته  در محیط های کوچک  اجاق  از نصب   1

به وجود آمده از سوخت نیست، خودداری کنید. 
2 اجاق را در مسیر وزش باد نصب نکنید. 

3 بر روی محل اتصال دو سر شیلنگ به لوله کشی اجاق گاز باید از بست مناسب 
استفاده شود. 
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فعالیت 9

فعالیت 10

4 طول شیلنگ نباید از 1/5 متر بیشتر باشد. 
5 پس از نصب اجاق با کف صابون محل اتصال دو سر شیلنگ را از نظر نشت گاز 

آزمایش کنید. 
6 از سر رفتن غذا بر روی اجاق جلوگیری کنید. 

استفاده  ظرف شویی  سیم  از  مشعل ها  اطراف  سینی های  شست وشوی  هنگام   7
نکنید. برای این منظور از پارچه نمدار همراه با مواد شوینده استفاده کنید و پس از 

آن سینی را خشک نمایید. 
8 تمامی آبگرمکن ها باید دارای ترموستات و شیر اطمینان بوده و هر از گاه یک بار 

مورد آزمایش قرار گیرند تا از صحت کارکرد آنها اطمینان حاصل گردد. 
9 تمامی تعمیرات این وسایل باید به وسیله متخصصان اهل فن صورت گیرد. 

10 از قرار دادن مواد قابل اشتعال در اطراف آبگرمکن ها باید جداً خودداری گردد. 
11 به هیچ وجه نباید از سوخت غیر از آنچه که آبگرمکن ها بر اساس آن طراحی و 

ساخته شده اند، استفاده شود. 
12 در هنگام روشن کردن آبگرمکن، باید چند لحظه بعد از زدن دکمه ورود سوخت 

به کوره، آن را روشن نمود و از تجمع نفت در داخل کوره خودداری کرد. 
13 آبگرمکن ها در مکانی نصب و بهره برداری شوند که دارای حداقل رطوبت باشند 

تا از زنگ زدن بدنه آنها جلوگیری شود.

هنرجو  همراه  در  که  ایمنی  آیین نامه های  از  استفاده  با  بخواهید  هنرجویان  از 
آمده است و آنچه تاکنون مطالعه نموده اند و روش تهیه فهرست وارسی که قبلاً 
آموخته اند، فهرست وارسی با موضوع »رعایت شرایط ایمنی در خانه ما/ هنرستان 

ما« تهیه کنند و گزارش آن را در کلاس ارائه دهند.

بعد از توضیحات لازم و تمرین کمک های اولیه هنگام حوادث و اشاره به مطالب 
کتاب مراقبت از سلامت کودک با ایجاد موقعیت شبیه سازی شده در کارگاه برای 
انجام فعالیت 10 فرصت دهید تا کمک های اولیه مربوط به حوادث ناشی از رعایت 

نکردن ایمنی در داخل ساختمان مراکز را تمرین کنند.
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دانستنی های 
هنرآموز

فعالیت 11 این فعالیت از نوع مطالعه علمی است. برای انجام این فعالیت ها، ابتدا منابع علمی 
معتبر و منابع آخر فصل را به آنها معرفی کنید برای انجام فعالیت 11 هنرجویان را 
هدایت کنید از منابع علمی در مورد انواع آسیب ها و کمک های اولیه آنها جست وجو 

کنند و گزارش آن را در کلاس به صورت کارت های تصویری ارائه دهند.

برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از کتاب های درس نامه 
کلیات بهداشت محیط استفاده کنید. همچنین مطالعه دستورالعمل ایمنی مدارس 
سازمان  توسط  شده  تهیه  مهدکودک  با  مرتبط  ایمنی  دستورالعمل های  سایر  و 

آتش نشانی و خدمات ایمنی تهران مفید خواهد بود. 

هدف توانمندساز 3ـ4: 
ایمنی سیم کشی و برق داخل ساختمان را توضیح دهد. 

با مشارکت گروه های کلاسی  از هنرجویان بخواهید این فعالیت های ذهن انگیزی را 
انجام دهند و با گفت وگوی کلاسی، به موارد مربوط در هر فعالیت پاسخ دهند و نتیجه 
را در کلاس ارائه دهند. با جمع بندی نظرات آنها، به گفت وگو در مورد ایمنی سیم کشی 
و برق داخل ساختمان بعد از انجام فعالیت 1، رعایت اصول حفاظت و ایمنی ساختمان 
را بعد از انجام فعالیت 2، بپردازید و موارد مربوط را با مشارکت هنرجویان توضیح 
ایمنی سیم کشی و  انجام سایر فعالیت ها راهنمایی کنید.  دهید. سپس آنها را برای 
برق گرفتگی و ضرورت و اهمیت آن و صدمات ناشی از آن را با استفاده از مطالب زیر 

توضیح دهید و آنها را به مشاهده شکل های 1 تا 4 هدایت کنید.

برای کسب اطلاعات بیشتر می توانید از مطالب زیر استفاده کنید.

زمانی که جریان الکتریسیته وارد بدن می شود، بر اساس اینکه از کدام ارگان عبور کند، 
آسیب متفاوتی ایجاد می کند. زمانی که برق وارد بدن شود، از نقطه ای وارد و از نقطه 
دیگر خارج می شود. اگر در این مسیر از ارگان های حیاتی نظیر قلب بگذرد، آسیب 

جدی تر خواهد بود و در صورتی که از سر وارد شود، قطعاً آسیب مغزی می رساند. 
امکان  باشد،  بالا  جریان  اندازه  هر  است.  سوختگی  آسیب ها  این  از  دیگر  یکی 
سوختگی بدن بیشتر می شود. به دلیل اینکه مقاومت پوست بیشتر از سایر ارگان ها 
است، امکان سوختگی عضلات، بافت قلب و بافت نرم بیشتر پوست است. بر این 
اساس یکی از نکات مهم در برق گرفتگی این است که دقت شود، ارگان های زیرین 

پوست دچار سوختگی نباشند. 
یکی دیگر از عوارض برق گرفتگی عارضه قلبی است که انواع مختلفی دارد، ولی آنچه 
خیلی شایع است، ایجاد آریتمی های قلبی است که می تواند از یک عارضه کم خطرتر 
تا یک عارضه پرخطر اتفاق بیفتد. در آسیب های قلبی ممکن است، فرد بدون اینکه 
دچار سوختگی شود، دچار آریتمی قلبی گردد و تا حد ایست قلبی پیش رود. علاوه بر 
این در جریان های بالای برق، ممکن است بافت دریچه قلب از بین برود، مانند حالتی 

فعالیت 
1 و 2
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فعالیت 
4  و 5

فعالیت 3

فعالیت 6

که معمولاً در سکته قلبی به وجود می آید. عوارض مغزی معمولاً در شدت جریان های 
پایین ایجاد نمی شوند و بیشتر در برق گرفتگی با ولتاژ بالا به وجود می آیند. یکی از 
این عوارض از کار افتادن مرکز تنفس و کنترل قلب است که این مشکل باعث ایست 

قلبی می شود. حالتی که اغلب در صاعقه گرفتگی هم دیده می شود. 
یکی از نقاطی که در برق گرفتگی آسیب می بیند، اعصاب است. در تمام بدن انسان، 
عصبی  عوارض  بگذرد،  کجا  از  برق  جریان  اینکه  به  بسته  ولی  دارد؛  وجود  عصب 
خاصی به وجود می آید. این حالت در مغز باعث درگیری مراکز حیاتی، در نخاع باعث 
آسیب کانال نخاع و بافت میانی آن و در اعصاب محیطی، درگیری به صورت سوزن 
سوزن شدن تا از بین رفتن عصب ایجاد می شود. معمولاً در برق گرفتگی های ولتاژ 
پایین، سوزن سوزن شدن دست و پا به وجود می آید و نیاز به اقدام خاصی نیست. 

در منازل و  باید توجه شود، برق گرفتگی کودکان است که معمولاً  نکته مهمی که 
گاز  و  برده  دهان  به  را  برقی  وسایل  اغلب  کودکان  می افتد.  اتفاق  بازی  محل های 
می زنند. اگر این وسیله سیم باشد، علاوه بر برق گرفتگی، امکان سوختگی مخاط 
ممکن  مزمن  به طور  ولی  هستند؛  خوش خیم  اغلب  زخم ها  این  دارد.  وجود  دهان 
است، محل سوختگی را دچار خونریزی کنند. بنابراین در صورت چنین رخدادی، 
بیمارستان  به  به سرعت  را  بر موضع، کودک  با فشار مستقیم  که  بود  مراقب  باید 
انتقال داد، چرا که ممکن است خونریزی شدت یابد و تهدید کننده باشد. شارژرهای 
تلفن همراه، اگرچه جریان ولتاژ پایین برق دارند، لیکن باید از دسترس کودکان دور 
شوند؛ چرا که ممکن است برق گرفتگی خفیف ایجاد کنند و مخاط دهان کودک را 

بسوزاند، به طوری که ممکن است کودک تا مدتی نتواند غذا بخورد.

هدف توانمندساز 4ـ4:
 ایمنی سیم کشی و برق داخل ساختمان را کنترل کند. 

از هنرجویان بخواهید این فعالیت ذهن انگیزی را با مشارکت گروه های کلاسی انجام 
دهند و در مورد شکل 5، با هم گفت وگو کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند. با 

جمع بندی نظرات آنها، به گفت و گو در مورد سیستم های ایمنی بپردازید.

این فعالیت ها از نوع فعالیت های تکمیلی است. از هنرجویان بخواهید با توجه به 
معتبر  علمی  منابع  هنرجو،  همراه  کتاب  از  استفاده  با  و  آموخته اند  تاکنون  آنچه 
فهرست وارسی با موضوع ایمنی سیستم های برق ساختمان تهیه کنند و با انجام 
ایجاد موقعیت شبیه سازی شده  با  ارائه دهند.  فعالیت 4 گزارش آن را در کلاس 
واحد  انتهای  در  کنید.  تمرین   5 فعالیت  در  را  برق گرفتگی  در  اولیه  کمک های 
یادگیری از هنرجویان بخواهید خودارزیابی و فعالیت های آخر فصل را انجام دهند.

هنرجویان را هدایت کنید از ایمنی منزل خود برای انجام فعالیت 6 گزارش تهیه 
کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند.
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فعالیت 
1 و 3

فعالیت 
5 ، 6 و 7

فعالیت 
2 و 4

برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از راهنمای خطرات 
برق و آثار فیزیولوژیکی آن و توصیه های ایمنی در برق گرفتگی تهیه شده توسط 

سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی تهران استفاده کنید. 

هدف توانمندساز 5  ـ4:
ایمنی سیستم سرمایشی و گرمایشی را توضیح دهد. 

با توجه به موضوع، پیامی در مورد رعایت ایمنی سیستم گرمایشی و سرمایشی 
مانند »درصورتی که اعضای خانواده دچار گاز گرفتگی شدند، بهتر است پنجره ها را 
باز کنید تا هوا تهویه شود، اقدام دیگر تماس با 115 و درخواست کمک از نیروهای 
سپس  دهید.  نمایش  یا  کنید  بیان  هنرجویان  برای  است«.  پزشکی  فوریت های 
تدریس  روش های  از  استفاده  با  بپرسید.  پیام  این  مورد  در  را  هنرجویان  نظرات 

گروهی و مشارکتی و گروه بندی هنرجویان، تدریس خود را آغاز کنید. 

از هنرجویان بخواهید این فعالیت های ذهن انگیزی را با مشارکت گروه های کلاسی 
انجام دهند و با گفت و گوی کلاسی، به موضوعات مربوط در هر فعالیت پاسخ دهند 
مورد  در  گفت وگو  به  آنها،  نظرات  با جمع بندی  دهند.  ارائه  در کلاس  را  نتیجه  و 
تعریف سیستم سرمایشی و گرمایشی و روش های ایمن آنها بعد از انجام فعالیت 1، 
اهمیت و دلایل کنترل ایمنی وسایل سرمایشی و گرمایشی و خطرات احتمالی آنها 
بعد از انجام فعالیت 3، بپردازید و موارد مربوط را با مشارکت هنرجویان توضیح 

دهید. سپس آنها را برای انجام سایر فعالیت ها راهنمایی کنید.

این فعالیت ها از نوع مطالعه علمی است. برای انجام این فعالیت ها، ابتدا منابع علمی 
معتبر و منابع آخر فصل را به آنها معرفی کنید و از آنها بخواهید با توجه به موضوع 
هر فعالیت )ایمنی وسایل گرمایشی و سرمایشی و روش های صرفه جویی انرژی(، به 

این منابع مراجعه کنند و نتیجه را به صورت بروشور در کلاس ارائه دهند.

هدف توانمندساز 6  ـ4: 
ایمنی سیستم سرمایشی و گرمایشی را کنترل کند. 

از هنرجویان بخواهید این فعالیت های ذهن انگیزی را با مشارکت گروه های کلاسی 
انجام دهند و با گفت و گوی کلاسی، به موارد مربوط در هر فعالیت پاسخ دهند و نتیجه 
را در کلاس ارائه کنند. با جمع بندی نظرات آنها، به گفت و گو در مورد ایمنی سیستم 
گرمایشی بعد از انجام فعالیت 3، ایمنی سیستم سرمایشی بعد از انجام فعالیت 6، 
با مشارکت  را  مربوط  موارد  و  بپردازید  نمایش شکل 7،  و  گرفته  گاز  فرد  به  کمک 

هنرجویان توضیح دهید. سپس آنها را برای انجام سایر فعالیت ها راهنمایی کنید.
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فعالیت 8
از هنرجویان بخواهید با توجه به آنچه تاکنون آموخته اند و با استفاده از کتاب همراه 
هنرجو، فهرست وارسی با موضوع ایمنی وسایل گرمایشی و سرمایشی تهیه کنند. 

سپس برای انجام فعالیت 9 پوستری در رابطه با وسایل گرمایشی و سرمایشی تهیه 
کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند. برای انجام فعالیت 10، ابتدا منابع علمی معتبر 
و منابع آخر فصل را به آنها معرفی کنید و از آنها بخواهید با توجه به موضوع هر 
منابع  به  سرمایشی(  و  گرمایشی  وسایل  ایمنی  معیارهای  و  )استانداردها  فعالیت 
در کلاس  را  آن  و  کنند  تهیه  وارسی  فهرست  به صورت  را  نتیجه  و  کنند  مراجعه 

ارائه دهند.

برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از راهنمای توصیه ها 
و هشدارهای ایمنی در مورد وسایل گرمازا تهیه شده توسط سازمان آتش نشانی و 

خدمات ایمنی استفاده کنید. 

هدف توانمندساز 7ـ4:
ایمنی وسایل و تجهیزات آموزشی را توضیح دهد. 

با توجه به موضوع، پیامی در مورد ایمنی وسایل آموزشی و رعایت بهداشت استخر 
برای هنرجویان بیان کنید یا نمایش دهید، سپس نظرات هنرجویان را در مورد 
این پیام بپرسید. با استفاده از روش های تدریس گروهی و مشارکتی و گروه بندی 

هنرجویان، تدریس خود را آغاز کنید. 

از هنرجویان بخواهید این فعالیت های ذهن انگیزی را با مشارکت گروه های کلاسی 
انجام دهند و با گفت و گوی کلاسی، به موارد مربوط در هر فعالیت پاسخ دهند و 
نتیجه را در کلاس ارائه دهند. با جمع بندی نظرات آنها، به گفت وگو در مورد مباحث 
طرح شده بپردازید و موارد مربوط را با مشارکت هنرجویان توضیح دهید. سپس 

آنها را برای انجام سایر فعالیت ها راهنمایی کنید.

فعالیت 
1 ، 2، 3 و 4

فعالیت 
9 و 10
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نکته

فعالیت 5

هدف توانمندساز 8ـ4:
ایمنی وسایل و تجهیزات آموزشی را کنترل کند. 

این فعالیت از نوع مطالعه علمی است. برای انجام این فعالیت ها، ابتدا منابع علمی 
معتبر و منابع آخر فصل را به آنها معرفی کنید و هنرجویان را هدایت کنید از منابع 
علمی در مورد استانداردهای ایمنی وسایل و تجهیزات آموزشی جست وجو کنند 
و گزارش آن را در کلاس به صورت پوستر1 ارائه دهند و پوسترها را در تابلوهای 

هنرستان نصب کنید.

این فعالیت ها از نوع فعالیت های تکمیلی است. از هنرجویان بخواهید با توجه به 
با  وارسی  فهرست  هنرجو،  همراه  کتاب  از  استفاده  با  و  آموخته اند  تاکنون  آنچه 
موضوع »ایمنی اسباب بازی« تهیه کنند و با هماهنگی ضمن بازدید از یک مرکز 

پیش از دبستان آن را تکمیل کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند.

به  اشاره  و  حوادث  هنگام  اولیه  کمک های  انواع  تمرین  و  لازم  توضیحات  از  بعد 
مطالب کتاب مراقبت از سلامت کودک با ایجاد موقعیت شبیه سازی شده در کارگاه 
رعایت  از  ناشی  حوادث  به  مربوط  اولیه  کمک های  تا  دهید  فرصت  هنرجویان  به 
نکردن ایمنی وسایل بازی درداخل ساختمان مراکز پیش از دبستان را تمرین کنند.

این فعالیت از نوع مطالعه علمی است. برای انجام این فعالیت ها، ابتدا منابع علمی 
معتبر و منابع آخر فصل را به آنها معرفی کنید. هنرجویان را هدایت کنید از منابع 
علمی در مورد انواع آسیب ها و کمک های اولیه آنها جست وجو کنند و گزارش آن 
را در کلاس به صورت روزنامه دیواری ارائه دهند و آنها را در تابلوهای هنرستان 

نصب کنید.

برای اطلاعات بیشتر در خصوص مطالب این بخش می توانید از استاندارد ایمنی 
اسباب بازي هاي  و  مکانیکی  و  فیزیکی  نظر  نقطه  از  ایمنی  مقررات  اسباب بازي، 

الکتریکي مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتي ایران استفاده کنید. 

در انتهای واحد یادگیری از هنرجویان بخواهید خودارزیابی و فعالیت های آخر فصل 
را با نظارت هنرآموز انجام دهند.

1ـ برای تهیه پوستر به فصل 5 دانش فنی مراجعه شود.

فعالیت 6

فعالیت 7

فعالیت 8
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فعالیت 2

فعالیت 3

فعالیت 
1 ، 4 و 6

واحد یادگیری 5:
کنترل بهداشتی و ایمنی خواب، استراحت 

و اوقات فراغت مراکز پیش از دبستان 

کلید واژه ها: خواب، استراحت، اوقات فراغت 
ابزار: تصاویر، کتاب همراه هنرجو و راهنمای هنرآموز

فضا: کلاس درس، کارگاه، محل خواب و استراحت مرکز پیش از دبستان

 ـ 5: هدف توانمندساز 1
تنظیم برنامه خواب، استراحت و اوقات فراغت کودک را توضیح دهد. 

درگفت وگوی  شرکت  به  را  هنرجویان  ذهن انگیزی،  فعالیت های  این  انجام  برای 
گروهی هدایت کنید. از آنها بخواهید نتیجه گفت و گوی گروهی را جمع بندی کنند 
و در کلاس ارائه دهند. با جمع بندی نظرات هنرجویان و مشارکت آنها، به توضیح 
در مورد خواب، مراحل خواب و انواع، اهمیت و ضرورت خواب، استراحت کودکان 

و اهمیت آن، اوقات فراغت و ضرورت آن برای کودکان بپردازید.

لازم به ذکر است که شما تنها به عنوان هدایتگر و تسهیل کننده باشید تا هنرجویان 
آزادانه نظراتشان را ابزار کنند. 

بر  به مدت زمان خواب در کودکان  از بحث و گفت  بعد  این فعالیت هنرجویان  در 
به  را  هنرجویان  توجه  مبحث  این  تدریس  از  بعد  نمود.  توجه خواهند  حسب سن 
جدول 1 کتاب درسی جلب کنید و از آنان بخواهید میزان مورد نیاز به خواب کودکان 
در سنین مختلف را با هم مقایسه کنند و نتیجه فعالیت گروهی را جمع بندی کنند 

و در کلاس ارائه دهند.

از هنرجویان بخواهید فهرستی از لالایی ها و موسیقی های بدون کلام و قصه های 
آشنایی  فعالیت  این  هدف  کنند.  اجرا  کلاس  در  و  کنند  تهیه  را  کودکان  مناسب 
از آنان بخواهید  بنابراین  ادبیات در خواب کودکان است.  از  با استفاده  هنرجویان 

قصه ها و لالایی های رایج منطقه خود را جمع آوری و ارائه دهند.
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دانستنی های 
هنرآموز

فعالیت 5

فعالیت 6

فعالیت 7

فعالیت 8

از هنرجویان بخواهید در گروه های خود فهرستی از فواید استراحت را تهیه و در 
و  اهمیت  مورد  در  گفت و گو  به  هنرجویان  نظرات  جمع بندی  با  دهند.  ارائه  کلاس 

ضرورت استراحت برای کودکان بپردازید.

اوقات فراغت فهرستی  و فواید  فعالیت 6  از  نتیجه گیری  با  از هنرجویان بخواهید 
دیگر از فایده های اوقات فراغت را ارائه دهند. توجه هنرجویان به ماده 31 پیمان نامه 

حقوق کودک جلب کنید.

ابتدا منابع علمی معتبر مانند چند کتاب علمی یا نشریات تخصصی یا سایت های 
علمی و امثال آن را به هنرجویان خود معرفی کنید و از آنها بخواهید در گروههای 
کلاسی در مورد مشکلات خواب کودکان در مراکز پیش از دبستان در منابع علمی 

جست وجو کنند و نتیجه را به صورت گزارش ارائه دهند.

 ـ 5: هدف توانمندساز 2
برنامه خواب، استراحت و اوقات فراغت کودک را تنظیم کند. 

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی با توجه به موارد ذکر شده یک برنامه 
خواب روزانه بر حسب سن کودکان طراحی و در کلاس ارائه دهند. 

برنامه  ارائه  از  بعد  و  کنید  تهیه  نمونه  برنامه  بهتر است شما یک  منظور  این  برای 
این  در  هنرجویان  پرسش های  به  کنید.  گفت و گو  آنان  با  مورد  این  در  هنرجویان 

مورد پاسخ دهید.

برای کسب اطلاعات بیشتر  در این زمینه می توانید از مطالب زیر استفاده کنید: 

در مورد خواب کودکان مربی باید با توجه به سن و میزان حضور کودک در مرکز 
پیش از دبستان برنامه ای تنظیم کند. مثلاً کودک زیر چهار سال یک نوبت در صبح 

و یک نوبت در بعد ازظهر )حدود یک ساعت( به خواب نیاز دارد.
کودکان بالای چهار سال اگر تا ظهر در مرکز پیش از دبستان باشند به خواب نیاز 
از ناهار نیاز به  ندارند ولی اگر تا حدود ساعت 5 بعد از ظهر در مرکز باشند، بعد 

حدود 1 الی 1/30 ساعت خواب دارند بدون اینکه آنها را مجبور به خوابیدن کنیم.
برنامه اوقات فراغت و استراحت کودکان به سن، علاقه کودک، نوع، میزان حضور 
کودک، فعالیت ها، خستگی کودکان، دقت و تشخیص مربی بستگی دارد و برنامه 

ثابتی وجود ندارد.

برنامه پیشنهادی برای خواب روزانه کودکان
1 کودکان زیر دو سال معمولاً بیشتر از کودکان دیگر نیاز به خواب روزانه دارند 
و از نظر میزان خواب نیز تفاوت بیشتری با یکدیگر دارند بنابراین در مورد برنامه 



90

فعالیت 10

فعالیت 12

فعالیت 13

فعالیت 11

کودکان بیشتر تابع الگوی خواب آنان در روز و نیز اطلاعات خانواده در این مورد 
خواهد بود. 

2 کودکان بالای دو سال بعد از صرف ناهار ساعت )13-12( و با گذشت نیم ساعت 
که برای شستن دست ها و دهان نیاز است به مدت یک الی یک و نیم ساعت نیاز به 

خواب روزانه دارند. 
برنامه های  به  توجه  با  باید  مربی  استراحت  و  فراغت  اوقات  برنامه  مورد  در   3
آموزشی و وضعیت جسمی ـ روانی کودکان و مشاهده خستگی، بی توجهی، ناآرامی 
و سایر رفتارهای آنان، امکان دستیابی آنها به اوقات فراغت و استراحت را فراهم 
سازد. به عنوان مثال می تواند بین برنامه های آموزشی که حدود یک ساعت باشد، 
انجام  یا استراحت حدود 15 دقیقه استفاده کند تا کودکان برای  از اوقات فراغت 

فعالیت بعدی آمادگی بیشتری داشته باشند. 
4 استفاده از اوقات فراغت و استراحت برای کودکانی که به دلایل مختلف بعد از 

ظهر نیز در مهد کودک می مانند، بیشتر مورد استفاده قرار می گیرند. 

مورد  در  و  کنند  توجه   6 به شکل  دقت  به  بخواهید  هنرجویان  از  فعالیت  این  در 
گفت و گو  دبستان  از  پیش  مراکز  در  کودکان  استراحت  برای  مناسب  فعالیت های 
کنند. از هنرجویان بخواهید فعالیت های دیگری را به این فهرست اضافه کنند. با 
توضیح  برای کودکان  استراحت  تدارک  مورد روش های  در  آنها  نظرات  جمع بندی 

دهید هرکدام را با مشارکت هنرجویان تمرین کنید.

با نتیجه گیری از فعالیت 10 روش های تدارک استراحت برای کودکان را در گروه های 
باید  آنها  اجرای  در  هنرجویان  کنند.  تمرین  کارگاه  در  عملی  صورت  به  کلاسی 

شایستگی های لازم را کسب کنند و به مهارت برسند.

و  دهید  توضیح  مثال  ذکر  با  را  است  مهم  برنامه  یک  طراحی  در  که  نکاتی  ابتدا 
تأکید کنید که این نکات را در طراحی رعایت کنند. سپس از هنرجویان بخواهید 
در گروه های کلاسی برای کودکان بر حسب سن برنامه استراحت طراحی کنند و در 

کلاس ارائه دهند. 
در طراحی برنامه استراحت کودکان به خلاقیت و رعایت نکات لازم برای استراحت 

کودکان دقت شود و توجه داشته باشید این یک فعالیت عملی است.

این یک فعالیت ذهن انگیزی تصویرخوانی است. هنرجویان به شکل 10، دقت کنند 
و در مورد تفاوت خواب و استراحت در گروه های کلاسی با یکدیگر گفت وگو کنند و 

نتیجه را در کلاس ارائه دهند. 
 12 ساعت  تا  صبح ها  دبستان  از  پیش  مراکز  در  معمولاً  کنید؛  توجه  نکته  این  به 
بازی های دلخواه  و  به استراحت  آموزش ها رسمی تر است. ضمن آموزش، کودکان 

می پردازند.
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فعالیت 1

فعالیت 3

فعالیت 2

فعالیت 4

 ـ 5  هنرجویان فهرستی از سرگرمی ها و فعالیت های اوقات فراغت برای کودکان 6  
ساله تهیه کنند و در کلاس ارائه دهند. در صورت وقت کافی می توانید هر یک از 

سرگرمی ها را تمرین کنند.
برنامه  موارد ذکرشده یک  به  توجه  با  گروه های کلاسی  در  بخواهید  از هنرجویان 

اوقات فراغت برای کودکان)5  ـ3( طراحی و در کلاس ارائه دهند. 
برنامه  ارائه  از  بعد  و  کنید  تهیه  نمونه  برنامه  بهتر است شما یک  منظور  این  برای 
این  در  هنرجویان  پرسش های  به  کنید.  گفت و گو  آنان  با  مورد  این  در  هنرجویان 

مورد پاسخ دهید.

 ـ 5: هدف توانمندساز 3
بهداشت و ایمنی مکان خواب، استراحت و اوقات فراغت کودک را 

توضیح دهد. 

این یک فعالیت ذهن انگیزی است. از هنرجویان بخواهید با توجه به شکل های 1، 2 
و 3 در مورد اهمیت ایمنی و بهداشت مکان خواب در گروه های کلاسی با یکدیگر 
گفت و گو کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند. در این رابطه می توانید سؤالاتی را 
مطرح کنید و هنرجویان به صورت بارش فکری به آنها پاسخ دهند. سپس نظرات را 

جمع بندی کنید و به توضیح مطلب بپردازید.

استراحت  نیاز  مورد  وسایل  مورد  در  گروه های کلاسی  در  بخواهید   هنرجویان  از 
کودکان گفت و گو کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند. با جمع بندی نظرات آنها، 

فهرستی از این وسایل را به آنها معرفی کنید.

مکان  مشاهده  با  دبستان،  از  پیش  مرکز  یک  از  بازدید  در  بخواهید  هنرجویان  از 
با  را  این مشخصات  و  کنید  تهیه  را  آن  از مشخصات  فهرستی  کودکان  استراحت 
آیین نامه های بهزیستی در این زمینه مقایسه کنند. سپس گزارش آن را در کلاس 

ارائه دهند.

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی فهرستی وارسی برای کنترل بهداشت 
و ایمنی مکان خواب استراحت کودکان تهیه کنند. با بازدید از یک مرکز پیش از 

دبستان آن را تکمیل نمایند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند.

فعالیت 14
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فعالیت 5

فعالیت 2

فعالیت 1

فعالیت 3

 ـ 5: هدف توانمندساز 4
بهداشت و ایمنی مکان خواب، استراحت و اوقات فراغت کودک را 

کنترل کند.

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاسی با توجه به آیین نامه ها و استانداردهای 
موجود یک فهرست وارسی برای کنترل بهداشت و ایمنی مکان خواب، استراحت و 
اوقات فراغت کودکان تهیه و در کلاس ارائه دهند. این فهرست وارسی را با یکدیگر 

مقایسه کنید و در ارائه بهتر آن هنرجویان را راهنمایی کنید.

 ـ 5: هدف توانمندساز 5  
ایمنی و بهداشت وسایل مورد نیاز برای خواب، استراحت و اوقات 

فراغت کودک توضیح دهد. 

از هنرجویان بخواهید در گروه های کلاس در مورد ایمنی و بهداشت وسایل مورد 
گفت و گو  یکدیگر  با  آن  اهمیت  و  کودکان  فراغت  اوقات  و  خواب  استراحت،  نیاز 
به  هنرجویان  نظرات  جمع بندی  از  بعد  دهند.  ارائه  کلاس  در  را  نتیجه  و  کنند 
موضوع بهداشت وسایل مورد نیاز برای استراحت، خواب و اوقات فراغت کودک و 

بیماری های منتقله از محل خواب بپردازید.

با نتیجه گیری از فعالیت 1 از هنرجویان بخواهید در مورد بیماری های محل خواب و 
وسایل آن از منابع علمی جست وجو کنند و نتیجه را به صورت بروشور ارائه دهند. 
برای این منظور منابع معتبر عملی مانند کتاب های مرجع و مقالات و مجلات معتبر 

علمی و سایت های معتبر را به آنها معرفی کنید.

 ـ 5: هدف توانمندساز 6  
کنترل ایمنی و بهداشتی وسایل مورد نیاز خواب، استراحت و اوقات 

فراغت کودک را کنترل کند. 

در این فعالیت از هنرجویان بخواهید با توجه به شکل 1 و اطلاعات قبلی خود در 
مورد تأثیر بهداشت و ایمنی مکان خواب بر سلامت کودکان در گروه های کلاسی 
گفت و گو کنند و نتیجه را در کلاس ارائه دهند. سپس با جمع بندی نظرات آنها به 
توضیح کنترل ایمنی و بهداشتی وسایل مورد نیاز استراحت، خواب و اوقات فراغت 
مرکز  برای یک  وارسی  تهیه فهرست  به  بخواهید  از هنرجویان  و  بپردازید  کودک 
پیش از دبستان پرداخته تا در طی بازدید و فعالیت 4 آن را تکمیل نمایند و سپس 

فرم تکمیل شده را با استانداردهای موجود مقایسه نمایند.
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فصل 5
مراکز، مواد و منابع یادگیری، صلاحیت 
حرفه ای هنرآموزان و اعتباربخشی
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مراکز یادگیري

کلاس درس، فضاي کارگاه اختصاصی، محیط بسته و باز مراکز آموزش پیش از 
از  علمي  بازدید  مرتبط،  تخصصي  نمایشگاه هاي  واقعي،  کار  محیط هاي  دبستان، 

مراکز تخصصي مرتبط

رسانه هاي یادگیري

هنرجو

هنرآموز

کتاب همراه 
هنرجو

پوسترهای 
آموزشی

نرم افزار 
هنرجو

مجلات
آموزشی

کتاب
درسی

شبکه های 
اجتماعی

سایت آموزش 
معتبر

فیلم 
آموزشی

کتاب
مرجع

سایت آموزش 
معتبر

کتاب
مرجع

فیلم 
آموزشی

کتاب
درسی

کتاب راهنمای 
هنرآموز
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مواد یادگیري

 وسایل آموزشي
 ماکت آموزشی 

 ابزار و تجهیزات سرمایه ای و نیمه سرمایه ای
 مواد مصرفی

منابع یادگیري

 کتاب آموزشي منبع
 کتاب مرجع

سازمان  و  پرورش  و  آموزش  مقررات  و  آیین نامه ها  دستورالعمل ها،  مجموعه   
بهزیستي در ارتباط با ایمنی و بهداشت مراکز پیش از دبستان

 استانداردهاي تحلیل و ارزشیابي حرفه

صلاحیت حرفه ای هنرآموزان رشته
1 مدرک تحصیلی: کارشناسی و بالاتر

2 رشته تحصیلی:
از دبستان و دبستان،  )با گرایش های آموزش و پرورش پیش  تربیتی  الف( علوم 

روان شناسی تربیتی، مشاوره و راهنمای تحصیلی(
ب( بهداشت عمومی و پرستاری )علوم پزشکی(

3 مدارک حرفه ای: گذراندن دوره های زیر:
الف( آموزش های بدو استخدام و ضمن خدمت

ب( آموزش های فناوری مرتبط با محتوای برنامۀ درسی رشته
ج( گذراندن یکی از دو دورۀ زیر:

1ـ کارگاه های آموزشی مرتبط با مراکز دولتی و خصوصی
2ـ دوره های علمی در مراکز آموزشی مرتبط

4 تجربۀ کاری:
حداقل 3 سال فعالیت آموزشی

الزامات اجرایی برنامۀ درسی رشته

به  دستیابی  برای  هنرآموز  دستیار  و  بخش  سرپرست  هنرآموزان،  آموزش   1
شایستگی های حرفه ای و تخصصی رشته

2 ایجاد و تجهیز کارگاه های آموزشی برای دستیابی به شایستگی های حرفه ای 



96

و تخصصی رشته
3 تعیین استانداردهای آموزشی فضا برای فعالیت های عملی و کارگاهی رشته

4 مشارکت  مراکز دولتی و خصوصی و دیگر بخش های وزارت آموزش و پرورش 
برای تحقق اهداف رشته

5 حضور یک هنرآموز و یک دستیار هنرآموز به ازای هر 16 نفر هنرجو
تجهیزات  و  پوستر  آموزشی،  بسته  توزیع  و  تهیه  برای  مالی  منابع  تخصیص   6

کارگاهی و مواد مصرفی رشته
7 پایش برنامۀ درسی از طریق اعتباربخشی، بازدید از واحدهای آموزشی و تهیۀ 

ساز و کار ارزشیابی و اصلاح برنامۀ درسی، مواد و رسانه های یادگیری
مجموع  و  مرجع  کتاب های  با  رشته  آموزشی  مراکز  کتابخانه های  تجهیز   8
دستورالعمل ها و آیین نامه های مصوّب )وزارت آموزش و پرورش، سازمان بهزیستی، 

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی(

اعتباربخشی

  مرحلۀ اول اعتباربخشی در شوراهای تخصصی در مراحل تألیف انجام می شود.
  مرحلۀ دوم اعتباربخشی بعد از گذشت یک سال توسط کارشناسان دفتر به 
روش قضاوتی و با همکاری گروه های آموزشی استان ها انجام می گیرد و حداقل 

پنج سال بعد از اعتباربخشی مرحلۀ دوم اعتبار خواهد داشت.

ارزشیابی/ اصلاح/ بهبود

ایمنی  و  بهداشت  برنامۀ  درس کنترل  اعتبارسنجی، هر 5 سال  فرایند  براساس 
محیط مراکز پیش از دبستان مورد ارزشیابی و اصلاح کامل قرار می گیرد.

برنامۀ درس پرورش مهارت های ارتباطی و مشارکتی هر دو سال مورد اصلاحات 
جزیی قرار می گیرد.

ارزشیابی  شایستگی

مبتنی  متوسطه  دوم  دوره  آموزشی  جدید  نظام  در  تحصیلی  پیشرفت  ارزشیابی 
بر شایستگی است. هدف نهایی ارزشیابی مبتنی بر شایستگی، یادگیری و کسب 
توانایی انجام کار در شغل و حرفه است. هر درس از یک یا چند واحدهای یادگیری 
)تکالیف کاری( تشکیل شده است که هنرجویان در فرایند یادگیری باید در انجام 
آنها شایستگی لازم را کسب کنند. حداکثر نمره هر واحد یادگیری 4 نمره است 
و نمره دهی آن شامل دو بخش ارزشیابی فرایندی یا مستمر )1 نمره( و نتیجه ای 
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یا پایانی )3 نمره( است. هنرجویان برای کسب شایستگی در واحد یادگیری باید 
حداقل نمره 2 را از ارزشیابی پایانی کسب کنند تا در آن واحد یادگیری شایستگی 
لازم را کسب کنند. حداقل یک بار امکان جبران برای کسب شایستگی واحدهای 
یادگیری برای هنرجویان وجود دارد. نمره هر درس از میانگین نمرات واحدهای 

یادگیری تشکیل می گردد. 
در ارزشیابی مستمر هنرآموزان گرامی می توانند بر اساس ارزشیابی مراحل انجام 
کنند.  نمره دهی  یادگیری  ـ  یاددهی  فرایند  به  توجه  با  و  درسی  کتاب  در  کار 
ارزشیابی پایانی بر اساس نمون برگ بیان شده در کتاب درسی انجام می شود. در 
توجهات  و  بهداشت  و  ایمنی  غیر فنی،  فنی،  شایستگی  یادگیری  واحد  سنجش 

زیست محیطی توأمان مورد سنجش قرار می گیرند. 
نمره هر واحد یادگیری نیز از میانگین نمرات مراحل کار، شایستگی های غیرفنی و 
ایمنی و بهداشت حاصل می گردد. هنرآموزان محترم می توانند تا 10 درصد نمره 

از ارزشیابی مستمر را به خود ارزیابی توسط هنرجویان اختصاص دهند. 

نمون برگ های ارزشیابی شایستگی واحدهای یادگیری

درس کنترل بهداشت و ایمنی محیط مراکز پیش از دبستان شامل 5 واحد یادگیری 
است که در صفحات بعدی نمون برگ های ارزشیابی شایستگی هر یک از واحدهای 

یادگیری به ترتیب پودمان های کتاب درسی آورده شده است. 
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ارزشیابی شایستگی کنترل بهداشتی محیط باز با همکاری مدیر
شرح کار: تهیه فهرست وارسی بهداشت سطح فضای باز و حیاط، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن ـ تهیه فهرست 
وارسی بهداشت فضای سبز و باغبانی، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن ـ تهیه فهرست وارسی بهداشت وسایل بازی در 
حیاط، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن ـ تهیه فهرست وارسی شرایط بهداشتی استخر، بررسی محیط مراکز آموزشی و 

ارائه گزارش آن ـ تهیه فهرست وارسی از شرایط بهداشتی فضای شن بازی و آب بازی، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن
الگوی تهیه فهرست وارسی مناسب: 1ـ موضوع آن مشخص باشد 2ـ گروه سنی آن مشخص باشد 3ـ دارای راهنما باشد 4ـ هر ماده آن 
متناسب با موضوع باشد 5  ـ هر ماده آن، یک رفتار قابل مشاهده را ارزشیابی کند 6  ـ هر ماده آن به صورت یک جمله کوتاه آورده شود.

استاندارد عملکرد: کنترل بهداشت محیط باز )حیاط و سطح فضای باز( در مراکز پیش از دبستان براساس منابع علمی و 
آموزشی معتبر و استانداردهای بهداشتی و ایمنی موجود در وزارت بهداشت و آیین نامه های بهزیستی

شاخص ها: کنترل بهداشت سطح فضای باز و حیاط )براساس استانداردها( ـ کنترل بهداشت فضای سبز و باغبانی )کودهای مورد 
استفاده و خاک و سم پاشی درختان میوه و...( ـ کنترل بهداشت وسایل بازی در حیاط )معیارهای تهیه وسایل بازی بهداشتی و 
روش های نگهداری آنها( ـ کنترل بهداشت استخر )نگهداری بهداشتی آب و محیط استخر( ـ کنترل بهداشت فضای شن بازی و آب بازی 

)تهیه و نگهداری بهداشتی و انواع میکروب ها و بیماری های منتقله( و ارائه گزارش
شرایط انجام کار: کنترل بهداشت محیط باز )حیاط و سطح فضای باز( در مراکز پیش از دبستان با توجه به شرایط زیر: 

مکان: مرکز آزمون                
زمان: 50 دقیقه )برای هر مرحله ده دقیقه( 

مواد و تجهیزات و ابزار: لوازم التحریر و وسایل کمک های اولیه 
استاندارد و سایر شرایط: منابع علمی و آموزشی معتبر و استانداردهای بهداشتی و ایمنی موجود در وزارت بهداشت و آیین نامه های 

بهزیستی 
ابزار و تجهیزات: لوازم اداری مناسب ـ جداول فهرست وارسی

اسناد: دستورالعمل های بهداشتی سازمان بهزیستی، استاندارهای وزارت بهداشت و درمان ـ منابع: کتب آموزشی مرتبط ـ 
اینترنت ـ سی دی های آموزشی

معیار شایستگی:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3مرحله کارردیف
2کنترل بهداشتی سطح فضای باز و حیاط1
1 کنترل بهداشتی فضای سبز و باغبانی2
2کنترل بهداشتی وسایل بازی در حیاط3
1کنترل بهداشتی استخر4
1 کنترل بهداشتی فضای شن بازی و آب بازی5

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی 
و نگرش:

مدیریت  مسئولیت پذیری،  یادگیری،  غیرفنی:  شایستگی های 
مواد و تجهیزات

ایمنی: رعایت استانداردهای بهداشتی موجود در آیین نامه های 
بهزیستی ـ رعایت نکات ایمنی در به کارگیری ابزار و تجهیزات 

بهداشتی
بهداشت: رعایت نکات بهداشتی در انجام فعالیت ها

توجهات زیست محیطی: رعایت بهداشت و سالم سازی محیط ـ 
صرفه جویی در آب مصرفی 

به  احترام  ـ  محیط  بهداشت  رعایت  به  دادن  اهمیت  نگرش: 
محیط زیست

2

*میانگین نمرات

*حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی 2 است.
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شرح کار: تهیه فهرست وارسی ایمنی سطح فضای باز و حیاط، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن ـ تهیه فهرست 
وارسی ایمنی سیم کشی برق حیاط و فضای بازی، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن ـ تهیه فهرست وارسی ایمنی 
فضای سبز، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن ـ تهیه فهرست وارسی ایمنی وسایل و تجهیزات بازی داخل حیاط، 
بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن ـ  تهیه فهرست وارسی ایمنی استخر شنا، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه 

گزارش آن ـ تهیه فهرست وارسی از شرایط ایمنی فضای شن بازی و آب بازی، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن
الگوی تهیه فهرست وارسی مناسب: 1ـ موضوع آن مشخص باشد 2ـ گروه سنی آن مشخص باشد 3ـ دارای راهنما باشد 4ـ هر 
ماده آن متناسب با موضوع باشد 5  ـ هر ماده آن، یک رفتار قابل مشاهده را ارزشیابی کند 6  ـ هر ماده آن به صورت یک جمله 

کوتاه آورده شود.

استاندارد عملکرد: کنترل ایمنی محیط باز )سطح فضای باز، وسایل بازی حیاط، سیم کشی برق و...( مراکز پیش از دبستان براساس 
منابع علمی وآموزشی معتبر و استانداردهای بهداشتی و ایمنی موجود در وزارت بهداشت و آیین نامه های سازمان بهزیستی

شاخص ها: کنترل ایمنی سطح فضای باز و حیاط )جدا بودن فضای بازی و عاری از آب و شن ریزه و ریزه های چوب و...( و ارائه 
گزارش ـ کنترل ایمنی سیم کشی برق حیاط و فضای بازی و گزارش نواقص به مسئولان ـ کنترل ایمنی فضای سبز )باغچه، 
درخت و گیاهان، خاک و کود ها و...( گزارش نواقص به مسئولان ـ کنترل ایمنی وسایل و تجهیزات بازی داخل حیاط )سرسره، 
تاب، چرخ فلک و...( گزارش نواقص به مسئولان ـ کنترل ایمنی استخر شنا )عمق، حفاظ و نجات غریق و...( گزارش نواقص به 
مسئولین ـ کنترل ایمنی فضای شن بازی و آب بازی )تهیه و نگهداری ایمن و انواع آلودگی ها و بیماری های منتقله( و ارائه گزارش

شرایط انجام کار و ابزار و تجهیزات: 
شرایط انجام کار: کنترل ایمنی محیط باز )سطح فضای بازی، وسایل بازی حیاط، سیم کشی برق و...( با توجه به شرایط زیر: 

مکان: مرکز آزمون                      
زمان: 60 دقیقه )هر کدام از مراحل 10 دقیقه( 

مواد و تجهیزات و ابزار: لوازم التحریر 
و  بهداشت  وزارت  در  موجود  ایمنی  و  بهداشتی  استانداردهای  و  معتبر  آموزشی  و  علمی  منابع  شرایط:  سایر  و  استاندارد 

آیین نامه های سازمان بهزیستی

معیار شایستگی:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3مرحله کارردیف
2کنترل ایمنی سطح فضای باز و حیاط1
1کنترل ایمنی سیم کشی برق حیاط و فضای بازی2
1کنترل ایمنی فضای سبز3
2کنترل ایمنی وسایل و تجهیزات بازی داخل حیاط4
1کنترل ایمنی استخر شنا5
2کنترل ایمنی فضای شن بازی و آب بازی6

زیست  توجهات  بهداشت،  ایمنی،  غیرفنی،  شایستگی های 
محیطی و نگرش:

شایستگی های غیرفنی: مسئولیت پذیری و یادگیری 
ایمنی: رعایت استاندارد های ایمنی موجود در آیین نامه های مهدها 
ـ رعایت نکات ایمنی در به کارگیری ابزار و تجهیزات بهداشتی

بهداشت: رعایت موارد بهداشتی در انجام فعالیت ها
توجهات زیست محیطی: رعایت بهداشت و سالم سازی محیط 

نگرش: اهمیت دادن به رعایت موارد ایمنی در محیط ـ احترام 
به محیط زیست

2

*میانگین نمرات

*حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی 2 است.
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ارزشیابی شایستگی کنترل بهداشتی محیط بسته در مراکز پیش از دبستان با همکاری مدیر

شرح کار: تهیه فهرست وارسی بهداشت فضای فیزیکی محیط بسته مراکز پیش از دبستان بر اساس آیین نامه های مهد کودک، 
بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن ـ تهیه فهرست وارسی شرایط نور و تهویه محیط بسته، بررسی محیط مراکز آموزشی 
و ارائه گزارش آن ـ تهیه فهرست وارسی بهداشت آب مصرفی و آشامیدنی، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن ـ تهیه 
فهرست وارسی از روش های بهداشتی جمع آوری و دفع زباله، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن ـ تهیه فهرست وارسی 

از نحوه جمع آوری و دفع بهداشتی فاضلاب، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن
الگوی تهیه فهرست وارسی مناسب:

 ـ  هر  1ـ موضوع آن مشخص باشد 2ـ گروه سنی آن مشخص باشد 3ـ دارای راهنما باشد 4ـ هر ماده آن متناسب با موضوع باشد 5  
ماده آن، یک رفتار قابل مشاهده را ارزشیابی کند 6  ـ هر ماده آن به صورت یک جمله کوتاه آورده شود.

استاندارد عملکرد: کنترل بهداشت محیط بسته )اتاق ها، سالن ها، راهروها، سرویس های بهداشتی( در مراکز پیش از دبستان بر 
اساس منابع علمی و آموزشی معتبر و استانداردهای بهداشتی و ایمنی موجود در وزارت بهداشت و آیین نامه های بهزیستی

شاخص ها: کنترل بهداشت فضای فیزیکی محیط بسته در مراکز پیش از دبستان )بهداشت وسایل موجود و نشانه های آلودگی و 
عوامل آن، معیارهای ارزشیابی بهداشت محیط داخل، بهداشت کارکنان( و اعلام نارسایی ها ـ کنترل نور و تهویه محیط بسته )نور 
طبیعی و نور مصنوعی( و اعلام نارسایی ها ـ کنترل بهداشت آب مصرفی و آشامیدنی )ویژگی آب سالم، انواع بیماری ها، آلودگی های 
)بهداشت  زباله  بهداشتی جمع آوری و دفع  نارسایی ها ـ کنترل  اعلام  تهیه آب سالم( و  میکروبی در آب و روش های تصفیه و 
جمع آوری، بازیافت و بیماری های و آلودگی های میکروبی( و اعلام نارسایی ها ـ جمع آوری و دفع بهداشتی فاضلاب )چاه و فاضلاب 

شهری( و اعلام نارسایی ها

شرایط انجام کار و ابزار و تجهیزات:
شرایط انجام کار: کنترل بهداشت محیط بسته )اتاق ها، سالن ها، راهروها، سرویس های بهداشتی( در مراکز پیش از دبستان با 

توجه به شرایط زیر: مکان: مرکز آزمون ـ زمان: 50 دقیقه )10 دقیقه برای هر فعالیت(
مواد و تجهیزات و ابزار: لوازم التحریر و وسایل کمک های اولیه ـ استاندارد و سایر شرایط: منابع علمی و آموزشی معتبر، 
استانداردهای بهداشتی و ایمنی موجود در وزارت بهداشت و آیین نامه های سازمان بهزیستی ـ ابزار و تجهیزات: لوازم اداری 

مناسب ـ جداول فهرست وارسی
اسناد: دستورالعمل های بهداشتی مراکز بهداشت درمان آموزش پزشکی و بهزیستی

منابع: کتب آموزشی مرتبط ـ اینترنت ـ استاندارد و سایر شرایط: منابع علمی و آموزشی آیین نامه های بهداشتی وزارت بهداشت

معیار شایستگی:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3مرحله کارردیف
2کنترل بهداشتی فضای فیزیکی محیط بسته1
1کنترل نور و تهویه محیط بسته2
2کنترل بهداشتی آب مصرفی و آشامیدنی3
2کنترل بهداشتی جمع آوری و دفع زباله4
1کنترل بهداشتی فاضلاب5

زیست محیطی  توجهات  بهداشت،  ایمنی،  غیرفنی،  شایستگی های 
و نگرش:

و  یادگیری  و  تجهیزات  و  مواد  مدیریت  غیرفنی:  شایستگی های 
مسئولیت پذیری 

آیین نامه های  در  موجود  بهداشتی  استانداردهای  رعایت  ایمنی: 
تجهیزات  و  ابزار  کارگیری  به  در  ایمنی  نکات  رعایت  ـ  مهدها 
ـ  محیط  سالم سازی  و  بهداشت  رعایت  بهداشت:  ـ  بهداشتی 
توجهات زیست محیطی: به حداقل رساندن صدمات زیست محیطی 
ـ صرفه جویی در آب مصرفی ـ نگرش: اهمیت دادن به انجام صحیح 

کمک هاي اولیه در کوتاه ترین زمان

2

*میانگین نمرات

*حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی 2 است.
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فصل پنجم: مراکز، مواد و منابع یادگیری ...
ارزشیابی شایستگی کنترل ایمنی محیط بسته با همکاری مدیر

شرح کار:
تهیه فهرست وارسی از ایمنی فضای فیزیکی محیط بسته، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن

تهیه فهرست وارسی از ایمنی سیم کشی و برق داخل ساختمان و آسانسور، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن
تهیه فهرست وارسی از ایمنی سیستم گرمایشی و سرمایشی، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن

تهیه فهرست وارسی از ایمنی وسایل و تجهیزات آموزشی و بازی، بررسی محیط مراکز آموزشی و ارائه گزارش آن
الگوی تهیه فهرست وارسی مناسب:

1ـ موضوع آن مشخص باشد 2ـ گروه سنی آن مشخص باشد 3ـ دارای راهنما باشد 4ـ هر ماده آن متناسب با موضوع باشد 5  ـ هر 
ماده آن، یک رفتار قابل مشاهده را ارزشیابی کند 6  ـ هر ماده آن به صورت یک جمله کوتاه آورده شود.

استاندارد عملکرد:
کنترل ایمنی محیط بسته مراکز پیش از دبستان بر اساس منابع علمی و آموزشی معتبر و استانداردهای بهداشتی و ایمنی موجود 

در وزارت بهداشت و آیین نامه های سازمان بهزیستی
شاخص ها: کنترل ایمنی فضای فیزیکی محیط بسته )نور، حفاظ ها و پنجره ها، کف ساختمان، محل قرار گرفتن کلید و پریز، رنگ، 

پله ها و نرده های پله ها، کفپوش ها و...(
کنترل ایمنی سیم کشی و برق داخل ساختمان )کلیدها، پریزها، سیم های رابط و..( و آسانسور ـ کنترل ایمنی سیستم گرمایشی 

و سرمایشی )شوفاژ، بخاری(
کنترل ایمنی وسایل و تجهیزات آموزشی و بازی )جنس، اندازه، تناسب آن با سن و...(

شرایط انجام کار و ابزار و تجهیزات:
کنترل ایمنی محیط بسته مراکز پیش از دبستان با توجه به شرایط زیر: 

مکان: مرکز آزمون       
زمان: 40 دقیقه 

مواد و تجهیزات و ابزار: لوازم التحریر
و  بهداشت  وزارت  در  موجود  ایمنی  و  بهداشتی  استانداردهای  و  معتبر  آموزشی  و  علمی  منابع  شرایط:  سایر  و  استاندارد 

آیین نامه های سازمان بهزیستی

معیار شایستگی:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3مرحله کارردیف
2کنترل ایمنی فضای فیزیکی محیط بسته1

و 2 ساختمان  داخل  برق  و  سیم کشی  ایمنی  کنترل 
1آسانسور

1کنترل ایمنی سیستم گرمایشی و سرمایشی3
2کنترل ایمنی وسایل و تجهیزات آموزشی و بازی4

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی 
و نگرش:

شایستگی های غیرفنی: مسئولیت پذیری و یادگیری 
ایمنی: رعایت استانداردهای ایمنی موجود در آیین نامه های مهدها 

ـ رعایت نکات ایمنی در به کارگیری ابزار و تجهیزات بهداشتی
بهداشت: رعایت بهداشت و سالم سازی محیط 

توجهات زیست محیطی: به حداقل رساندن صدمات زیست محیطی
نگرش: اهمیت دادن به رعایت موارد ایمنی در محیط ـ احترام به 

محیط زیست

2

*میانگین نمرات

*حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی 2 است.
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ارزشیابی شایستگی کنترل بهداشت و ایمنی خواب، استراحت و اوقات فراغت کودک
شرح کار: 

تنظیم و نوشتن یک برنامه روزانه برای خواب )خواب نیمروزی(، استراحت و اوقات فراغت کودکان متناسب با سن کودک، ساعات 
حضور کودک، نوع فعالیت، زمان فعالیت مطابق با منابع علمی و آموزشی سازمان بهزیستی ـ تهیه فهرست وارسی از شرایط بهداشتی 
و ایمنی مکان خواب، استراحت و اوقات فراغت کودک )نور، دما، صدا، فضاسازی مناسب استراحت، رنگ اتاق، تناسب فضا با تعداد 

کودکان( مطابق با منابع آموزشی و علمی و آیین نامه مقررات بهداشتی سازمان بهزیستی بر اساس الگوی فهرست وارسی
تهیه فهرست وارسی از شرایط بهداشتی و ایمنی وسایل و تجهیزات خواب و استراحت کودک مطابق با آیین نامه مقررات بهداشتی 

سازمان بهزیستی
الگوی فهرست وارسی: 1ـ موضوع آن مشخص باشد 2ـ گروه سنی آن مشخص باشد 3ـ دارای راهنما باشد 4ـ هر ماده آن 
متناسب با موضوع باشد 5  ـ هر ماده آن، یک رفتار قابل مشاهده را ارزشیابی کند 6  ـ هر ماده آن به صورت یک جمله کوتاه 

آورده شود.

استاندارد عملکرد:
کنترل بهداشت و ایمنی خواب، استراحت و اوقات فراغت کودک از طریق تنظیم ساعات، کنترل بهداشتی و ایمنی مکان، وسایل 

و تجهیزات مورد نیاز مرکز پیش از دبستان طبق آیین نامه های بهداشتی سازمان بهزیستی 
شاخص ها:

تنظیم برنامه خواب، استراحت و اوقات فراغت کودک )استراحت بین فعالیت، استراحت بعد از ظهر(
کنترل بهداشتی و ایمنی مکان خواب، استراحت و اوقات فراغت )نور، حرارت، صدا و...(،اعلام نارسایی ها

کنترل بهداشتی و ایمنی وسایل مورد نیاز خواب و استراحت کودک )تمیز و ایمن بودن تختخواب و وسایل مورد نیاز(، اعلامنارسایی ها

شرایط انجام کار و ابزار و تجهیزات:
شرایط انجام کار: کنترل بهداشت و ایمنی خواب، استراحت و اوقات فراغت کودک با توجه به شرایط زیر:

مکان: مرکز آزمون ـ زمان: 30 دقیقه )برای هر مرحله 10 دقیقه(
مواد، وسایل و تجهیزات: لوازم التحریر

استاندارد و سایر شرایط: منابع علمی و آموزشی آیین نامه های بهداشتی وزارت بهداشت و دستورالعمل های سازمان بهزیستی 
انسان )بزرگ و کودک(

استاندارد و سایر شرایط: منابع علمی و آموزشی آیین نامه های بهداشتی وزارت بهداشت

معیار شایستگی:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3مرحله کارردیف

1تنظیم برنامه خواب، استراحت و اوقات فراغت کودک1

خواب، 2 نیاز  مورد  وسایل  بهداشتی  و  ایمنی  کنترل 
2استراحت و اوقات فراغت کودک

خواب، 3 نیاز  مورد  وسایل  بهداشتی  و  ایمنی  کنترل 
2استراحت و اوقات فراغت کودک

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی 
و نگرش:

شایستگی های غیرفنی: مسئولیت پذیری و حل مسئله
ایمنی: رعایت نکات ایمنی به هنگام استراحت و اوقات فراغت

بهداشت: رعایت موارد بهداشتی در استفاده از وسایل اتاق خواب 
و استراحت

توجهات زیست محیطی: کنترل بهداشت محیط
در  فراغت  اوقات  و  استراحت  نقش  به  دادن  اهمیت  نگرش: 

سلامتی کودک

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی 2 است.
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فصل ششم: استاندارد فضا و تجهیزات

فصل 6

استاندارد فضا و تجهیزات
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استاندارد فضا و تجهیزات

این درس در فضاي کلاس، کارگاه تخصصي رشته )کارگاه فعالیت های بهداشتی و 
کارگاه فعالیت های هنری(،  فضای بسته و باز مراکز آموزش پیش از دبستان ارائه 

می شود.
در مورد استاندارد فضا و چیدمان تجهیزات آموزشي درس به استانداردهاي تعیین 

شده رشته و سازمان نوسازي مدارس، باید توجه شود.

تجهیزات و وسایل کارگاه فعالیت های بهداشتی

١ میز هنرآموز
٢ ویدئو پروژکتور
3 میزکار هنرجو

٤ تخته و پرده نمایش متحرک
٥ ویترین انواع مولاژ )بدن انسان(

٦ جعبه کمک های اولیه
٧ تخت ماکت

٨ ویترین مخصوص آتل
٩ کتابخانه
١0 روشویی

١١ کمد هنر
١٢ کپسول آتش نشانی

١3 ویترین وسایل کمک های اولیه
١٤ میز رایانه

١٥ کمد وسایل صوتی و تصویری
١٦ قدسنج و ترازو

١٧ میز اندازه گیری قد و وزن کودک
١٨ تخت ماکت کودک

١٩ میز مخصوص متحرک )ترایلی(
٢0 پنل متحرک

٢١ کمد وسایل متفرقه
٢٢ برانکارد

٢3 میز متحرک
٢٤ کیت کلرسنج 
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فصل ششم: استاندارد فضا و تجهیزات
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فصل ششم: استاندارد فضا و تجهیزات
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کارگاه فعالیت های هنری و خلاق

١ میز هنرآموز
٢ ویدئو پروژکتور
3 میزکار هنرجو

٤ سکوی اجرای نمایش
٥ تخته و پرده نمایش متحرک

٦ کپسول آتش نشانی
٧ روشویی

٨ کمد کاردستی با وسایل دورریختنی و بی مصرف
٩ میزکار متحرک

١0 آینه قدی
١١ تجهیزات نمایش

١٢ پنل متحرک
١3 کتابخانه

١٤ نمایشگاه کارهای دستی و خلاقانه
١٥ کمد هنرجو

١٦ کمد تجهیزات هنری
١٧ میز رایانه

١٨ کمد وسایل صوتی و تصویری
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فصل ششم: استاندارد فضا و تجهیزات
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فصل پنجم: مراکز، مواد و منابع یادگیری ...
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فصل پنجم: مراکز، مواد و منابع یادگیری ...

فصل 7

ایمنی و بهداشت در کارگاه های تخصصی
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مقررات ایمنی کارگاه های هنرستان 

به  و کاردانش  فني و حرفه اي  کارگاه های هنرستان، هنرستان هاي  ایمنی  مقررات 
واسطه فعالیت هاي کارگاهي، با سایر مدارس عادي تفاوت هایي دارند که نیاز به 
توجه بیشتر عوامل اجرایي واحدهاي آموزشي و مدیریت آموزش و پرورش دارد. 
امید است همکاران گرامی با احساس مسئولیت و تدبیر لازم همراه با هوشیاری 
کامل و کسب اطلاع از محیط کاری خود از بروز حوادث غیرمترقبه که به خسارات 

جانی و مالی منجر می شود، با توجه به نکات زیر جلوگیری کنند. 
١ آشنا نمودن عوامل اجرایی آموزشگاه با آیین نامه ها و دستورالعمل ها و بخشنامه ها 

و سایر مقررات و قوانین مربوط به وظایف آنان
٢ تذکر وظایف و تکالیف شرعی و اسلامي کارکنان در حفاظت از بیت المال و 
اتخاذ تدابیر لازم در حفظ و حراست اموال واحد آموزشی و جلوگیری از هرگونه 

اسراف، در خریدها و مواد مصرفی
ایمنی،  استحکام، مسایل  نظر  از  آموزشی  واحد  نگهداشت ساختمان  و  3 حفظ 

تأسیسات، محوطه، ابزار، وسائل و امثال آن
حرارتی،  روشنایی،  شبکه های  فلکه ها،  درب ها،  پنجره ها،  کنترل  و  بازدید   ٤
آبرسانی، گازرسانی و سایر اموال و تأسیسات واحد تحت نظر در پایان ساعات اداری 

و حصول اطمینان از بسته بودن یا باز بودن و یا روشن و خاموش شدن آنها
٥ جلوگیری از ورود افراد ناشناس و جلوگیری از خروج غیرمجاز، اموال، اشیاء و 

مواد اولیه از قبیل لوازم و تجهیزات در ساعات اداری و غیراداری از کارگاه
٦ خارج کردن وسایل اسقاطی و فرسوده )استفاده بیشتر از آنها خطرناک است(.

٧ تأکید بر رعایت اصول ایمنی در کلیه بخش های هنرستان به ویژه کارگاه ها
مسئولیت  واگذاری  و  تکثیر  وسایل  از  حفاظت  و  صحیح  استفاده  بر  نظارت   ٨
نگهداری آنها به یکی از کارکنان هنرستان. این گونه وسایل باید در اتاقی محفوظ 

و دور از دسترس عموم نگهداری شود. 
٩ حفظ، حراست و ایمنی اموال به خصوص در مواقع و ایام تعطیل و بررسی وضع 
درب های ورودی و خروجی و پنجره های ساختمان ها و صدور دستور لازم در جهت 

رفع نواقص آنها
و  نفت سوز  وسایل  به  )سرکشی  آتش سوزی  بروز  از  جلوگیری  و  پیش بینی   ١0
حرارتی پس از تعطیل کار روزانه(، سرقت و آسیب و خرابی و سایر حوادث در واحد 

ساختمانی یا شبکه های تأسیساتی و اموال و اثاثیه و کالاها، تجهیزات تحت نظر
١١ اطلاع دادن فوری اتفاقات و حوادث غیرمترقبه نظیر آتش سوزی، دزدی، خرابی 

به مسئولان و انجام اقدامات احتیاطی اولیه
١٢ ایجاد عوامل حفاظتی و ایمنی در کارگاه و آزمایشگاه و برنامه ریزی در جهت 
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آموزش اصول ایمنی و بهداشت
١3 تشکیل کمیته فنی و حفاظتی در کارگاه به منظور جلوگیری از بروز هرگونه 

خطر احتمالی
و  ایمنی  نظر  از  هنرجویان  و  استادکاران  و  هنرآموزان  کار  لباس  پوشیدن   ١٤

بهداشت در محیط کارگاه
١٥ برقراری و حفظ نظم در کلاس درس و محیط های آموزش عملی )کارگاه ها، 
آزمایشگاه ها، مزارع، باغات، تأسیسات، اردوها، گردش های علمی و مؤسسات مورد 

بازدید(
١٦ تهیه تابلو برای کلیه کلیدهای انبارها، ساختمان ها، تأسیسات در محل مناسب 

در انبار مرکزی
١٧ بازدید از اشیا، وسایل و اموال اعم از فنی، اداری، آموزشی و تأسیساتی و غیره 

و توصیه به حفظ و نگهداری آنها به استفاده کنندگان
١٨ نظارت بر انبار لوازم و میزان موجودی های کارگاه ها و نحوه خرید و مصرف مواد 
و نیز ترتیب تنظیم دفاتر اموال هنرستان طبق دستورالعمل های ابلاغی و به نحوی 

که دقیقاً متضمن اموال غیراستهلاکی هنرستان در هر زمان باشد. 
١٩ انجام سایر اموری که با رعایت قوانین، آیین نامه و دستورالعمل های مربوط در 

ارتباط کامل با نظم اداری و مالی آموزشگاه باشد. 
٢0 تهیه فرم شناسنامه برای تجهیزات مختلف کارگاهی و دستگاه های آزمایشگاهی 

و دیگر وسایل و ابزار کار و غیره

آیین نامه انضباطی

آن،  رعایت  و  کارگاه ها  انضباطی  آیین نامه  از  هنرجویان  و  هنرآموزان  آگاهی 
می تواند از بروز خسارات و آسیب های جبران ناپذیر جلوگیری کند. مهم ترین موارد 

عبارت اند از:
فعالیت های  انجام  در  مشارکت  رفتار،  و حسن  احترام  و  ادب  اخلاق،  رعایت   ١

کارگاهی
٢ رعایت مقررات آموزشی و تربیتی

3 حضور به موقع در کارگاه و هماهنگی برای انجام فعالیت های آموزشی مربوطه
نگهداشتن  پاکیزه  و  فردی  نظافت  و  بهداشت  رعایت  در  هماهنگی  و  نظارت   ٤

محیط کارگاه
٥ استفاده از کفش و لباس مناسب و متناسب با شئونات اسلامی

٦ خودداری از به کاربردن وسایل تجملی و آرایشی )انگشتر، زنجیر، دستبند و غیره( 
به منظور ایمنی در کارگاه ها
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٧ الزام به پوشیدن لباس کار در کارگاه )رنگ لباس کار با نظر معاونت فنی است(.
٨ جبران خسارت وارده شده توسط هنرجو به وسایل یا دستگاه های کارگاه در 
صورتی که، مقصر عمدی شناخته شود و مخارج تعمیرات و یا خرید آن دستگاه 
به عهده وی خواهد بود و در غیر این صورت به تشخیص سرپرست کارگاه توسط 

هنرستان تأمین خواهد شد. 
اصول  رعایت  با  هنرجویان  توسط  برق  شبکه  به  برقی  وسیله  هرگونه  اتصال   ٩

ایمنی و تحت نظر هنرآموز
١0 ممنوعیت استفاده از تلفن همراه طبق دستورالعمل آموزش و پرورش در محیط 

کارگاه
١١ حفظ خونسردی در صورت بروز هرگونه حادثه در کارگاه و رعایت موارد ایمنی 
به  و  کنید  قطع  را  تابلو  اصلی  برق  بلافاصله  برق گرفتگی  ایجاد  )در صورت  لازم 

مسئول مربوطه اطلاع دهید(.
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اصطلاحات و پیام های تخصصی
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اصطلاحات و پیام های تخصصی

محیط  ایمنی  و  بهداشت  کنترل  درس  تخصصی  پیام های  و  اصطلاحات  جداول 
مراکز پیش از دبستان شامل موارد زیر است:

جدول ١: اصطلاحات انگلیسی
جدول ٢: پیام های بهداشتی

جدول 3: پیام های ایمنی

جدول ١ـ اصطلاحات انگلیسی درس کنترل بهداشت و ایمنی مراکز پیش از دبستان

ردیف انگلیسی فارسی

1 Accident Prevention پیشگیری از حوادث

2 Aeration tank تانک هوادهی

3 Agricultural solid waste مواد زائد کشاورزی

4 Agricultural wastewater فاضلاب کشاورزی

5 Bar screen آشغال گیر میله ای

6 Biodegradable Material مواد قابل تجزیه بیولوژیکی

7 Burns سوختگی

8 Chemical water quality کیفیت شیمیایی آب

9 Chlorination کلرزنی

10 Choking and suffocation خفگی و خفقان

11 Clarifier زلال ساز

12 Coagulants مواد منعقدکننده

13 Coagulation انعقاد

14 Collection جمع آوري

15 Combined sewer system شبکه جمع آوري فاضلاب مشترک
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16 Commercial wastewater فاضلاب تجاري

17 Commercial solid waste مواد زائد تجاری

18 Composting کمپوست سازی )تولید کود آلی از زباله(

19 Construction and demolition waste نخاله های ساختمانی

20 Disinfection گندزدایی

21 Disposal دفع نهایي

22
Domestic wastewater or sanitary 
wastewater فاضلاب خانگی

23 Drinking water آب آشامیدنی

24 Drowning غرق شدن

25 Electrical Safety ایمنی برق

26 Evaporation تبخیر

27 Fertilizer کود

28 FillـandـDraw Pool استخرهای پروخالی شونده

29 Fire آتش سوزی

30 Flocculation لخته سازی

31 Garbage آشغال

32 Green space فضای سبز

33 Grit chamber دانه گیر

34 Groundwater آب زیرزمینی

35 Handling جابه جایي

36 Hazard خطر
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37 Hazardous waste مواد زائد خطرناک

38 Heating and Cooling سرمایش و گرمایش

39 Illuminance شدت روشنایی

40 Imhoff tank ایمهاف تانک

41 Incinerator زباله سوز

42 Indoor environment فضای داخل ساختمان

43 Industrial solid waste مواد زائد صنعتی

44 Industrial wastewater فاضلاب صنعتی

45 Infectious diseases بیماری های عفونی

46 Infectious waste زباله های عفونی

47 Infiltration نفوذ

48 Injuries صدمات

49 Insecticide حشره کش

50 Institutional wastewater فاضلاب مؤسسات

51 Institutional solid waste مواد زائد مؤسسات

52 Intake pipe لوله برداشت

53 Landfill دفن

54 Lighting روشنایی

55 Luminance درخشندگی

56 Luminous Flux میزان نور یا فشار نور

57 Luminous Intensity شدت نور
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58 Microbial water quality کیفیت میکروبی آب

59 Municipal solid waste مواد زائد جامد شهری

60 Outdoor environment فضای بیرون ساختمان

61 Physical water quality کیفیت فیزیکی آب

62 Playground زمین بازی

63 Poisoning مسمومیت

64 Preـchlorination پیش کلرزنی

65 Preliminary treatment تصفیه مقدماتی

66 processing at the source پردازش در محل تولید

67 Quality characteristics خصوصیات کمی

68 Quantity characteristics خصوصیات کیفی

69 Receiving water آب های پذیرنده

70 Recirculating Swimming Pool استخرهای دارای سیستم گردشی

71 Reservoir مخزن

72 Residential wastewater فاضلاب مناطق مسکوني

73 Risk خطر

74 Runoff رواناب سطحي

75 Sand filtration فیلتراسیون شنی

76 Sand play شن بازی

77 Sedimentation Tank تانک ته نشینی

78 Separate sewer system شبکه  جمع آوري فاضلاب مجزا
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79 Separation جداسازي

80 Septic tank سپتیک تانک

81 Settling tank تانک ته نشینی

82 Settling basin حوضچه ته نشینی

83 Solid waste مواد زائد جامد

84 Space requirements فضای مورد نیاز

85 Storage ذخیره سازي

86 Surface water آب سطحی

87 Swimming pool استخر شنا

88 Total dissolved solids کل جامدات محلول

89 Toxic Chemicals مواد شیمیایی سمی

90 Toy safety ایمنی اسباب بازی

91 Transfer and transport حمل و نقل

92 Transpiration تعرّق

93 Treatment تصفیه

94 Turbidity کدورت

95 Waste generation تولید زباله

96 Water based diseases بیماري هایي که آب در چرخه انتقال آنها 
نقش دارد

97 Water borne diseases بیماري هاي منتقله از آّب

98 Water play آب بازی
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99 Water related insect vectors بیماري هاي منتقله به وسیله حشرات ناقل 
مرتبط با آب

100 Water washed diseases شست وشوي  عدم  از  ناشي  بیماري هاي 
کافي

101 Sleep خواب 

102 Free time اوقات  فراغت

103 Rest استراحت 

104 Paper کاغذ 

105 Plastic پلاستیک

106 Wood چوب

107 Food مواد غذایی

108 Yard debris زائدات درختان 

109 Metal فلزات

جدول ٢ـ نمونه پیام های بهداشتی برای استفاده در مباحث درسی

پیامردیف

زندگی پایدار یعنی هماهنگی و سازگاری با طبیعت. 1

زندگی سالم و پایدار در گرو رفتار منطقی ما با قوانین طبیعت است. 2

درخت یعنی اکسیژن، یعنی آب، یعنی رودخانه، یعنی غذا، یعنی زندگی. 3

احترام به طبیعت احترام به زندگیست و احترام به زندگی احترام به خالق است. 4

گونه زنده ای که امروز ناپدید می شود، فردا دیگر سر بر نخواهد داشت. 5

حفظ محیط زیست، تزریق روح تازه و بانشاط به زندگیست. 6

مرگ هر بوته سبز، مرگ ما انسان هاست. 7

زمین برای بقای خود به دست ها و اندیشه ها و اراده های راسخ ما نیاز دارد.8
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همراه با طبیعت، همگام با سلامتی. 9

تداوم حیات، در گرو حفاظت از تنوع زیستی است. 10

هر درختی که فرو می افتد، نفس گرم زمین است که در سینه می شکند. 11

نفس، کمترین خواهش ما از دنیا است. 12

هوا، این عنصر حیاتی زندگی را آلوده نکنیم. 13

بیایید هوایی پاک و آسمانی آبی را به کودکانمان هدیه کنیم. 14

استفاده از وسایل نقلیه عمومی و گسترش فضای سبز، مؤثرترین راهکار کاهش آلودگی 15
هواست. 

هرکجا باشیم، آسمان از آن ماست در حفظ آن بکوشیم. 16

حفظ محیط زیست، تزریق روح تازه و پرنشاط به زندگی است. 17

حمایت از محیط زیست، حمایت از زندگی است.18

تداوم حیات در گرو حفاظت از محیط زیست و تنوع زیستی است. 19

با آلوده کردن آب، خاک و هوا محیط زیست را نابود نکنیم. 20

نگذاریم بمیرد جنگل، که جهان خواهد مرد. 21

کاغذ زباله نیست. 22

حمایت از محیط زیست، وظیفه ای همگانی است. 23

طبیعت )ایران( ما بدون زباله زیباست. 24

برای تهیه یک تن کاغذ 15 اصله درخت سرسبز و تنومند قطع می شود. 25

نه درصد )9٪( از ترکیبات زباله های شهری را کاغذ تشکیل می دهد. 26

حفظ محیط زیست، حفظ ارزش های الهی است.27

زمین، تنها زیستگاه بشر را حفظ کنیم. 28

طبیعت مهربان است، ما هم با طبیعت مهربان باشیم. 29

بنویسیم ))محیط زیست((، بخوانیم ))زندگی((. 30

بیایید محیط زیست را همچون دشتی پر از گل باصفا نگه داریم. 31

تخریب محیط زیست، خیانت به نسل های آینده است. 32

فرشتگان برخاک سجده می کنند، پس خاک را آلوده نکنیم.33
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جدول 3ـ نمونه پیام های ایمنی برای استفاده در مباحث درسی

پیامردیف

آن روزی پایانش خوش است که حادثه ای رخ ندهد. 1

اول ایمنی ـ بعد کار 2

آلودگی محیط زیست زندگی انسان را تهدید می کند. 3

اگر به سعادت خود و فرزندانتان علاقه دارید، رعایت ایمنی و بهداشت را سرلوحه کارتان 4
قرار دهید. 

ابزارهای دستی را روی کف زمین، در راهروها نگذارید. 5

استفاده از گوشی در محیط های پر سر و صدا الزامی است.6

آمار نشان می دهد که اکثر حوادث ناگوار در نتیجه یک بی احتیاطی کوچک ایجاد شده 7
است. 

اولین اشتباه، آخرین اشتباه است.8

احتیاط کن تا بیشتر زندگی کنی!9

از حوادث پیشگیری کنید اما نه به حرف، بلکه به عمل. 10

اهمیت و فوریت هر کاری چندان زیاد نیست که نتوان آن را به روش بی خطر انجام داد. 11

اگر به سعادت خود و فرزندانتان علاقه دارید، حفاظت را سرلوحه کارتان قرار دهید. 12

از حمل چندین بسته حجیم با دو دست که مانع دید شما می شود، خودداری کنید.13

از تعداد بسته ها بکاهید و بر دفعات حمل آن بیفزایید. 14

آیا می دانید شوخی های خطرناک در محیط کار یکی از مهم ترین عوامل ایجاد حادثه 15
است. 

از زیر بار معلق و ناپایدار عبور نکنید. 16

استفاده از لوازم حفاظت فردی )ماسک ـ دستکش و امثال آن( در کار با مواد شیمیایی 17
ضروری است. 

اگر در معرض عبور یا پرتاب شدن اجسام قرار دارید، باید کلاه حفاظتی مقاوم و در عین 18
حال سبک به سر گذارید تا آسیب نبینید. 

ایمنی مسئله ای است مربوط به همه. 19
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از تماس با اشیای مشکوک جداً خودداری کنید. 20

از آلوده شدن زخم به گرد و غبار و یا تماس با ابزار کار خودداری کنید. 21

از تجارب دیگران استفاده کنید. 22

ابزار ناقص را از محیط دور کنید. 23

ایمنی ضامن سلامتی است. 24

اگر نمی دانید، سؤال کنید. 25

کند، 26 عصبانی  و  ناراحت  را  همکارانتان  است  ممکن  که  اعمالی  و  مسخره  بازی های  از 
پرهیز نمایید. 

از وسایل حفاظتی خود همیشه استفاده کنید. 27

به شانس تکیه نکنید، دستورالعمل های کار را مو به مو اجرا کنید. 28

برق خادمی است که قاتل هم می تواند باشد. 29

به دستورالعمل های و علائم ایمنی توجه کنید. 30

با رعایت اصول ایمنی، از افزایش آمار حوادث جلوگیری کنیم. 31

بهای هر حادثه همیشه سنگین است. 32

به ایمنی فکر کنید. 33

بعد از اتمام کار، وسایل و ابزار کار را در محل مخصوص خود قرار دهید. 34

برق کسی را دوست دارد که از او بترسد. 35

برای انجام هر کار اول فکر کنید. 36

به امید روزی که اصول ایمنی در تمامی شئون اجتماعی رعایت شود.37
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فصل ٩

ارزشیابی
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ارزشیابی پیشرفت تحصیلی مبتنی بر شایستگی 
در آموزش های فنی وحرفه ای

1 اشاره
از  دارد، صرف نظر  عهده  مهمی به  نقش  انسانی  سرمایه  توسعه  فرایند  در  ارزشیابی 
اینكه در هنرستان انجام شود یا اینكه خارج از برنامه های آموزشی رسمی انجام گیرد 
و یا در حین شغل یا برای ارزیابی تجارب حاصل در طول زندگی به كار برده شود. 
ارزشیابی از جمله اجزاء مهم یادگیری مادام العمر است، هم برای افراد كه به روشی 
برای ارزشیابی و اهدای گواهینامه معتبر در مراحل مختلف زندگی احتیاج دارند و هم 
برای مؤسسات مهارت آموزی كه در پی ارتقاء برنامه های تحرک پذیری ارزشیابی خود 
هستند تا بتوانند سیاست های آموزش فنی وحرفه ای دراز مدت خود را تحقق بخشند. 
در اسناد بالادستي و توصیه هاي بین المللي توجه زیادي به تحول ارزشیابي در نظام 

آموزشي شده است:
سیاست هاي كلي ايجاد تحول در آموزش و پرورش ابلاغي از طرف رهبر معظم 

انقلاب ـ 1392
و  قوت  نقاط  شناسایی  برای  دانش آموزان  ارزشیابی  شیوه های  بنیادین  تحول   

ضعف و پرورش استعدادها و خلاقیت دانش آموزان.
سند تحول بنیادين در آموزش و پرورش

 راهكار 19/2ـ طراحی و اجرای نظام ارزشیابی نتیجه محور براساس استانداردهای 
ارتقای  فرایند محور در  ارزشیابی  از دوره های تحصیلی و رویكرد  برای گذر  ملی 
پایه های تحصیلی دوره ابتدایی و رویكرد تلفیقی )فرایند محور و نتیجه محور( در 

سایر پایه های تحصیلی.
ارزشیابي در برنامه درسي ملي ايران

 به صورت مستمر تصویری روشن و همه جانبه از موقعیت كنونی دانش آموز، فاصله او 
با موقعیت بعدی و چگونگی اصلاح آن متناسب با ظرفیت ها و نیازهای وی ارائه می كند.

 زمینه انتخاب گری، خود مدیریتی و رشد مداوم دانش آموز را با تأكید بر خود 
ارزیابی فراهم می كند و به رهگیری از سایر روش ها را زمینه ساز تحقق آن می داند.

 ضمن حفظ كرامت انسانی، كاستی های یادگیری را فرصتی برای بهبود موقعیت 
دانش آموز می داند.

 كاستی های یادگیری را فرصتی برای بهبود و اصلاح نظام آموزشی می داند.
توصیه نامه های بین المللي آموزش و تربیت فنی وحرفه ای

در اسناد بین المللی موضوع ارزشیابی مبتنی بر شایستگی نیز تأكید شده است كه 
در ادامه به دو نمونه اشاره می شود:

باید  یادگیرندگان،  پیشرفت های  به  مربوط  اطلاعات  از  استفاده  و  ایجاد  برای   
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یاددهي  فرایندهای  ارزشیابی  شوند.  طراحی  مناسب  و  مؤثر  سنجش  سیستم های 
به  ذي نفعان،  همه  همكاری  با  باید  تكوینی،  سنجش  جمله  از  یادگیری،  و 
سرپرستان  مورد نظر،  حرفه اي  زمینه هاي  نمایندگان  مربیان،  و  معلم ها  ویژه 
از  استفاده  با  باید  را  یادگیرندگان  كلی  عملكرد  شوند.  انجام  یادگیرندگان   و 
هم  توسط  ارزیابی  لزوم،  صورت  در  و  ارزیابی  خود  قبیل  )از  مختلف  روش های 

گروه ها( مورد سنجش و ارزیابی قرار داد. 
توصیه نامه جهانی آموزش هاي فني وحرفه اي

 پشتیبانی انعطاف پذیر مسیرهای آموزش و تجمیع آنها، به رسمیت شناختن و 
انتقال از یادگیری های فردی از طریق شفاف سازی، استقرار سیستم های صلاحیت 
حرفه ای پیامد محور، اقدامات معتبر برای سنجش و ارزیابی، شناسایی و اعتباردهی 
توسعه  و  اطلاعات  تبادل  بین المللی،  سطح  در  جمله  از  حرفه ای  صلاحیت های 
مكانیسم های  تعمیم  مربوطه،  ذی نفعان  تمام  میان  همكاری  و  متقابل  اعتماد 
تضمین كیفیت به صورت یكپارچه به تمام قسمت های سیستم صلاحیت حرفه ای

2 تعاريف
شايستگی: توانایی انجام كار براساس استاندارد را گویند.

 توانايی انجام كار برابر استاندارد

 انجام دادن درست كار در زمان درست با روش درست در موقعیت پیچیده با 
استفاده از تركیب درست دانش، مهارت و نگرش و با ابزارها، تجهیزات، شرايط 

اجرا، مواد و استانداردها.

 منظور از شايستگی مجموعه ای تركیبی از صفات، توانمندی ها و مهارت های 
ناظر به همه جنبه های هويت )عقلانی، عاطفی، ارادی و عملی( است، كه متربیان 
در جهت درک و عمل برای بهبود مستمر موقعیت خود )برای دستیابی به مراتب 
حیات طیبه( بايد آنها را »كسب« كنند.                       )مبانی نظری و سندتحول(

برخی از تعاریف شایستگی
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شایستگی دارای سطوحی است كه یكی از انواع سطح بندی شایستگی های حرفه ای 
به صورت چهار مرحله ای می باشد و شامل موارد زیر است:

      

3 الگوهاي نگاشت سطوح شايستگي به سطوح اهداف يادگیري
سطوح  همراه  به  عملكردي  و  یادگیري  اهداف  در  شده  بیان  سطوح  به  توجه  با 
شایستگي ها الگوي نگاشت متفاوتي وجود دارد. با توجه به تجارب سایر كشورها 
در آموزش هاي فنی وحرفه ای و تجارب داخلي الگوي 1 نشان داده شده در شكل 1 

توصیه می گردد.                                                                                         

سطح 4 
)خبرگی، تسلط(

 شايسته            عدم شايستگی

   دارای مهارت های رهبری و چشم انداز
   خبرگی در انجام كار

   ارائه نوآوری ها
   مرجع بودن در انجام كار

سطوح شايستگی های انجام يک كار 
)نظام چهار سطحی(

         استاندارد عملکرد 
اغلب كارها در آموزش 
نیروی كار ماهر دوره 
متوسطه، در سطح 2 

شايستگی در نظر گرفته 
شده است.

 شايسته            عدم شايستگی

 شايسته            عدم شايستگی

 شايسته            عدم شايستگی

سطح 3 
)مهارت، پیشرفته(

   راهنمايی ديگران
   توانايی آموزش ديگران

   فهم سطح بالا در طیف وسیع كارها
   تجربه كاری متوسط 

سطح 2 
)دانش شايستگی(

   دانش فنی انجام كار 
   توانايی انجم كار طور مستقل

   فهم سطح متوسط در طیف محدود كارها
   تجربه كاری متوسط

   دانستنی های پايه، دارای آگاهی       
   توانايی كار تنها تحت سرپرستی

   فهم سطح پايه و محدود
   تجربه كاری كم يا بدون تجربه كار

سطح 1 
)آگاهی، پايه(

ارزشیابی و قضاوت در 
مورد شايستگی انجام كار 

)نظام دو سطحی(
 شايسته            عدم شايستگی
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ستگی 
شاي

سطح 4      

ستگی 
شاي

سطح 3   

ستگی 
 شاي

سطح 2        

ستگی 
شاي

سطح1      

ستگی ها:
انواع شاي

ستگی فنی
1ـ شاي

ستگی غیرفنی 
شاي

2ـ 
)اخلاق حرفه ای و ديگر 

موارد(

ت       
فراشناخ

ت       
فراشناخ

ش روندی     
دان

ش روندی     
دان

ش مفهومی     
دان

ش مفهومی     
دان

ش آموز واقعی
دان

ش آموز واقعی
دان

فهمیدن

به يادآوردن

ش(
ستگی ـ علم )دان

جزء شاي

آفريدن

ارزشیابی

تحلیل 
كردن

ستن
به كار ب

ت(
ستگی ـ تفکر و عمل )مهار

جزء شاي

عادی شدن

هماهنگی 
ت

حركا

ت
دق

اجرای 
ستقل

م

تقلید

تبلور

سازمان بندی

ش گذاری
ارز

ش
واكن

ت
درياف

ستگی ـ باور و 
جزء شاي

ش(
ايمان )نگر

ستگی
ستگی و ارتباط آنها با سطوح شاي

شکل 1ـ  الگوی 1ـ طرح واره اجزاء شاي
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Task تکلیف كاری ـ 
تكلیف كاری كوچك ترین واحد یك كار با پیامد و خروجی مشخص و مفید می باشد.

نظر  در  تصمیم  یا  محصول، خدمت  به صورت  می تواند  تكلیف كاری  یك  پیامد  ـ 
گرفته شود.

ـ یك تكلیف كاری، قسمتی از كار است كه قابل واگذار كردن خواهد بود. 
ـ یك تكلیف كاری دارای نقطه شروع و انتها می باشد.
ـ یك تكلیف كاری قابل اندازه گیری و مشاهده است.

ـ یك تكلیف كاری می تواند مستقل از كارهای دیگر انجام شود.
ـ هر تكلیف كاری دارای دو یا چند مرحله كار )Step(می باشد.

ـ تعداد تكالیف كاری در هر شغل یا حرفه معمولاً در محدوده 75 الی 125 قرار 
می گیرد.

از تكلیف كاری با نام »كار« نیز در برخی از موارد یاد می شود. كسب توانایی در 
انجام كار براساس استاندارد موجب شایستگی می گردد.

Step مرحله كارـ 
انجام یك تكلیف كاری را »مرحله كار« می گویند. مراحل  فعالیت های لازم برای 
انجام كار یك رویه مشروح انجام كار است. معمولاً هر تكلیف كاری از سه یا چند 

مرحله كار تشكیل شده است. 
حرفه: خانه دار

وظیفه: نگهداری حیاط
كار: چمن زدن

مرحله كار: روشن نمودن چمن زن 
)Performance Standard( استاندارد عملکرد 

آن  است.  استوار  عملكرد  استاندارد  براساس  كار  دنیای  حرفه ای  شایستگی های 
را  شغل  یا  حرفه  یك  در  كار  یك  انجام  برای  قبول  قابل  و  شده  شناخته  سطح 
استاندارد عملكرد آن كار می نامند. معمولاً در استاندارد عملكرد شرایط انجام كار، 
عملكرد و معیار ارزیابی آورده می شود )رجوع به شكل 4 نمون برگ های ارزشیابی(. 

در ادامه نمونه هایی از استاندارد عملكرد آورده شده است:
نمونه 1: استاندارد عملكرد جهت انجام كار» بررسی پمپ ها و سیالات« در حرفه 
مكاترونیك: بررسی پمپ ها و سیالات طبق چك لیست به طوری كه پمپ ها طبق 

مشخصات كاركرده و لزجت و سطح روغن طبق مشخصات سازنده باشد.
نمونه 2: استاندارد عملكرد جهت انجام كار» رسم مدارها و نقشه های الكتریكی با 

رایانه« در حرفه برق كار ماهر:
رسم نقشه های مدارهای فرمان با نرم افزار نقشه كشی به نحوی كه مطابق با نقشه 

دستی موجود بوده و علائم به كار رفته در آن با استاندارد IEC مطابق باشد.



133

فصل نهم: ارزشیابی

نمونه 3: استاندارد عملكرد جهت انجام كار»  اجرای عملیات اولیه تراشكاری« در 
حرفه ماشین كار عمومی:

اجرای عملیات اولیه تراشكاری )روتراشی ـ پله تراشی ـ پیشانی تراشی( با استفاده 
از ماشین تراش و ابزارهای تراش به صورتی كه قطعه كار با دقت ابعادی با تولرانس 

mm± 0/1 حاصل شود. 
 مهارت )skills( )شامل تفکر و عمل(:

توانایی عضلات و ایجاد هماهنگی بین آنها و یا به عبارتی هماهنگی بین اعمال روان 
حركتی را مهارت گویند. البته از سطوح بالایی حوزه شناختی نیز به عنوان مهارت 
یاد می شود. مهارت هاي روان حركتي داراي ویژگي هایي هستند كه در شكل زیر 
كاری  مرحلۀ  و حداكثر شش  تكلیف كاری حداقل سه  هر  در  مي شود.  مشاهده 
وجود دارد كه هر مرحله شامل دانش و مهارت است به نحوی كه انجام هر مهارت 
مستلزم كاربرد دانش است و تعریف مذكور عملیاتی كردن مهارت را مد نظر دارد. 
بنابراین هر شایستگی )تكلیف كاری( می تواند از چندین مهارت تشكیل شده باشد.

ويژگی های مهارت )بخش روان حركتی(:
توانايی عضلات و ايجاد هماهنگی بین آنها و يا به عبارتی هماهنگی بین اعمال روان حركتی را مهارت گويند.

تنوع وسايل و 
تجهیزات

تنوع شرايط و 
 سرعتدقتتکرارپذيریكاربرد

 مبتنی 
بر تجارب 
گسترده

يادگیری 
تدريجی و 
مرحله ای

كنترل 
مکان

كنترل حركتكنترل نیرو

كنترل 
متغیرها

عنصر اصلی 
شايستگی

سازگار با 
يادگیری مبتنی 

بر مغز

پايداری 
يادگیری

شکل 2 ـ ويژگي هاي مهارت )بخش روان حركتي(

 دانش )knowledge( )شامل علم(:
به توانایی های ذهنی ـ عقلانی از قبیل كسب دانش، رشد مهارت های ذهنی، قدرت 

تجزیه تحلیل را دانش گویند.
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 نگرش )Attitude( )شامل اخلاق و باور(
نگرش به توانایی هایی گفته می شود كه به جنبه احساسی و عاطفی، ارزش، علائق و 
نگرش مربوط می شود. توانایی مشاركت فعال توأم با علاقه مثالی از این نوع توانایی 

است. نگرش در واقع نوعی مهارت ذهنی و عملی است.

رابطه ارزشیابي با استاندارد شایستگي و صلاحیت حرفه اي

ارزشیابی باید مستقیماً با استانداردهای شایستگی حرفه مرتبط باشد و براساس آنها 
تدوین شود )نه آنكه از استانداردهای آموزشی اقتباس شود(. این امر برای ارزشیابی 
منجر  می تواند  ارزشیابی  فردی،  نظر  از  می باشد.  فرد ضروری  توانایی  میزان  دقیق 
به صدور گواهینامه شود و به افراد كمك كند تا وارد حرفه و شغل خاصی شوند، 
توانایی ها و  برای ثبت  یادگیری دائمی  روشی  نمایند و در شرایط  در آن پیشرفت 
نظر  از  دهد.  به دست  متفاوت  زمان های  و  مختلف  شرایط  در  افراد  شایستگی های 
كارفرمایان ارزشیابی می تواند در استخدام، ارتقا و برنامه ریزی برای آموزش های داخلی 
به كار برده شود. از نظر مؤسسات مهارت آموزی ارزشیابی و سنجش، روشی برای تعیین 
كیفیت مهارت ها و دانش های آموخته شده در برابر شایستگی های واقعی مورد نیاز در 
یك حرفه است. با اعطای گواهینامه به افراد، هنرستان های فنی وحرفه ای می توانند 
برنامه های آموزشی خود را به افراد و كارفرمایان ارائه نمایند. در مسیر حركت از دنیای 

كار به دنیای آموزش می توان سه نوع استاندارد را مورد توجه قرار داد )شكل 3(.

شکل3 ـ توالی استاندارد های شايستگی حرفه، ارزشیابی و آموزش

چه كارها با چه مراحلی در حرفه، فرد بايد انجام دهد؟ چه زمانی فرد، صلاحیت شاغل شدن را دارد؟   چگونه فرد برای اخذ صلاحیت، تربیت می شود؟

 وزنه برداری:  
1ـ حركت يک ضرب   
 2ـ حركت دو ضرب    

 3ـ ...

ركورد ورود به مسابقات قهرمانی كشور: مجموع 
يک ضرب و دو ضرب 345 كیلوگرم     

دو  و  مجموع يک ضرب  آسیايی:  ورودی  ركورد 
ضرب 410 كیلوگرم      

دو  و  يک ضرب  مجموع  المپیک:  ورودی  ركورد 
ضرب 450 كیلوگرم

استاندارد ارزشیابی استاندارد شايستگیاستاندارد آموزش

دنیای كار دنیای آموزش
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نظام صلاحیت های حرفه ای ملی براساس سطوح صلاحیت های حرفه ای پایه گذاری 
شده است. تحرک پذیری افقی و عمودی از ویژگی های این نظام است. برای ورود 
به ارزشیابی در یك سطح از صلاحیت، باید مدرک سطح صلاحیت قبلی به همراه 
زمان تجربی مورد نیاز كسب شده باشد. جهت ارزش گذاری به تجربه كسب شده، 
سنجش آغازین مبتنی بر استاندارد عملكرد گذشته )اما با سطح شایستگی بالاتر( 
صورت می گیرد و برای ورود به سطح بالاتر از ارزشیابی تشخیصی صورت می گیرد. 
در هنگام تحرک افقی در داخل یك حرفه و یا حرف دیگر شایستگی های مشترک 

كه احراز شده است مورد قبول واقع می شود.
استانداردهاي عملكرد مبناي تهیه استاندارد ارزشیابي حرفه هستند. در شكل 4 

نمونه اي از استاندارد ارزشیابي حرفه نشان داده شده است.
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اصول حاکم بر ارزشیابی پیشرفت تحصیلی و 
تربیتی در آموزش فنی وحرفه ای 

ارزشیابی باید واجد حداقل روایی )یعنی اندازه گیری باید استاندارد عملكرد حرفه ای 
را  استانداردها  این  بتواند  )یعنی  باشد  پایایی  و  كند(  اندازه گیری  را  شده  انتخاب 
به صورت یكنواخت و ناوابسته به یك مكان و یا دستگاه خاص ارزشیابی كند(. اگر 
ابزار ارزشیابی در سطح منطقه درست می شود ـ براساس استانداردهای محلی و یا 
ملی و یا بانك سؤالات امتحان ـ و نتایج نیز دارای اعتبار وسیع باشند. ضروری است 
كارشناسان مراكز ملی سنجش و هنرآموزان منطقه، آموزش های كافی در زمینه 
مدیریت و طراحی ارزشیابی را دیده باشند. اگر ابزارهای ارزشیابی استاندارد شده 
و  ارزشیابی  توسط متخصصان  كار  این  است  تدوین شوند، لازم  متمركز  به صورت 
افرادی كه استانداردهای حرفه را تدوین كرده اند صورت پذیرد. خطا در  با كمك 
مقدار روایی و اعتبار آزمون های ملی دارای اثرات منفی بسیاری خواهد بود. ارزشیابی 
پیشرفت تحصیلی و تربیتی در شاخه فنی وحرفه ای ناظر بر تحقق شایستگی ها و 
دستیابی به سطوح شایستگی ها و صلاحیت حرفه ای ملی ایران به شرح زیر می باشد:

1 تنوع ابزارها و روش ها در بهره گیری از شايستگی ها در موقعیت 
و  حرفه ای  شایستگی های  و  تحصیلی  پیشرفت  سنجش  جهت  روش  و  ابزارها 

عمومی متنوع خواهد بود.
ملاک كسب شایستگی های حرفه ای استاندارد ارزشیابی حرفه مبتنی بر استاندارد 

عملكرد حرفه تكلیف كاری.
2 شواهد كافی و متنوع برای قضاوت 

از  بود. ملاک گذر  بر عمل خواهد  به صورت مستمر و عملكردی مبتنی  ارزشیابی 
دوره كسب استاندارد شایستگی حرفه ای و عمومی كسب مدرک براساس صلاحیت 

خواهد بود.
3 ارزشیابی متنوع و مستمر با توجه به يادگیری هر يک از هنرجويان

استفاده از واقعیت های دنیای كار و تجربه ارزشیابی حرفه به ارزشیابی گروه كاری 
و ارزشیابی.

4 خودآگاهی و خود ارزيابی در دستیابی به سطوح شايستگی بالاتر 
در ارزشیابی شایستگی عمومی  و حرفه 10 الی 20 درصد قضاوت توسط هنرجو 

انجام خواهد پذیرفت. 
تكالیف كاری همراه با سطح بندی شایستگی های حرفه ای و عمومی.

5 عدم استفاده از شرايط اضطراب آور 
شرایط ارزشیابی مبتنی بر شرایط ذكر شده در استاندارد ارزشیابی باشد.

منصفانه باشد
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٦ مشاركت ساير دانش آموزان و والدين در سنجش )ارزيابی همتا1(
استفاده ازگروه دانش آموزان برای سنجش قضاوتی در فرایندهای ساخت، طراحی، 

تعمیر، نصب، تحلیل، اپراتوری.
٧ حفظ نقش مدرسه و معلم در ارزشیابی 

ارزشیابی نهایی گروه كاری توسط تیمی  از هنرآموز انجام می شود.
٨ نتیجه محور و فرايند محوری 

استاندارد عملكرد تكالیف كاری به عنوان نتیجه فرایند یاددهی ـ یادگیری تلقی 
می شود. برخی از نتایج باید در دنیای كار )كارآموزی( ارزشیابی شوند.

به كارگیری ارزشیابی فرایند محور در كسب شایستگی ها
9 كارگروهی و حل مسئله 

اجرای فرایند ارزشیابی در بستر كارگروهی و موقعیت های جدید جهت حل مسئله 
در زندگی.

10 ارزشیابی به عنوان بخش جدايی ناپذير از فرايند ياددهی ـ يادگیری 
اتفاق  عملكرد  استاندارد  بر  مبتنی  ارزشیابی  از  قبل  تحصیلی  پیشرفت  ارزشیابی 

خواهد افتاد.
11 تکالیف عملکردی در سنجش 

ارزشیابی  استاندارد  در  موجود  شرایط  و  واقعیات  بر  مبتنی  سنجش  و  ارزشیابی 
حرفه خواهد بود.

12 كسب كلیه شايستگی ها جهت اخذ صلاحیت
در  كه  می گردد  حرفه ای  صلاحیت  مدرک  دریافت  شایسته  هنرجو  یك  زمانی 
زمانی  پودمان  در  و  باشد  كرده  دریافت  شایستگی  گواهینامه  تمامی  پودمان ها 
گواهینامه شایستگی دریافت می كند كه در تمامی كارها، شایستگی انجام كار را با 

توجه به استاندارد عملكرد داشته باشد.

روش های سنجش و ارزشیابی با توجه به زمان 
در آموزش های فنی وحرفه ای:

 سنجش آغازين: برای ارزیابی ورودی تعیین صلاحیت حرفه ای انجام می شود. 
 سنجش تکوينی: برای اصلاح یادگیری صورت می گیرد.

 سنجش تشخیصی: برای شروع آموزش كه معمولاً در محیط آموزش انجام 
می گیرد. 

است.  نوع  این  از  انجام می شود  ژوژمان  عنوان  آموزش هنر تحت  بیشتر در حوزۀ  ارزیابی های همتا كه  1ـ 
به طور كلی در آن دسته از ارزیابی هایی كه احساس معیار ارزیابی است، برای حفظ روایی به صورت ارزیابی 

همتا انجام می شود.
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 سنجش تراكمی: در انتهای تكالیف كاری و پودمان ها و سطوح صلاحیت حرفه ای 
انجام می گیرد.

 سنجش تکمیلی: برای كارآموزی و كارورزی و عملیات میدانی انجام می شود.
در نظام صلاحیت های حرفه ای با توجه به نوع حرفه و سطح صلاحیت حرفه ای و 
نوع نظام یادگیری )مادام العمر و ...( از روش های مختلف زمانی استفاده می شود. 
البته سنجش تراكمی  برای اندازه گیری سطح شایستگی و تسلط در هر كار و حرفه 

مورد توجه ویژه ای قرار می گیرد.

ابزارهای سنجش شایستگی:

سنجش عملکردی: شامل كتبی عملكردی، سنجش شناسایی، شبیه سازی   
شده، نمونه كار، پروژه های طولانی مدت، سنجش 360 درجه ای و ...

مقیاس های  وارسی،  فهرست  براساس  سنجش  شامل  مشاهده ای:  سنجش   
درجه بندی، واقع نگاری و ...

 سنجش عاطفی: شامل پرسش نامه، تفكیك معنایی، سنجش نگرش با مقیاس 
لیكرت، مصاحبه

 سنجش تکمیلی: مصاحبه با كارفرما، مشاهده در حین كار، سنجش پیرو و ... 
این نوع سنجش برای اطمینان از شایستگی موردنظر در محیط كار واقعی استفاده 

می شود )در كارآموزی و كارورزی مورد استفاده قرار می گیرد(.
 سنجش همه جانبه )تركیبی(: شامل كارپوشه، 360 درجه ای و ... این نوع 

سنجش ها برای سنجش كلی حوزه های یادگیری استفاده می شود.
از آنجا كه شما بر مبنای تجارب گذشته، با ابزارهای ارزشیابیِ اهدافِ دانشی آشنا 
هستید، در جدول 1 برخی از ابزارهای ارزشیابی مؤلفه های شایستگی در اهداف 

مهارتی )شامل تفكر و عمل( و اهداف نگرشی )شامل ایمان و اخلاق( آمده است.
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جدول 1ـ برخی از ابزارهای ارزشیابی مؤلفه های شايستگی
ابزارهای اندازه گیری و سنجش مهارت )تفکر(

مهارت های شناختی

بعد دانش و 
ارزشیابیتحلیل كردنبه كار بستنمهارت شناختی

 آفريدن كردن

الف:
■   +■×■■دانش امور واقعی

ب: 
+   ×    ■دانش مفهومی

■▲
 ▲  

■  
 ▲

■  
ج:

دانش روندی
  ■ +

 ■■■

د:
 ●دانش فراشناختی

ابزارهای اندازه گیری و سنجش مهارت )عمل( 

اجرای تقلید
هماهنگی دقتمستقل

عادی شدنحركت

       ● 
■

 ■ ●
   

   ●
■    ■ ●■  ●

  

ابزارهای اندازه گیری و سنجش نگرش )باور و اخلاق حرفه ای(

تبلورسازمان بندیارزش گذاریواكنشدريافت

 ●
■ 

  ●
■ 

 ●
■ 

◊ ●
■ 

 ◊      ●
 ■

ابزارهای آزمون و سنجش:
+ آزمون صحیح ـ غلط × آزمون جوركردنی  آزمون تشریحی  آزمون كوتاه ـ 
پاسخ  چند گزینه ای مشاهده  سنجش عملكردی  كارپوشه ■ روبریك 
● فهرست وارسی ▲ نقشه مفهومی  ◊ مصاحبه ♦پرسش شفاهی  نمونه كار 
  محك زنی   پژوهش موردی  گزارش  آزمون360 درجه  پروژه

ارائه  ایفای نقش  كارگروهی  خودسنجی. 
)با توجه به نوع آزمون و رشته تحصیلی می توان از ابزارهای دیگر برای سنجش 

استفاده نمود(.
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به طور خلاصه انواع سنجش در آموزش براساس شایستگي عبارتند از:

شکل 5ـ انواع سنجش در آموزش مبتني بر شايستگي

 محتوای مورد ارزشیابی
ارزشیابی در حرفه باید شایستگی انجام كار براساس استاندارد عملكرد را سنجش نماید. 
این شایستگی تركیبی از دانش، مهارت و نگرش می باشد. با توجه به استانداردهای 
حرفه ای و شرایط ارائه آموزش ها، شایستگی های مورد ارزیابی به صورت های گوناگون 
خواهند بود. ارزشیابی ممكن است علاوه بر ارزشیابی مهارت ها و شایستگی هایی كه 
مستقیماً با حرفه فرد در ارتباط هستند، مهارت های دیگری را نیز اندازه گیری كند 
و حساب،  از سواد  عبارتند  مهارت ها  این  مهارت های محوری می گویند:  آنها  به  و 
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مهارت های زندگی شامل مهارت های اجتماعی و شهروندی، مهارت های عام كاریابی 
مانند ارتباطات و تصمیم سازی و براساس حرفه فرد مهارت های مدیریت و كارآفرینی. 
لذا ارزشیابی به صورت كل نگر می باشد به طوری كه شایستگی های فنی و غیرفنی در 

تحلیل كارها مورد توجه قرار خواهد گرفت.
رویكردها و روش های سنجش و ارزیابی محتوی یك فرایند و سیستم آموزش و 

تربیت فنی و حرفه ای می تواند براساس شاخص های مختلف دسته بندی گردد:

روش های مدیریتی ارزشیابی

بانك های  و  شده  استاندارد  آزمون های  دارد:  وجود  ارزشیابی  مدیریتی  روش  دو 
اطلاعاتی 

آزمون های استاندارد شده 
و  شده  استاندارد  حرفه ای  شایستگی  ارزشیابی های  تدوین  شامل  رویكرد  این 
سازمان دادن آزمون در موقعیت های متمركز است كه یا مستقیماً توسط مراكز ملی 
سنجش انجام می شود و یا اینكه  این مراكز اعتباربخشی آن را به عهده می گیرند. 
این روش معمولاً در كشورهای در حال توسعه انجام می شود كه با مؤسساتی نظیر 
UK ,City Guilds همكاری كرده اند. این مؤسسات به كشورهای در حال توسعه 
یا  و  كنند  تدوین  را  برنامه ها  این  مناسب  ارزشیابی  برنامه های  تا  كرده اند  كمك 

اقتباس نمایند. 
در سال های اخیر برخی شركت های فناوری نظیر میكروسافت و Cisco نیز ابزار 
ارزشیابی استانداردشده و برنامه های مهارت آموزی به كار برده شده در سطح جهان 

را تولید كرده اند. این مؤسسات می توانند گواهینامه های مربوطه را صادر نمایند. 
بانک های اطلاعاتی

در این روش براساس استانداردهای حرفه، بانك اطلاعاتی شامل سؤالات ارزشیابی 
بانك اطلاعاتی  این  براساس استاندارد عملكرد تشكیل می شود.  شایستگی حرفه 
در اختیار تمام افراد ذی نفع )مانند مؤسسات آموزش و كارفرمایان( قرار می گیرد 
انجام  كنند.  تدوین  را  ارزشیابی های خود  اطلاعات،  بانك  این  براساس  بتوانند  تا 
این كار مستلزم وجود كارشناسانی در مركز ملی سنجش است كه استانداردهایی 
را تدوین كرده است. این كارشناسان به ارائه دهندگان آموزشی، آموزش می دهند 
كه چگونه از این اطلاعات در ارزشیابی های خود استفاده كنند. انجام این كار در 
كشورهای در حال توسعه بسیار مشكل است مخصوصاً اگر آزمون ها بخواهد دارای 
روایی و پایایی باشند. این روش نسبت به آزمون های استاندارد به اقدامات امنیتی 
و كاركنان تخصصی كمتری احتیاج دارد. سؤالات این بانك را می توان مستقیماً 
به تمام فعالیت ها در هر حرفه مرتبط كرد. و تدوین و اجرای این آزمون ها محتاج 
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كارهای اداری عریض و طویل نیست. این آزمون ها دارای انعطاف بیشتری هستند 
زیرا در صورت تغییر استانداردهای یك حرفه می توان اطلاعات مربوط در بانك را 
تغییر داد، در  صورت اجرای این روش باید افراد به صورت متمركز ثبت نام شوند و 
گواهینامه های آنها صادر گردد تا بتوان تغییر محل افراد به سهولت صورت گیرد و 

یادگیری مادام العمر نیز میسر شود.

مقیاس بندی و نمره دهی شایستگی

مبتنی  متوسطه  دوم  دوره  آموزشی  جدید  نظام  در  تحصیلی  پیشرفت  ارزشیابی 
بر شایستگی است. هدف نهایی ارزشیابی مبتنی بر شایستگی، یادگیری و كسب 
ارزشیابي  براي  گوناگوني  مقیاس هاي  است.  حرفه  و  شغل  در  كار  انجام  توانایی 

شایستگي حرفه اي وجود دارد كه در جدول صفحه بعد مشاهده مي شود.
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فصل نهم: ارزشیابی

نحوه ارزشیابي دروس شایستگي هاي 
پایه فني، فني و غیر فني

 مواد درسي كه ارزشیابي آنها مبتني بر شایستگي است عبارتند از:
1ـ شایستگي هاي غیرفني شامل الزامات محیط كار در پایه دهم كارگاه نوآوري 
اخلاق  و  یازدهم  پایه  در  تولید  مدیریت  نوین،  فناوري هاي  كاربرد  كارآفریني،  و 

حرفه اي در پایه دوازدهم )شاخه فني وحرفه اي و كاردانش(
2ـ درس مشترک گروه در پایه دهم شامل: نقشه كشي فني رایانه اي، طراحی و زبان 

بصري، آب، خاک و گیاه، ارتباط مؤثر. )شاخه فنی وحرفه ای(
3ـ كارگاه هاي 8 ساعته )شاخه فنی وحرفه ای( پایه هاي دهم، یازدهم و دوازدهم 

4ـ دروس شایستگي هاي پایه شامل: ریاضي، فیزیك، زیست شناسی و شیمي
5ـ دروس دانش فني پایه و دانش فني تخصصي

مي باشد  )فصل(  پودمان  پنج  شامل  یك  ماده  موضوع  درسي  مواد  از  یك  هر   
از هنرجو  ارزشیابي مستقل  مربوط  توسط هنرآموز  آنها  از  براي هر یك  باید  كه 
صورت گیرد و در نتیجه یك نمره مستقل از 20 نمره براي هر یك پودمان ها ثبت 

مي گردد.

ساختار دروس شاخه فنی وحرفه ای
درس

شايستگیپودمان

5 4 3 2 1

 نمره هر پودمان از دو بخش تشكیل مي گردد و فقط یك نمره براساس 0 تا 20 
ثبت مي گردد.

بخش اول شامل ارزشیابي پایاني هر پودمان: نمره ارزشیابي از كسب شایستگي 

ـ هر درس شایستگی فنی و غیرفنی شامل 5 پودمان است كه هر پودمان نیز شامل 1 یا 2 شایستگی 
)واحد یادگیری( می باشد.

با توجه به نوع رشته می تواند به صورت پودمانی یا مبتنی بر پروژه  ـ ساماندهی محتوی كتاب درسی 
)تركیب پودمان یا شایستگی( صورت پذیرد.
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از پودمان مورد نظر كه با سه نمره 1، 2، 3 )1= عدم احراز شایستگي؛ 2= احراز 
با  نتیجه آن  و  انتظار( مشخص مي گردد  از  بالاتر  احراز شایستگي  شایستگي 3= 

ضریب 5 منظور مي گردد )شكل 6 (.
بخش دوم ارزشیابي مستمر: نمره مستمر كه براساس انجام فعالیت هاي كلاسي و 
كارگاهي، نظم، مشاركت در فعالیت هاي آموزشي و تربیتي خود ارزیابی، ابتكار در 
تكالیف عملكردي درسي و ... از 0 تا 5 نمره اختصاص پیدا خواهد كرد. شرط قبولي 

در هر پودمان كسب نمره حداقل 12 مي باشد.
هنرجویان،  از سوی  تصمیم گیری  و  به اینكه خودآگاهی، خودارزیابی  توجه  با   
تربیتی  ارزشیابی پیشرفت تحصیلی و  از اصول  چگونگی جبران و رفع كاستی ها 
است، توصیه می گردد هنرآموزان 2 نمره از 5 نمره مستمر را به خود ارزیابی توسط 
هنرجویان اختصاص دهند. همچنین خودارزیابی ها، بایستی براساس ارزشیابی ها 
مندرج در كتاب های درسی و موارد مطرح شده در كتاب راهنمای هنرآموز انجام 

پذیرد.
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فصل نهم: ارزشیابی

رشته تحصیلی:                                                                                          درس:
نام و نام  خانوادگی:                                                                                   كد دانش آموزی:

تعداد واحد                1
یادگیری

پودمان 1:

تعداد مراحل:     6 واحد یادگیری 2: تعداد مراحل:       6 واحد یادگیری 1:

حداقل مرحله كار
نمرهنمره

12

21

31

41

52

61

غیرفنی /  شایستگی  بهداشت/  ایمنی 
2توجهات زیست   محیطی

*2میانگین مراحل

*نمره شایستگی از 3

نمره مستمر )از 5(

*. *نمره واحد یادگیری از 20

حداقل مرحله كار
نمرهنمره

12

21

31

41

52

61

غیرفنی/  شایستگی  بهداشت/  ایمنی 
2توجهات زیست   محیطی

*2میانگین مراحل

*نمره شایستگی از 3

نمره مستمر )از 5(

*. *نمره واحد یادگیری از 20

*.*

زمانی هنرجو شایستگی را كسب می نماید كه 2 نمره از 3 نمره واحد یادگیری را اخذ نماید. شرط قبولی 
هر پودمان حداقل 12 است.

نمره كلی درس )میانگین نمرات پودمان ها( زمانی لحاظ می شود كه هنرجو در كلیه كارها شایستگی را 
كسب نماید.

شکل ٦ ـ ساختار نمره يک پودمان كه از دو واحد يادگیري تشکیل شده است.
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براي هر پودمان ثبت مي شود در شكل زیر نشان داده شده  نمرات احتمالي كه 
است:

نمرات احتمالی در ثبت نمره واحد يادگیری

نمره 
شايستگی

نمره 
مستمر

نمره قابل 
نمره نتیجهثبت

شايستگی
نمره 
مستمر

نمره قابل 
نمره نتیجهثبت

شايستگی
نمره 
مستمر

نمره قابل 
نتیجهثبت

شایسته 3015غیرشایسته2010غیرشایسته105
)قبول(

شایسته 30/515/5غیرشایسته20/510/5غیرشایسته10/55/5
)قبول(

شایسته 3116غیرشایسته2111غیرشایسته116
)قبول(

شایسته 31/516/5غیرشایسته21/511/5غیرشایسته11/56/5
)قبول(

شایسته 2212غیرشایسته127
شایسته 3217)قبول(

)قبول(

شایسته 22/512/5غیرشایسته12/57/5
شایسته 32/517/5)قبول(

)قبول(

شایسته 2313غیرشایسته138
شایسته 3318)قبول(

)قبول(

شایسته 23/513/5غیرشایسته13/58/5
شایسته 33/518/5)قبول(

)قبول(

شایسته 2414غیرشایسته149
شایسته 3419)قبول(

)قبول(

شایسته 24/514/5غیرشایسته14/59/5
شایسته 34/519/5)قبول(

)قبول(

شایسته 2515غیرشایسته1510
شایسته 3520)قبول(

)قبول(

درصورت غیبت نمره شايستگی 0 است.

شکل ٧ـ نمرات احتمالي ثبت شده براي هر پودمان
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فصل نهم: ارزشیابی

 هر پودمان شامل یك تا سه واحد یادگیري )واحد شایستگي( است و ارزشیابي 
پیشرفت تحصیلي از واحد هاي شایستگي مطابق با شیوه مندرج در كتاب هاي درسي 
صورت خواهد كرد و نتیجه آن در دفاتر ثبت نمره كلاسي در مدرسه ثبت خواهد 
شد و براساس نتیجه حاصل از ارزشیابي واحد هاي شایستگي نمره پودمان به دست 

خواهد آمد.
 به منظور استقرار نظام ارزشیابي پیشرفت تحصیلي استاندارد در كشور، استانداردهاي 
ارزشیابي پیشرفت تحصیلي با رویكرد شایستگي را براي هر یك از دروس در شاخه های 

فنی وحرفه ای و كاردانش تهیه شده است.

بر  مبتني  ارزشیابي  استاندارد هاي  براساس  نمره دهي  از  نمونه هایي   9 شكل  در 
صنعت،  حرفه اي  بزرگ  گروه  رشته هاي  مختلف  پودمان هاي  براي  شایستگي 

خدمات، كشاورزي و هنر نشان داده شده است.

استاندارد ارزشیابی پیشرفت تحصیلی

درس های پايه دهم فنی و حرفه ای
)صنعت، هنر، كشاورزی و خدمات(

سال تحصیلی 9٦ـ 95

شکل ٨ـ كتاب استانداردهاي ارزشیابي پیشرفت تحصیلي مبتني بر شايستگي
براي كلیه رشته هاي تحصیلي
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ت
نام فصل / پودمان 1ـ آماده سازی بذر برای كاش

واحد يادگیری1: تعیین مقدار 
بذر مصرفی

كد
واحد يادگیری2: تیمار بذر

كد
واحد يادگیری3: ضدعفونی بذر

كد

ف
ردي

مراحل كاری
حداقل 

نمره قبولی
نمره

ف
ردي

مراحل كاری
حداقل 

نمره قبولی
نمره

ف
ردي

مراحل كاری
حداقل 

نمره قبولی 
نمره

1
تعیین ویژگی های بذر

2
1

تعیین نوع تیمار ضروری
2

1
تهیه مواد ضدعفونی كننده

2

2
تعیین تراكم بوته

2
2

تعیین مواد و وسایل مورد 
نیاز

2
2

ردن بذر برای ضدعفونی آماده ك
2

3
ت و كار

بررسی شرایط كش
2

3
فراهم كردن شرایط مورد 

نیاز در حد بهینه
2

3
آماده كردن موادضدعفونی كننده

2

4
محاسبات مقدار بذر

2
4

اجرای تیمار
2

4
انجام فرایند ضدعفونی

2

ت، شایستگی 
ایمنی، بهداش

غیرفنی و توجهات 
ت  محیطی *

زیس
2

ت، 
ایمنی، بهداش

شایستگی غیرفنی و 
ت  محیطی*

توجهات زیس
2

ت، شایستگی 
ایمنی، بهداش

غیرفنی و توجهات 
ت محیطی *

زیس
2

میانگین مراحل
میانگین مراحل

میانگین مراحل

شایستگی واحد 
نمره 

یادگیری از 3
نمره شایستگی واحد 

یادگیری از 3
نمره شایستگی واحد یادگیری 

از 3

نمره مستمر از 5
نمره مستمر از 5

نمره مستمر از 5

نمره واحد یادگیری از 20
نمره واحد یادگیری از 20

نمره واحد یادگیری از 20

نمره پودمان از 20

ف
ال
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فصل نهم: ارزشیابی

ت
اش

ی ك
برا

ذر 
ی ب

ساز
ده 

آما
1ـ 

ن 
دما

پو
 / 

صل
م ف

نا

تی
دس

ی 
یچ

ا ق
ی ب

کار
رش

1: ب
ی 

یر
دگ

ا  ي
حد

وا
كد

می
هر

ی ا
یچ

ا ق
ی ب

کار
رش

ـ ب
2 

ری
گی

اد
د ي

اح
و

كد

ف
ردي

ری
 كا

حل
مرا

ره 
 نم

قل
دا

ح
لی

بو
ق

ره
نم

ف
ردي

ری
 كا

حل
مرا

ره 
 نم

قل
دا

ح
لی

بو
ق

ره
نم

1
زی

سا
ده 

آما
2

1
زی

سا
ده 

آما
2

2
ری

شكا
بر

2
2

ری
شكا

بر
2

3
یی

نها
ل 

نتر
ك

2
3

یی
نها

ل 
نتر

ك
2

ت 
جها

 تو
ی و

رفن
غی

ی 
تگ

یس
شا

ت، 
داش

 به
ی،

من
ای

ی *
یط

مح
ت 

یس
ز

2
ت 

جها
 تو

ی و
رفن

غی
ی 

تگ
یس

شا
ت، 

داش
 به

ی،
من

ای
ی *

یط
مح

ت 
یس

ز
2

حل
مرا

ن 
گی

یان
م

حل
مرا

ن 
گی

یان
م

3 
 از

ری
دگی

د یا
واح

ی 
تگ

یس
شا

ره 
نم

3 
 از

ری
دگی

د یا
واح

ی 
تگ

یس
شا

ره 
نم

5 
 از

مر
ست

ه م
مر

ن
5 

 از
مر

ست
ه م

مر
ن

20
از 

ی 
گیر

یاد
د 

واح
ره 

نم
20

از 
ی 

گیر
یاد

د 
واح

ره 
نم

20
از 

ن 
دما

 پو
مره

ن

ب
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نام فصل / پودمان3ـ عکاسی پرسنلی

واحد يادگیری 1: عکاسی پرسنلی
كد

س
ش كاری عک

واحد يادگیری2: روتو
كد

واحد يادگیری3: 
كد

ف
ردي

مراحل كاری
حداقل 

نمره قبولی
 نمره

ف
ردي

مراحل كاری
حداقل 

نمره قبولی
نمره

ف
ردي

مراحل كاری
حداقل 

نمره قبولی 
نمره

1
مدل برای عكاسی آماده كردن 

1
1

س
انتخاب عك

1
1

2
نورپردازی

2
2

ش و بازسازی
ش در رایانه رتو

ویرای
2

2

3
س برداری

س یا عك
تهیه عك

1
3

گرفتن خروجی
2

3

4
نهایی ش و گرفتن خروجی 

ویرای
2

4

ت، شایستگی غیرفنی  
ایمنی، بهداش

ت محیطی*
و توجهات زیس

2
ت، شایستگی غیرفنی 

ایمنی، بهداش
ت  محیطی*

و توجهات زیس
2

میانگین مراحل
میانگین مراحل

نمره شایستگی واحد یادگیری 
از 3

نمره شایستگی واحد یادگیری 
از 3

نمره مستمر از 5
نمره مستمر از 5

نمره واحد یادگیری از 20
نمره واحد یادگیری از 20

نمره پودمان از 20

پ
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فصل نهم: ارزشیابی

ها
ت 

اخ
رد

ی پ
دار

ساب
 ح

:2 
ان

دم
پو

ام 
ن

نی
خت

ردا
د پ

سنا
/ ا

د 
 نق

جه
ت و

اخ
رد

ت پ
 ثب

:2 
ری

گی
اد

د ي
اح

و
كد

ف
ردي

ری
 كا

حل
مرا

لی
بو

ه ق
مر

ل ن
داق

ح
ره

نم

1
نی

خت
ردا

د پ
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2
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3 
 از

ری
دگی

د یا
واح

ی 
تگ

یس
شا

ره 
نم

5 
 از

مر
ست

ه م
مر

ن

20
از 

ی 
گیر

یاد
د 

واح
ره 

نم

20
از 

ن 
دما

 پو
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ن
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ه د
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ي ا
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نه 
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ـ ن
9 

کل
ش
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 زماني هنرجو در دروس مبتنی بر شایستگی، قبول اعلام مي گردد كه در هر 5 
پودمان درس نمره بالاي 12 كسب كند. در این صورت میانگین 5 نمره پودمان به 
عنوان نمره كلي درس در كارنامه تحصیلي هنرجو منظور خواهد شد. در صورتي كه 
فرد در یك یا چند پودمان  حداقل نمره 12 را كسب نكند در آن ماده درسي قبولي 
را به دست نمي آورد و نمره 10 در سیستم براي او منظور خواهد شد. ارزشیابي 
مجدد صرفاً در پودمان یا پودمان هایي كه حداقل نمره مورد نظر در آن كسب نشده 
است صورت خواهد پذیرفت و در تمام طول سال تحصیلي حداقل براي یك بار 

امكان پذیر خواهد بود.
 خلاصه نمرات كسب شده در پودمان ها رشته هاي تحصیلي در یك كار برگ 
تحت عنوان گواهي شایستگي هاي حرفه اي تنظیم و همراه با مدارک تحصیلي دیگر 

به هنرجو تحویل داده خواهد شد.
 هنرجویان می توانند در ارزشیابی فرایند مدار و نتیجه مدار، كتاب همراه هنرجو 
را در زمان اجراي ارزشیابي با خود به همراه داشته باشند. این كتاب با هدف كاهش 
اضطراب در دانش آموزان و تحقق اهداف آموزش و ارزشیابي مبتني بر شایستگي 
كتاب همراه  تنها یك  تحصیل هنرجویان  دوران  در طول  است.  گردیده  طراحي 

خواهند داشت و براي كلیه دروس مبتني بر شایستگي كاربرد دارد )شكل 10(.
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فصل نهم: ارزشیابی

  كتاب همراه 
هنرجو 

دروس خوشه شايستگی های 
پايه )از قبیل رياضی و...(

دروس خوشه شايستگی های 
الزامات  قبیل  )از  فنی  غیر 

محیط كار و ...(
دروس خوشه شايستگی های 
فنی )از قبیل دانش فنی پايه، 

كارگاه 12ـ1 و ...(

 برای كدام 
دروس

يک كتاب برای كل دوره متوسطه 
پس از استقرار كامل نظام جديد             

قطع رقعی

دارای بخش های مستقل از 
كتاب درسی

ويژگی  
كتاب

روابط و فرمول ها             

جداول كاربردی

ايمنی بهداشت و ارگونومی

استانداردها و كدها

توسعه حرفه ای

اصطلاحات، مفاهیم و اصول

...

اجزاء

زمان استفاده 
توسط هنرجو

هنگام يادگیری             

هنگام ارزشیابی و امتحانات

در  واقعی  كار  انجام  هنگام 
محیط كار

هدف

كاهش اضطراب در 
ارزشیابی و حافظه محوری  

            
كاربرد در دنیای واقعی كار         

            
كاهش وابستگی به كتب 

درسی در كارهای عملی        
            

تسهیل سنجش و 
ارزشیابی اهداف اصلی       

       
بهبود زمان ياددهی ـ 

يادگیری
                  

ايجاد فرصت برای پیوند 
نظر و عمل      

         
استانداردسازی و ايجاد 

زبان مشترک    
           

كمک به تحقق يادگیری 
مادام العمر   

            
كاهش حجم كتاب درسی       

          
پیوند دادن دروس مختلف 

رشته  

شکل 10ـ اهداف و ويژگی های كتاب همراه هنرجو
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